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Anot§cia 
Predkladan§ diplomov§ pr§ca sa zaober§ arp§dovskĨmi dynastickĨmi svªtcami a ich 

miestom v tabuŎovej maŎbe 15. a poļiatku 16. storoļia na ¼zem² vĨchodn®ho Sloven-

ska. Okrem legiend venovanĨch arp§dovskĨm dynastickĨm svªtĨm sa pr§ca v jej prvej 

ļasti zaober§ ich patroc²niami a vĨtvarnou situ§ciou na vĨchodnom Slovensku v 15. 

storoļ². Druh§ ļasŠ je venovan§ obrazovĨm legend§m arp§dovskĨch dynastickĨch svª-

tĨch na tabuŎovĨch maŎb§ch vĨchodn®ho Slovenska. Okrem obrazovĨch cyklov z ich 

ģivota obsahuje diplomov§ pr§ca i popisy so samostatnĨmi tabuŎovĨmi obrazmi, ktor® 

predstavuj¼ osoby sv. Ġtefana, sv. Imricha, sv. Ladislava a sv. Alģbety Dur²nskej. Z§ro-

veŔ diplomov§ pr§ca naznaļuje problematiku don§torov jednotlivĨch olt§rov. 
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Abstract 
This master thesis deals with Saints of Arp§d dynasty and their place on panel paintings 

of 15th and beginning of 16th century in Eastern Slovakia. At first part of this master 

thesis except legends dedicated to Saints of Arp§d dynasty, deals with their patrocinium 

and artistic situation of 15. century in Eastern Slovakia. Second part is dedicated to pic-

torial legends of Saints of Arp§d dynasty on panel paintings in Eastern Slovakia. Except 

pictorial cycles of their life contains this thesis descriptions of single panel paintings, 

which represent personality of St. Stephen, St. Emmerich, St. Ladislaus and St. Elizabe-

th of Hungary. Simultaneously master thesis suggests donators of various altars.  
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1. Đvod 
 

Ako svedļ² uģ samotnĨ n§zov, moja diplomov§ pr§ca sa venuje arp§dovskĨm dynas-

tickĨm svªtcom a ich miestu v tabuŎovej maŎbe 15. a poļiatku 16. storoļia na ¼zem² 

dneġn®ho vĨchodn®ho Slovenska. K t®me diplomovej pr§ce ma priviedla moja bakal§r-

ska pr§ca, v ktorej som sa venovala osobe Alģbety Dur²nskej a jej zobrazeniu na hlav-

nom olt§ri v d·me sv. Alģbety v Koġiciach.  

 

V Uhorsku, podobne ako i v inĨch krajin§ch Eur·py, vznikali kulty miestnych svªt-

cov. A tak ako i v ostatnĨch zemiach, tak i v Uhorskom kr§Ŏovstve boli kanonizovan² 

ļlenovia kr§ŎovskĨch rod²n. V dynastii Arp§dovcov nach§dzame hneŅ jej pªŠ ļlenov, 

ktor² boli vyhl§sen² za svªtĨch, a to sv. Ġtefana a jeho syna sv. Imricha, sv. Ladislava, 

ktorĨ sa zasl¼ģil o ich kanoniz§ciu, sv. Alģbetu Dur²nsku a jej neter sv. Margitu Uhor-

sk¼. 

 

Predkladan§ diplomov§ pr§ca je rozdelen§ do ġiestich kapitol. Prv§ kapitola tvor² z§-

roveŔ ¼vod k diplomovej pr§ci. Druh§ kapitola je rozdelen§ na dve ļasti, priļom v prvej 

som sa snaģila sprehŎadniŠ pramene a literat¼ru zaoberaj¼cu sa arp§dovskĨmi dynastic-

kĨmi svªtcami so zameran²m na ich legendy, ktor® s¼ d¹leģitĨm prameŔom k ich ģivotu 

a k samotn®mu rozboru jednotlivĨch sc®n na obrazoch, ļi obrazovĨch cykloch. V druhej 

ļasti som sa pok¼sila zhodnotiŠ literat¼ru venovan¼ tabuŎovej maŎbe na vĨchodnom 

Slovensku. 

 

Tretia kapitola pr§ce je venovan§ struļn®mu prehŎadu patroc²ni² arp§dovskĨch svª-

tĨch na ¼zem² dneġn®ho Slovenska, od ich vzniku, vĨvoja aģ k postupn®mu z§niku ļi 

zmene patroc²nia. V ġtvrtej kapitole som sa snaģila v kr§tkosti naznaļiŠ vĨtvarn¼ situ§-

ciu v 15. storoļ² na vĨchodnom Slovensku s hlavnĨm zameran²m na regi·n Spiġa, keŅ-

ģe v stredoveku patril medzi najbohatġie centr§ vĨtvarn®ho umenia nie len na vĨchod-

nom, ale na celom terajġom Slovensku. Takisto je na jeho ¼zem² koncentrovanĨch naj-

viac tabuŎovĨch olt§rov a obrazov, ktorĨmi sa t§to pr§ca zaober§. 

 

Hlavn§ n§plŔ mojej pr§ce je obsiahnut§ v piatej a ġiestej kapitole. Po ¼vode zamera-

nom na vĨvoj obrazovĨch legiend jednotlivĨch dynastickĨch svªtcov sa venujem vy-

branĨm umeleckĨm dielam. V piatej kapitole som sa snaģila zhrn¼Š poznatky 

o vġetkĨch olt§rnych obrazovĨch cykloch zo ģivota arp§dovskĨch svªtcov na vĨchod-

nom Slovensku. Okrem popisu olt§ra som sa pok¼sila v struļnosti rozobraŠ aj ich auto-

rov ļi moģn® vĨchodisk§. Zamerala som sa hlavne na rozbor jednotlivĨch sc®n, ich iko-

nografiu a s¼vis s legendami, z ktorĨch vych§dzali. Ġiesta kapitola je venovan§ samo-

statnĨm tabuŎovĨm maŎb§m, ktor® reprezentovali osoby dynastickĨch svªtcov. Vġetky 

olt§rne cykly a tabuŎov® maŎby s¼ zoraden® v chronologickom porad², podŎa doby ich 

vzniku. 

 

Moj²m cieŎom je vytvoriŠ pr§cu s ucelenĨm pohŎadom na problematiku arp§dov-

skĨch dynastickĨch svªtcov a ich vĨznamom vo vĨtvarnom umen² na ¼zem² dneġn®ho 

vĨchodn®ho Slovenska, so zameran²m na tabuŎov¼ maŎbu. Z§roveŔ by som sa chcela 

pok¼siŠ z²skaŠ ļo najviac inform§ci² o jednotlivĨch olt§roch a tabuŎovĨch maŎb§ch, ich 

autoroch, reġtaurovan² ļi moģnom vplyve don§torov pri vĨbere jednotlivĨch svªtcov. 
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Rada by som takisto upozornila na moģn® chyby v identifik§ci² jednotlivĨch post§v 

svªtĨch, sp¹sobenĨch v starġej literat¼re. 
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2. PrehŎad literat¼ry venovanej arp§dovskĨm dynastickĨm svªtcom 
a stredovek®mu umeniu na vĨchodnom Slovensku 

 

K tomu, aby sme mohli pozorovaŠ svªtcov ļi in® osoby v umen², je veŎmi d¹leģit§ 

d¹kladn§ znalosŠ inform§ci² o danej osobe a nahliadnutie pod povrch na prvĨ pohŎad 

jasnej skutoļnosti. Bez poznania legiend svªtcov by bola identifik§cia jednotlivĨch sc®n 

veŎmi n§roļn§. V legend§ch sa ļrtaj¼ korene, odkiaŎ vyrast§ kult dan®ho svªtca a spolu 

s n²m aj umeleck® diela spªt® s jeho patroc²niom. V nasleduj¼cich kapitol§ch sa budem 

zameriavaŠ na pramene a literat¼ru venovan¼ arp§dovskĨm dynastickĨm svªtcom 

a umeniu 15. a poļiatku 16. storoļia na vĨchodnom Slovensku. BohuģiaŎ, nie je moģn® 

sa venovaŠ kaģd®mu prameŔu podrobne, preto sa budem v tĨchto kapitol§ch venovaŠ 

len tĨm najd¹leģitejġ²m. 

2.1 Arp§dovsk² dynastick² svªtci, ich legendy a literat¼ra venovan§ ich proble-

matike 

JednĨm z hlavnĨch prameŔov, z ktorĨch je nutn® vych§dzaŠ pri rozbore jednotlivĨch 

narat²vnych sc®n arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov, s¼ legendy. Pri p²san² tejto pr§ce 

som vych§dzala hlavne z dvoch publik§ci² venuj¼cich sa uhorskĨm stredovekĨm legen-

d§m. Autorom prvej z nich je Richard Praģ§k.
1
 Ten vo svojej pr§ci hneŅ v ¼vode pon¼-

ka ļitateŎom prehŎad latinsk®ho p²somn²ctva v Uhorsku, a v Ņalġ²ch kapitol§ch nasledu-

j¼ ļesk®, nie vġak ¼pln® preklady jednotlivĨch legiend, ako je to napr²klad v pr²pade 

Vªļġej legendy Ġtefana Kr§Ŏa.
2
 DruhĨm dielom, ktor® pojedn§va o uhorskĨch stredove-

kĨch legend§ch, je dielo slovensk®ho historika Richarda Marsinu.
3
 Pravdaģe poļin Ri-

charda Praģ§ka ļi Richarda Marsinu nebol prvĨ. Niektor® legendy sļasti preloģil uģ 

v 19. storoļ² Frantiġek V²Šazoslav Sasinek.
4
 

 

HneŅ na zaļiatku je d¹leģit® pripomen¼Š, ģe legendy nem¹ģeme pokladaŠ za histo-

rick® diela, hoci ļasto v nich nach§dzame aj mnoģstvo historickĨch ¼dajov. Vªļġinou s¼ 

to voŎn® spracovania ģivotov svªtĨch, ktorĨch hlavnou ¼lohou bolo uk§zaŠ vzory kres-

Šansk®ho ģivota hodn® nasledovania. Rozkvet legendistickej literat¼ry v Eur·pe nastal 

uģ v skorom stredoveku. O zaļiatkoch legendistickej tvorby na ¼zem² Uhorsk®ho kr§-

Ŏovstva moģno hovoriŠ aģ od 11. storoļia, ļo je nesk¹r ako v Ļech§ch, kde sa 

s legendistickou tvorbou stret§vame uģ v 10. storoļ².
5
 Najstarġou uhorskou legendou je 

podŎa doterajġ²ch b§dan² Legenda o svªtĨch Svoradovi a Benediktovi
6
 datovan§ rokmi 

1064ï1070, ktorej autorom je pªŠkostolnĨ biskup Maurus.
7
  

 

Ļo sa tĨka liter§rnych pamiatok, najstarġou, nie vġak legendou, je Kniha mravnĨch 

ponauļen² svªt®ho Ġtefana kr§Ŏa svojmu synovi kr§Ŏoviļovi Imrichovi
8
 z rokov 1013ï

1015. Svoj²m obsahom je to tzv. panovn²cke zrkadlo ï speculum regium. Text legendy 

                                                 
1 PRAĢĆK 1988 ð Richard PRAĢĆK: Legendy a kroniky koruny uhersk®. Praha 1988. 
2 Legenda maior sancti Stephani regis 
3 MARSINA 1997 ð Richard MARSINA: Legendy stredovek®ho Slovenska. Ide§ly stredovek®ho ļloveka oļami cirkev-

nĨch spisovateŎov. Budmerice 1997. 
4 ich znenie nach§dzame v Slovenskom letopise vydanom v roku 1880 a v SlovenskĨch pohŎadoch z rokov 1909 

a 1910. 
5 legenda sv. V§clava a sv. ōudmily. 
6 Vita sanctorum heremitarum Zoerardi confessoris et Benedicti martiris. 
7 MARSINA 1997, 15ï17. 
8 Libellus sancti Stephani regis de institutione morum ad Emericum ducem. 
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sa sklad§ z ¼vodu a desiatich kapitol. PokiaŎ sa jedn§ o autora diela, v literat¼re prevl§-

da niekoŎko n§zorov. MaŅarsk² historici povaģovali t¼to legendu za dielo nap²san® 

v Uhorsku mn²chom pravdepodobne poch§dzaj¼cim zo z§padu. PodŎa n§zoru Rem²ga 

Bek®fi bol jeho autorom csan§dsky biskup Gerard. J·zsef Balogh tento n§zor zamietol, 

no z§roveŔ pripustil, ģe autorom by mohol byŠ mn²ch z Bavorska ļi PorĨnia.
9
  

 

Text tohto diela je zn§my aģ z neskorġ²ch odpisov. Je obsiahnutĨ napr²klad v k·dexe 

Thur·czyho
10

 z konca 15. storoļia,  Ņalej v k·dexe N§dasdyho
11

 z roku 1558 a 

z k·dexe Ilosvayovom
12

 datovanom rokmi 1544ï1567.
13

 Naj¼plnejġie kritick® vydanie 

uverejnil v ed²cii Scriptores rerum hungaricarum 2
14

 J·zsef Balogh. Kniha mravnĨch 

ponauļen² bola celkovo mnoho kr§t vyd§van§, pretoģe bola povaģovan§ za prv¼ knihu 

z§konov uhorsk®ho kr§Ŏa Ġtefana I.
15

 

 

ńalġ²m vĨznamnĨm prameŔom bola tzv. Vªļġia legenda svªt®ho Ġtefana kr§Ŏa
16

 

kladen§ do rokov 1077ï1083. Meno autora legendy nie je zn§me a ani odborn§ literat¼-

ra nedospela ku konkr®tnym men§m. Vġeobecne je prij²manĨ n§zor, ģe jej autorom bol 

benedikt²n, ļesk®ho, ļi maŅarsk®ho p¹vodu. B§datelia zhodne o legende konġtatuj¼, ģe 

je neukonļen§ a chĨba jej z§ver. Prevl§da tak n§zor, ģe p¹vodn® znenie z§ver obsahova-

lo, no neskorġie odpisy z§ver vynechali. Text Vªļġej legendy Ġtefana kr§Ŏa je takisto 

ako predch§dzaj¼ci text zachovanĨ len v neskorġ²ch odpisoch. Najstarġ² zachovanĨ je 

odpis v tzv. Ernstovom k·dexe
17

 z konca 12. storoļia, ktorĨ bol p¹vodne v majetku Vy-

ġebrodsk®ho kl§ġtora. ńalġie odpisy nach§dzame v heiligenkreuzskom pasion§le
18

 dato-

vanom rokmi 1181ï1260, v legend§riu
19

 cisterci§ck®ho kl§ġtora v Lilienfelde v dolnom 

Rak¼sku a v legend§riu
20

 benedikt²nskeho op§tstva v Melku v dolnom Rak¼sku. PrvĨ 

raz bola t§to legenda vydan§ Antoniom Mancinim v Bratislave v roku 1781. Manciniho 

poļin nasledovalo mnoho Ņalġ²ch b§dateŎov. SlovenskĨ ne¼plnĨ preklad vydal Franti-

ġek V²Šazoslav Sasinek
21

 a ļeskĨ ne¼plnĨ preklad Richard Praģ§k.
22

 Po nich v roku 

1997 vydal slovenskĨ preklad Richard Marsina.
23

  

 

PodŎa terajġieho stavu b§dania je Menġia legenda svªt®ho Ġtefana kr§Ŏa
24

 doplnkom 

Vªļġej legendy. PodŎa Emmy Bartoniekovej
25

 vznikla Menġia legenda v ļasoch kraŎo-

vania Kolomana, niekedy pred rokom 1108. PodŎa Lajosa Cs·ku
26

 vznikla bezprostred-

                                                 
9 MARSINA 1997, 15ï24. 
10 sign. Cod. Lat. medii aevi 407, Orsz§gos Sz®ch®nyi Kºnyvt§r, BudapeġŠ. 
11 sign. G39, 27v ï 32v, Egyetemi Kºnyvt§r K®ziratt§ra, BudapeġŠ. 
12 Fol. lat. 4023, Orsz§gos Sz®ch®nyi Kºnyvt§r, BudapeġŠ. 
13 PRAĢĆK 1988, 40.  
14 Scriptores rerum hungaricarum, BudapeġŠ 1938. 
15 MARSINA 1997, 24. 
16 Legenda maior sancti Stephani regis. 
17 sign. Cod. Lat. 431, Orsz§gos Sz®ch®nyi Kºnyvt§r, BudapeġŠ. 
18 Magnum legendarium Austriacum. 
19 sign. 60. 
20 sign. 676. 
21MARSINA 1997, 47ï48. 
22 PRAĢĆK 1988, 79ï91.  
23 MARSINA 1997, 49ï59.  
24 Legenda minor sancti Stephani regis. 
25 BARTONIEK 1938 ð Emma BARTONIEK: Legenda sancti Stephani regis maior et minor, atque legenda ab Hartvico 

episcopo conscripta. In: SZENTP£TERY 1938, 368. 
26 CSčKA 1967 ð Lajos CSčKA: A latin nyelv¿ tºrt®neti irodalom kialakul§sa Magyarorsz§gon a XI ï XIV. sz§zaban, 

Budapest 1967. 



 

 

 

11 

 

ne po smrti Ladislava I.,
27

 po roku 1095. Autorom legendy bol kŔaz, zrejme pannon-

halmskĨ benedikt²n. Lajos Cs·ka dokonca poklad§ autora Vªļġej a Menġej legendy za 

jedn®ho a toho ist®ho autora, no toto tvrdenie vġak historick® b§danie odmieta.
28

  

 

Menġia legenda svªt®ho Ġtefana kr§Ŏa sa dochovala v najstarġ²ch odpisoch, 

v rovnakĨch, vyġġie spom²nanĨch k·dexoch, kde boli dochovan® i odpisy Vªļġej legen-

dy svªt®ho Ġtefana.
29

 Takisto ed²cie Menġej legendy s¼ spojen® s vydaniami Vªļġej 

legendy. PrvĨ kr§t bola vydan§ Antoniom Mancini,
30

 potom Stephanom Ladislavom 

Endlicherom
31

 a poļas 19. storoļia Ņalġ²mi autormi
32

 aģ napokon v 20. storoļ² podŎa 

textu v Ernstovom k·dexe ho spracoval Elem®r Varj¼,
33

 Emma Bartoniekov§
34

 a Alb²n 

Ferenc Gombos.
35

 SlovenskĨ, nie vġak ¼plnĨ preklad kapitol 2ï8  vydal Frantiġek V²Ša-

zoslav Sasinek.
36

 ĻeskĨ preklad kapitol 2, 3, 5 a 7 vydal Richard Praģ§k.
37

 Najnovġ² 

preklad Menġej svªtoġtefanskej legendy uv§dza Richard Marsina.
38

 

 

Okrem svªtoġtefanskĨch legiend je Ņalġ²m d¹leģitĨm prameŔom Legenda 

o vojvodovi svªtom Imrichovi.
39

 Z manģelstva Ġtefana I. s Gizelou Bavorskou sa narodi-

lo viacero det², no menom pozn§me len Imricha. PresnĨ rok narodenia nie je zn§my, 

v rozpr§vac²ch prameŔoch sa uv§dza rok 1000 ļi 1007. Nevieme ani meno manģelky 

a miesto odkiaŎ poch§dzala, pretoģe tieto ¼daje boli pre legendistu vedŎajġie. Inform§cie 

o Imrichovi n§m vġak poskytuj¼ Ņalġie pramene. Đdaje o jeho manģelke poskytuje Le-

genda o svªtej Margite.
40

 PodŎa Vªļġej legendy o svªtom Gerardovi
41

 bol Gerard Imri-

chovĨm uļiteŎom. Len jedinĨ rozpr§vac² prameŔ n§s informuje o jeho smrti n§sledkom 

poranenia pri poŎovaļke na diviaka. Legendista sa snaģil svªt®ho Imricha podaŠ ako 

silne duchovne zameran®ho, no pr§ve in® pramene n§s oboznamuj¼ so svetskĨmi str§n-

kami jeho ģivota, ļo pravdaģe nijak nezniģuje jeho oddanosŠ Bohu a kresŠanskĨm ide§-

lom.
42

  

 

Dnes je dochovan§ len jedna verzia Legendy o svªtom Imrichovi, no vyskytuj¼ sa 

v nej tri rozliļn® ¼vody. V prevaģnej vªļġine rukopisov je obsiahnutĨ ¼vod, po ktorom 

nasleduje pln® znenie legendy. DruhĨ ¼vod
43

 vznikol aģ v roku 1116, pretoģe nadvªzuje 

na Hartvikovu legendu o sv. Ġtefanovi.
44

 Tretia forma ¼vodu legendy
45

 sa s²ce opiera 

                                                 
27legenda nem¹ģe byŠ kladen§ do skorġ²ch ļias, nakoŎko je v nej kr§Ŏ Ladislav spom²nanĨ uģ ako nebohĨ. MARSINA 

1997, 63. 
28Ibidem, 63ï64. 
29 PRAĢĆK 1988, 93. 
30 MANCINI 1781 ð Antonio MANCINI: Primi Hungarorum regis apostolici S. Stephani vita. E pervetusto codice mss. 

celeberrimi monasterii Mellicensis excerpta. Bratislava 1781. 
31 ENDLICHER 1849 ð Stephan Ladislaus ENDLICHER: Rerum Hungaricarum monumenta Arpadiana, 1849, 154ï162. 
32 PRAĢĆK 1988, 92 ï 94. 
33 VARJĐ 1928 ð Elem®r VARJĐ: Legendae Sancti Regis Stephani ï Szent Istv§n kir§ly legend§i, 1928. 
34 BARTONIEK 1838, 393 ï 400. 
35 GOMBOS 1938ð Alb²n Ferenc GOMBOS: Catalogus fontium historiae Hungaricae III. Budapest 1938. 
36 SASINEK 1909 ð Frantiġek V²Šazoslav SASINEK: Tie naġe legendy o svªtom Ġtefanovi. Slovensk® pohŎady 19. 

1909, 163ï169.  
37 PRAĢĆK 1988, 96ï102. 
38 MARSINA 1997, 65ï70.  
39 Legenda sancti Emerici ducis. 
40 Vitae beatae Margaritae Hungaricae. 
41 Legenda sancti Gerardi episcopi. 
42 MARSINA 1997, 75ï76. 
43 Inclitus dux Hemericus. 
44 Legenda sancti Stephani regis ab Hartvico episcopo conscripta. 
45 Gloriosus rex primus Stephanus. 
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o prvĨ ¼vod, no vyskytuje sa len v jednom rukopise z 15. storoļia, tĨm p§dom zrejme aj 

vznikla v 15. storoļ². PodŎa n§zoru Emmy Bartoniekovej
46

 vznikla legenda niekedy 

medzi rokmi 1009ï1012. Ļo sa tĨka autorstva, v literat¼re nach§dzame niekoŎko n§zo-

rov. Odborn§ literat¼ra uv§dza men§ ako Maurus ļi ,,Fulco hospesñ.
47

 

 

Najstarġie znenie legendy nach§dzame v k·dexe ļ. 69
48

 zo zaļiatku 13., ba dokonca 

moģno z konca 12. storoļia.
49

 V 20. storoļ² bolo pr²nosn® kritick® vydanie od Emmy 

Bartoniekovej z roku 1938. Frantiġek V²Šazoslav Sasinek neprin§ġa slovenskĨ preklad 

legendy o svªtom Imrichovi, ale len parafr§zuje niektor® jej ļasti.
50

 Richard Praģ§k le-

gendu o svªtom Imrichovi vynech§va a venuje sa jej aģ Richard Marsina vo vyġġie 

spom²nanej publik§cii.
51

  

 

Chronologicky mladġia neģ predoġl® legendy je Legenda o svªtom Ġtefanovi kr§Ŏovi 

nap²san§ biskupom Hartvikom. Viac neģ polovicu jej textu tvoria prevzatia z Vªļġej 

a Menġej svªtoġtefanskej legendy, priļom neraz nach§dzame i doslova prevzat® pas§ģe. 

V porovnan² s tĨmito dvoma legendami je vġak Hartvikova legenda reprezentat²vnejġ²m 

liter§rnym dielom. HneŅ v jej ¼vode autor uv§dza svoje meno, Cartuicus a cirkevn¼ 

hodnosŠ. Napriek tomu vġak boli autorstvo a doba vzniku tohto diela spochybŔovan®.
52

 

 

Rozliļn® n§zory panovali aj v pr²pade ot§zky, kto bol vlastne biskup Hartvik. Zhoda 

n§zorov bola len v tom, ģe iġlo o cudzinca, ktorĨ p¹sobil na ¼zem² Uhorska. Hartvikova 

legenda vġak zatlaļila do ¼zadia Vªļġiu a Menġiu legendu o svªtom Ġtefanovi, na ktor® 

sa takmer zabudlo. Dnes existuj¼ dve skupiny odpisov Hartvikovej legendy s ļiastoļne 

rozdielnymi textami.
53

 Ne¼plnĨ ļeskĨ preklad kapitol 1, 9, 11, 23, 24 a 25 uv§dza Ri-

chard Praģ§k
54

 a po Ŕom slovenskĨ preklad Richard Marsina.
55

 

 

PoslednĨm muģskĨm arp§dovskĨm dynastickĨm svªtcom, ktorĨm sa vo svojej dip-

lomovej pr§ci zaober§m, je sv. Ladislav. Jemu prisl¼cha legenda s n§zvom Ģivot uhor-

sk®ho kr§Ŏa svªt®ho Ladislava.
56

 Po sv. Ġtefanovi bol Ladislav druhĨm najvĨznamnej-

ġ²m uhorskĨm kr§Ŏom v 11. storoļ². Podarilo sa mu nielen dobudovaŠ cirkevn¼ organi-

z§ciu, ale i upevniŠ hospod§rskoïspoloļenskĨ poriadok. Pravdaģe o politickĨch z§slu-

h§ch sa v legende hovor² len veŎmi m§lo. Na prv® miesto, sa tak ako to vªļġinou 

v legend§ch bĨva, klad¼ tie vlastnosti a skutky sv. Ladislava, ktor® poukazuj¼ na jeho 

zboģnosŠ.
57

 

 

Dnes vieme o dvoch dochovanĨch legend§ch o svªtom Ladislavovi. Tak ako 

v pr²pade svªt®ho Ġtefana s¼ to Vªļġia a Menġia legenda. Textovo s¼ veŎmi podobn®. 

Z prvej sa zachovali dva varianty, z druhej tri. Obidve vġak sp§ja spoloļn§ predloha, 

                                                 
46 BARTONIEK 1939 ð Emma BARTONIEK: Legenda sancti Emerici ducis. In: Scriptores rerum Hungaricarum II. 

Budapest 1938, 441ï460. 
47 MARSINA 1997, 76. 
48 fol. 38 ï 41, kniģnica cisterci§ckeho kl§ġtora Reune, Rak¼sko.  
49 Ņalġie zachovan® znenia legendy spom²na vo svojej publik§cii. MARSINA 1997, 76. 
50 Ibidem, 76. 
51 Ibidem, 75ï84. 
52 Ibidem, 97. 
53 presnĨ zoznam uvedenĨ v: Ibidem, 98. 
54 PRAĢĆK 1988, 103ï117. 
55 MARSINA 1997, 97ï120. 
56 Vita sancti Ladislai regis Hungarie. 
57 MARSINA 1997, 125ï126.   
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opieraj¼ca sa o Gesta Ungarorum Vetera. Vznik legendy sa kladie do obdobia po kano-

niz§cii sv. Ladislava, to znamen§ niekedy po roku 1192. Richard Marsina
58

 pritom uv§-

dza, ģe Vªļġia legenda mohla vznikn¼Š kr§tko pred tĨmto d§tumom. V pr²pade Menġej 

legendy o svªtom Ladislavovi nach§dzame v z§vere rok 1204, takģe jej dodnes zacho-

van® verzie mohli vznikn¼Š aģ po tomto roku.  

 

ńalġ²m problematickĨm bodom sa st§va opªŠ autor legendy. Historikom sa nepodari-

lo dohodn¼Š na jednotnom n§zore. Napr²klad Emma Bartoniekov§ predpokladala, ģe 

legenda vznikla vo Varad²ne, Lajos Cs·ka poklad§ za autora legendy benedikt²na, ktorĨ 

po roku 1192 vyhotovil Prayov k·dex a n§sledne poļas vl§dy Ondreja II. nap²sal ģivot 

svªt®ho Ladislava. Preto uvaģoval, ģe dielo vzniklo v benedikt²nskom kl§ġtore, pravde-

podobne v Pannonhalme.
59

   

 

Text Vªļġej legendy sa zachoval napr²klad v rukopise
60

 z konca 16. storoļia 

v N§rodnej kniģnici vo Viedni a v rukopise
61

 z 15. storoļ²a v Ġt§tnej kniģnici 

v Mn²chove. Text Menġej legendy je zachovanĨ v rukopise
62

 zo 14. storoļia 

v Rumunsku a rukopise
63

 z 15. storoļia uloģenom v Mazarinovej kniģnici v Par²ģi.
64

 

ĻeskĨ preklad legendy kapitol 1, 2, 3, prvej polovice 4 a 6 uv§dza Richard Praģ§k.
65

 

Richard Marsina
66

 priniesol preklad Vªļġej legendy a ako kr§tky dodatok zakonļenie 

Menġej legendy. 

 

Sv. Ladislavom je ukonļen§ muģsk§ vetva arp§dovskĨch dynastickĨch svªtĨch. Ģen-

skou svªticou z rodu Arp§dovcov, ktorej je venovan§ Ņalġia legenda je svªt§ Alģbeta 

Uhorsk§. Napriek tomu, ģe sv. Alģbeta sa spom²na v mnohĨch dobovĨch prameŔoch, 

jednoznaļne najrozsiahlejġ²m spracovan²m jej ģivota je kniha O ģivote a smrti 

a z§zrakoch svªtej Alģbety.
67

 HneŅ v ¼vode knihy sa n§m autor s§m predstavuje ako 

kŔaz Teodorik,
68

 brat rehole kazateŎov, poch§dzaj¼ci z Dur²nska, teda zo zeme, kde 

Alģbeta preģila svoj ģivot od ¼tleho detstva.
69

 PodrobnĨ rozbor legendy obsahuje staŠ 

od Katar²ny N§daskej,
70

 ktor§ uv§dza ģe Teodorik vynaloģil nemal® ¼silie na to, aby 

vytvoril ļo najpresnejġ² a najpravdivejġ² obraz svªtice. S p²san²m legendy zaļal niekedy 

pred rokom 1289. Ako s§m uv§dza, jeho dielo vych§dzalo z Kniģoļky rozpr§van² jej 

ġtyroch sluģobn²c, z listu magistra Konr§da z Marburgu p§peģovi Gregorovi IX. Z§ro-

veŔ poznal znenie dvoch k§zn² dominik§na Ota o Alģbete. Okrem vyġġie spomenutĨch 

je d¹leģitĨm dobovĨm prameŔom kanonizaļn§ listina p§peģa Gregora IX., vydan§ 1. 

j¼na 1235 v Perugii.
71

  

 

                                                 
58 MARSINA 1997, 126. 
59 Ņalġie n§vrhy autorstva uv§dza: Ibidem, 126ï127. 
60 fol. 102 V ï 104, ļ. 3662, Nationalbibliothek, ViedeŔ. 
61 fol. 49ï55, ļ. 18624, Staatsbibliothek, Mn²chov. 
62 fol. 396ï397, sign. I. 76, Batthyaneum, Alba Iulia. 
63 fol. 404ï406, Bibliotheque mazzarienienne, Par²ģ. 
64 zvyġok zachovanĨch textov legendy uv§dza MARSINA 1997, 127. 
65 PRAĢĆK 1988, 132ï144.  
66 MARSINA 1997, 129ï135. 
67 De vita et morte at miraculis beatae Elisabeth. 
68 Dietrich von Apolda 
69 MARSINA 1997, 141. 
70 NĆDASKĆ 2006 ð Katar²na NĆDASKĆ: Obraz sv. Alģbety od dominik§nskeho mn²cha Teodorika. In: KOĢIAK/ 

NEMEĠ 2006, 333ï343. 
71 MARSINA 1997, 141ï142. 
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Cel§ Teodorikova alģbet²nska legenda postupuje chronologicky v ¹smich knih§ch, 

ktor® na seba nadvªzuj¼, priļom kaģd§ je z§roveŔ kapitolou urļit®ho obdobia ģivota sv. 

Alģbety. Nezanech§va n§m vġak telesnĨ opis sv. Alģbety, hoci popisuje jej manģela. 

Sp¹sob jej ģivota nazĨva Teodorik zboģnosŠou. Hoci poch§dza Alģbeta z kr§Ŏovskej 

dynastie, Teodorik ju nevn²ma ako tradiļn¼ dynastick¼ svªticu. TypickĨm pr²kladom je 

opis udalosti, kedy sa Alģbeta odmieta vr§tiŠ do Uhorska na kr§ŎovskĨ dvor, ale upred-

nostŔuje manu§lnu pr§cu.
72

  

 

CelĨ ģivot sv. Alģbety vydal Canisius, pozn§mky k jeho ed²cii vypracoval Basna-

gius. Po nich na z§klade rukopisu zo 14. storoļia vydal jeho pln®, a z§roveŔ najkritic-

kejġie znenie Juraj Pray. Jeho ed²ciu od J¼liusa Sopka opªtovne pretlaļil Alb²n Gombos. 

Najnovġie znenie legendy na z§klade prekladu od J¼liusa Sopka vypracoval Richard 

Marsina.
73

 

 

Na Ņalġiu svªt¼ ģenu z arp§dovskej dynastie sa nemuselo dlho ļakaŠ. Bola Ŕou Mar-

gita Uhorsk§, po st§roļia len blahoslaven§, od roku 1943 svªt§.
74

 Bola dc®rou brata Al-

ģbety Uhorskej Bela IV. a jeho manģelky M§rie Laskarisovej. PodŎa legendy rodiļia 

zasŎ¼bili jej ģivot oddanosti k Bohu. Do kl§ġtora vo Vespr²me sa dostala uģ ako ġtvor-

roļn§. Vstup do kl§ġtora takto vzneġenej osoby vġak neznamenal, ģe tam ostane doģi-

votne.
75

 Margita ale z r§du vyst¼piŠ odmietla. Svoj ģivot preģila v kl§ġtore vo Vespr²me 

a nesk¹r v dominik§nskom kl§ġtore Panny M§rie na Zajaļom Ostrove, postavenom jej 

rodiļmi.
76

  

 

Zo ģivota sv. Alģbety sa zachovali aģ 4 varianty legendy. Prvou a najstarġou je tzv. 

Marcelova legenda nazvan§ Ak§si legenda blahoslavenej Margity z Uhorska.
77

 Nap²sal 

ju hneŅ po jej smrti dominik§n Marcel, priļom ju dokonļil uģ pred rokom 1274. Jej 

najstarġie zachovanie je v dominik§nskom kl§ġtore v Bologni.
78

 Marcellus p²sal toto 

dielo z autopsie, priļom pri p²san² pouģil aj protokoly prvej kanonizaļnej komisie. T§to 

legenda bola preloģen§ do nemļiny uģ okolo polovice 15 storoļia.
79

 

 

Druhou variantou legendy je tzv. Neapolsk§ legenda,
80

 ktorej preklad v plnom znen² 

uverejnil Richard Marsina.
81

 T§to legenda je z§roveŔ najobġ²rnejġou. Jej autorom je 

pravdepodobne taliansky dominik§n, jeho meno n§m vġak nie je zn§me. Vznikla patrne 

okolo roku 1330.
82

  

 

                                                 
72 NĆDASKĆ 2006, 334ï340. 
73 MARSINA 1997, 139ï228. 
74 Margita Uhorsk§ bola podobne ako Aneģka Ļesk§( kanonizovan§ v roku 1989) vyhl§sen§ za svªt¼ aģ v 20. storoļ², 

priļom pokusov o kanonizovanie bolo niekoŎko. 
75 bolo to hlavne zo ġt§tno-politickĨch ļi dynastickĨch d¹vodov, kedy bol zvªzok potrebnĨ napr²klad na udrģanie 

mieru. MARSINA 1997, 231.  
76 Ibidem, 231. 
77 Quaedam legenda beatae Margaritae de Ungaria. 
78 k·dex A, fol. 144ï165. 
79 MARSINA 1997, 233. 
80 Vita sanctae Margaritae virginis sororis quondam in monasterio Virginis de insula Danubii, diocensis Vesprimien-

sis. 
81MARSINA 1997, 235ï318. 
82Ibidem, 233. 
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O treŠom variante Margitinej legendy historici konġtatuj¼, ģe vznikla na z§klade pro-

tokolov druhej kanonizaļnej komisie z roku 1276. NazĨvan§ je i Garinovou legendou,
83

 

nakoŎko jej autorom bol dominik§n Garinus de Giaco, ktorĨ ju sp²sal v roku 1340, na 

pr²kaz svojho predstaven®ho Huga v Avignone.
84

 Text tejto legendy sa n§m nezachoval 

v rukopisnej forme, pozn§me ju len z ed²ci² bollandistov a z inĨch starġ²ch ed²ci² ģivo-

topisov svªtĨch.
85

  

 

Ġtvrtou, a najstruļnejġou verziou legendy je tzv. Ransanusova legenda. Autorom toh-

to textu je dominik§n Peter Ransanus, ktorĨ v rokoch 1489ï1490 p¹sobil na dvore Ma-

teja Korv²na, kde nap²sal N§ļrt uhorskĨch dej²n,
86

 v ktorom je podrobne op²sanĨ ģivot 

blahoslavenej Margity. Predpoklad§ sa, ģe ļerpal z Marcellovej legendy, priļom poznal 

aj niektor® Ņalġie podrobnosti z jej ģivota, najmª z obdobia pobytu vo Vespr²me. Po-

sledn® kritick® vydanie je od Petra Kulcs§ra.
87

 ĻeskĨ preklad na z§klade legendy Mar-

cellovej vydal Richard Praģ§k,
88

 a to preklad kapitol 1ï10, prvej polovice kapitoly 11, 

kapitol 12, 16, 18 a prvej ļasti kapitoly 19, teda spolu ani nie tretinu cel®ho textu, skla-

daj¼ceho sa z 59 kapitol. ńalġie legendy o sv. Margite menuje Richard Marsina.
89

  

 

V z§vere je tejto kapitoly je eġte nutn® sa pozastaviŠ nad literat¼rou venovanou arp§-

dovskĨm patroc²ni§m a kultom. Ļo sa tĨka slovensk®ho prostredia ved¼cou pr²ruļkou 

pre kaģd®ho b§dateŎa by malo byŠ dielo J§na Hud§ka
90

 Patroc²ni§ na Slovensku: s¼pis 

a historickĨ vĨvin. J§n Hud§k vo svojej publik§cii pon¼ka prvĨ kompletnĨ s¼pis patro-

c²ni² na Slovensku zn§mych do 80. rokov 20. storoļia. Okrem aktu§lnych patroc²ni² 

uv§dza i patroc²ni§ zaniknut®. Z§roveŔ sa pok¼ġa dokladaŠ jednotliv® patroc²ni§ 

i dokladmi z inĨch prameŔov, akĨm bol napr²klad Codex diplomaticus et epistolaris 

Slovaciae.
91

 Patroc²ni§ sa snaģil odvodiŠ takisto z peļat² a erbov usadlost² ļi starġ²ch 

n§zvov obc². Jeho pr§ca nie je len ļistĨm zoznamom patroc²ni², ale uv§dza kompletnĨ 

prehŎad soci§lno-kult¼rnych aspektov patroc²ni², ich druhy, d¹vody vĨberu patroc²nia 

atŅ. Jeho dielo je skutoļne ucelenĨm pohŎadom na t¼to problematiku. Novou  

a doplnenou obdobou Hud§kovej pr§ce je Katal·g patroc²ni² na Slovensku
92

 Viliama 

Jud§ka.  

 

Pri p²san² tejto pr§ce bola veŎmi pr²nosn§ publik§cia J¿rgena Petersohna Politik und 

Heiligenverehrung im Hochmittelalter,
93

 obsahuj¼ca state r¹znych autorov zaoberaj¼ce 

sa nie len arp§dovskĨmi dynastickĨmi svªtcami, ale i svªtcami ļeskĨmi ļi poŎskĨmi. 

Rada by som menovala ġt¼diu od Matthiasa Wernera nazvan¼  Mater Hassiae ï Flos 

Ungarie ï Gloria Teutoniae. Politik und Heiligenverehrung im Nachleben der hl. Elisa-

beth von Th¿ringen,
94

 ļi G§bora Klaniczaya Kºnigliche und dynastische Heiligkeit in 

                                                 
83 Vita beatae Margaritae, Belae IV. regis Hungariae filiae, virginis ordinis praedicatorum.  
84 PRAĢĆK 1988, 148. 
85 MARSINA 1997, 233. 
86 Epithoma rerum Hungararum. 
87 KULCSĆR 1977 ð Petrus KULCSĆR: Epithoma rerum Hungararum. BudapeġŠ, 1977. 
88 PRAĢĆK 1988, 145ï168. 
89 MARSINA 1997, 233ï234. 
90 HUDĆK 1984 ð J§n HUDĆK: Patroc²ni§ na Slovensku: s¼pis a historickĨ vĨvin. Bratislava 1984. 
91 MARSINA 1971 ð Richard MARSINA: Codex diplomaticus et epistolaris Slovaciae. Bratislava 1971. 
92 JUDĆK 2009 ð Viliam JUDĆK: Katal·g patroc²ni² na Slovensku. Bratislava 2009. 
93 PETERSOHN 1994 ð J¿rgen Petersohn: Politik und Heiligenverehrung im Hochmittelalter. Sigmaringen 1994. 
94 WERNER 1994 ð Matthias Werner: Mater Hassiae ï Flos Ungarie ï Gloria Teutoniae. Politik und Heiligenvereh-

rung im Nachleben der hl. Elisabeth von Th¿ringen. In: PETERSOHN 1994. 449ï540. 
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Ungarn.
95

  Prv§ ġt¼dia obsahuje mnoģstvo poznatkov o Alģbete Dur²nskej, jej ģivote, 

kanonizaļnom procese ļi ġ²ren² jej kultu. V druhej ġt¼dii nach§dzame mnoho zauj²ma-

vĨch inform§ci² o svªtĨch kr§Ŏoch, kanonizaļnom procese sv. Ġtefana a sv. Imricha na 

podnet Ladislava I., a z§roveŔ o ich kulte a legend§ch. 

2.2 Literat¼ra venovan§ stredovekej tabuŎovej maŎbe na vĨchodnom 

Slovensku 

Korene umeleckohistorickej literat¼ry zaoberaj¼cej sa tabuŎovĨm maliarstvom na 

vĨchodnom Slovensku siahaj¼ do konca 19. storoļia. Najstarġ²m pouģitĨm dielom v 

s¼vislosti s olt§rnym maliarstvom v mojej pr§ci je prv§ ġt¼dia o koġickom hlavnom olt§-

ri Magyarorsz§gi szent Erzs®bet kassai templom§nak fºolt§rk®pei,
96

 ktorej autorom je 

Imre Henszlmann. Azda prvĨm autorom, ktor®ho je vġak potrebn® menovaŠ v r§mci 

vĨvoja tabuŎov®ho maliarstva a umenia na Slovensku obecne, je preġovskĨ rod§k Kor-

n®l Divald. D¹leģitosŠ jeho pr§c spoļ²va vo fotografickej dokument§cii. Vo svojich 

pr§cach povaģuje za nevyhnutnosŠ kompar§ciu jednotlivĨch umeleckĨch diel a na ich 

z§klade pochopenie jednotlivĨch vzŠahov medzi dielami. Z jeho pr§c m¹ģeme menovaŠ 

napr²klad Magyarorsz§g mŤv®szeti eml®kei.
97

 Uģ ako svedļ² n§zov, v tejto publik§cii sa 

venuje umeleckĨm pamiatkam na ¼zem² Uhorska. V spojitosti s koġickĨm d·mom by 

bolo chybou nespomen¼Š rozsiahlu monografiu z 30. rokov 20. storoļia od Vojtecha 

Wicka, D·m sv. Alģbety v Koġiciach,
98

  ktor§ sa venuje nie len dejin§m vĨstavby kostola 

a jeho umeleckej vĨzdobe, ale i hist·rii samotnĨch Koġ²c.  

 

JednĨm z prvĨch, slovensky p²ġucich autorov bol Vladim²r Wagner, v ktor®ho pr§-

cach vid²me prv® pokusy o synt®zu umenia na Slovensku. Z jeho diel m¹ģeme menovaŠ 

napr²klad ġt¼diu Stredovek® maliarstvo na Slovensku
99

 v katal·gu vydanom pri pr²leģi-

tosti vĨstavy v Prahe s n§zvom UmŊn² na Slovensku.
100

 ńalġ²mi z jeho diel s¼ menġie 

pr§ce ako Neskorogotick§ tabuŎov§ maŎba Slovenska,
101

 Gotick® tabuŎov® maliarstvo 

na Slovensku
102

 a v neposlednej rade VĨvin vĨtvarn®ho umenia na Slovensku.
103

 

 

JednĨm z veŎmi d¹leģitĨch prameŔov k tejto pr§ci bola publik§cia nemeckĨch histo-

rikov umenia Oskara Sch¿rera a Ericha Wieseho, Deutsche Kunst in der Zips.
104

 Na-

ch§dzame v nej mnoģstvo poznatkov nielen o tabuŎovej maŎbe, ale takisto 

o architekt¼re a soch§rstve Spiġa. Okrem vġeobecn®ho ¼vodu k tabuŎovej maŎbe Spiġa, 

sa v registri publik§cie venuj¼ autori eġte bliģġie jednotlivĨm dielam. 

  

Nesmieme vġak zab¼daŠ na dodnes eġte ļasto potrebn® a v umeleckohistorickej lite-

rat¼re ļasto citovan® diela D®nesa Radocsaya. Pre t¼to pr§cu ved¼cou sa stala publik§-

                                                 
95 KLANICZAY 1994 ð G§bor Klaniczay: Kºnigliche und dynastische Heiligkeit in Ungarn. In: PETERSOHN 1994. 

344ï361. 
96 HENSZLMANN 1847 ð Imre HENSZLMANN: Magyarorsz§gi szent Erzs®bet kassai templom§nak fºolt§rk®pei. In: 

Magyar Sz®pirodalmi Szemle I/2 1847, 1ï7, 24ï30, 36ï42, 51ï55, 70ï74. 
97 DIVALD 1927ð Korn®l DIVALD : Magyarorsz§g mŤv®szeti eml®kei. BudapeġŠ 1927. 
98 WICK 1936 ð Vojtech WICK: D·m sv. Alģbety v Koġiciach. Koġice 1936. 
99 WAGNER 1938 ð Vladim²r WAGNER: Stredovek® maliarstvo na Slovensku. In: ĠOUREK 1938. 
100 ĠOUREK 1938ð Karel ĠOUREK: UmŊn² na Slovensku: odkaz zemŊ a lidu. Praha 1938. 
101 WAGNER 1941ð Vladim²r WAGNER: Neskorogotick§ tabuŎov§ maŎba Slovenska. Turļiansky svªtĨ Martin 1941. 
102 WAGNER 1942ð Vladim²r WAGNER: Gotick® tabuŎov® maliarstvo na Slovensku. Turļiansky SvªtĨ Martin 1942. 
103 WAGNER 1948ð Vladim²r WAGNER: VĨvin vĨtvarn®ho umenia na Slovensku. Bratislava 1948. 
104 SCH¦RER/ WIESE 1938 ð Oskar SCH¦RER/ Erich WIESE: Deutsche Kunst in der Zips. Br¿nn 1938. 



 

 

 

17 

 

cia A kºz®pkori Magyarorsz§g t§blak®pei
105

 z 50. rokov 20. storoļia. D®nes Radocsay 

diela roztriedil podŎa lokality ich p¹vodu. Vo svojej knihe prin§ġa hesl§ k jednotlivĨm 

olt§rom ako boli doba vzniku, materi§l, reġtaurovanie ļi proveniencia diela. Z§roveŔ ich 

dopŌŔa grafickĨmi sch®mami. VeŎmi pr²nosnĨm bol zoznam publikovanej literat¼ry 

k jednotlivĨm dielam. Cennou je i obrazov§ dokument§cia, pretoģe niektor® fotografie 

s¼ dodnes jedinĨmi dokladmi o existencii diela. V 60. rokoch vyd§va D®nes Radocsay 

Gotische Tafelmalerei in Ungarn,
106

 kde okrem prehŎadu tabuŎov®ho maliarstva uv§dza 

v z§vere svojej publik§cie prehŎad diel s katal·govĨmi heslami a autorskĨmi signat¼ra-

mi.  

 

V roku 1965 publikovala Libuġe Cidlinsk§ v ļasopise UmŊn² ġt¼diu MatejovskĨ maj-

ster a KlaŔanie v Slovenskej n§rodnej gal®rii.
107

 Tento pr²spevok sa stal skutoļne cen-

nĨm zdrojom inform§ci² o Matejovskom majstrovi. Hoci ļl§nok nie je venovanĨ priamo 

Matejovsk®mu olt§ru, Libuġe Cidlinsk§ v Ŕom veŎmi prehŎadne op²sala znaky jeho 

tvorby, jemu pripisovan® diela, a z§roveŔ uviedla prehŎad literat¼ry, ktor§ sa zaober§ 

majstrom tohto olt§ra. V roku 1975 vyd§va opªŠ v ļasopise UmŊn² ġt¼diu NŊkolik po-

zn§mek k slovenskĨm stŚedovŊkĨm olt§ŚŢm.
108

 V tejto ġt¼dii sa s²ce Libuġe Cidlinsk§ 

nezaober§ ikonografickou str§nkou olt§rov, ale sleduje ich typy, znaky a p¹vod. 

 

Spiġskej tabuŎovej maŎbe sa venuje v zborn²ku Slovenskej n§rodnej gal®rie
109

 Anton 

Cyril Glatz.
110

 Vo svojej ġt¼dii Doplnky k spiġskej tabuŎovej maŎbe z obdobia 1440ï

1540 prin§ġa vĨvoj tabuŎov®ho maliarstva na Spiġi, so struļnĨm popisom diel, pr²padne 

ġtĨlovĨch znakov jednotlivĨch majstrov. D¹leģitosŠ priklad§m i obrazov®mu materi§lu, 

nakoŎko jeho ġt¼dia obsahuje fotografie, ktor® som v inej odbornej literat¼re publikova-

n® nenaġla.
111

 V tom istom zborn²ku publikoval Karol Vacul²k ļl§nok  K niektorĨm 

ot§zkam neskorej gotiky a renesancie na Slovensku,
112

 v ktorom veŎmi zauj²mavo sfor-

muloval nov® ikonografick® typy a t®my, ktor® sa vyskytovali na stredovekĨch olt§roch 

s pr²chodom neskorej gotiky a ranej renesancie.  

 

V 80. rokoch prich§dza Libuġe Cidlinsk§ s prehŎadovou pr²ruļkou Gotick® kr²dlov® 

olt§re na Slovensku.
113

 Obsahuje podobne ako publik§cia D®nesa Radocsaya
114

 sch®my 

gotickĨch olt§rnych celkov, spolu s kr§tkymi heslami o ich stave ļi proveniencii. 

V z§vere nach§dzame bohatĨ farebnĨ a ļiernobiely obrazovĨ materi§l. V tejto publik§-

ci² vġak ļasto nach§dzame chyby v atrib¼ci§ch olt§rnych s¹ch ļi obrazov. Z§roveŔ vy-

nech§va samostatn® zachovan® tabuŎov® maŎby.  

 

                                                 
105 RADOCSAY 1955 ð D®nes RADOCSAY: A kºz®pkori Magyarorsz§g t§blak®pei. Budapest 1955. 
106 RADOCSAY 1963 ð D®nes RADOCSAY: Gotische Tafelmalerei in Ungarn. Budapest 1963. 
107 CIDLINSKĆ 1965 ð Libuġe CIDLINSKĆ: MatejovskĨ majster a klaŔanie v Slovenskej n§rodnej gal®rii. In: UmŊn² 

13/ 1965, 63ï70. 
108 CIDLINSKĆ 1975a ð Libuġe CIDLINSKĆ: NŊkolik pozn§mek k slovenskĨm stŚedovŊkĨm olt§ŚŢm. In: UmŊn² 23/ 2 

1975, 109ï127. 
109 VACULĉK 1975 ð Karol VACULĉK: Gal®ria 3. Star® umenie. Bratislava 1975. 
110 GLATZ 1975ð Anton Cyril GLATZ: Doplnky k spiġskej tabuŎovej maŎbe z obdobia 1440 ï 1540. In: VACULĉK 

1975, 23ï60. 
111 napr²klad tabule zatvoren®ho arnutovsk®ho olt§ra. 
112 VACULĉK 1975 ð Karol VACULĉK: K niektorĨm ot§zkam neskorej gotiky a renesancie na Slovensku. In: Gal®ria 3. 

Star® umenie. Bratislava 1975. 76ï88.  
113 CIDLINSKĆ 1989 ð Libuġe CIDLINSKĆ: Gotick® kr²dlov® olt§re na Slovensku. Bratislava 1989.  
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Nesmieme vġak zab¼daŠ, ģe slovensk® tabuŎov® maliarstvo malo svoje vĨchodisk§ 

ļasto v krajin§ch za hranicami vtedajġieho Uhorska. Preto bolo ļasto nutn® nahliadaŠ do 

publik§ci² nemeckĨch, rak¼skych ļi poŎskĨch, venovanĨch tabuŎovej maŎbe. 

Z rak¼skych pr§c m¹ģeme spomen¼Š napr²klad knihu Karla Ginharta Die bildende 

Kunst in ¥sterreich ï gotische Zeit,
115

 kde n§jdeme prehŎadov¼ kapitolu o gotickom 

tabuŎovom maliarstve v Rak¼sku sp²san¼ Karlom Oettingerom, Die Tafelmalerei des 

14. und 15. Jahrhunderts in ¥sterreich.
116

 Z nemeckĨch prameŔov by som rada spome-

nula pr§ce Alfreda Stangeho, a hlavne teda publik§ciu Deutsche Malerei der Gotik XI. 

¥sterreich und der ostdeutsche Siedlungsraum von Danzig bis Siebenb¿rgen in der Zeit 

von 1400 bis 1500.
117

 V kr§tkosti by som sa eġte rada zmienila o pr§cach dvoch poŎ-

skĨch historikov umenia. PrvĨm z nich je Michal Walicki a jeho kniha Malarstwo Pol-

skie ï Gotyk, Renesans, Wczesny manieryzm,
118

 druhĨm Jerzy Gadomski a jeho prehŎa-

dov® publik§cie zaoberaj¼ce sa malopoŎskĨm tabuŎovĨm maliarstvom Gotyckie malar-

stwo tablicove Malopolski 1420ï1470
119

 a Gotyckie malarstwo tablicove Malopolski 

1460ï1500.
120

  

 

Rada by som pripomenula monografiu vydan¼ reġtaur§torkou M§riou Spoloļn²kovou 

v 90. rokoch Olt§r sv. Alģbety,
121

 v ktorej sa venuje podrobn®mu rozboru olt§rneho cel-

ku z hŎadiska techniky s¹ch a malieb. Vo svojej pr§ci uv§dza cenn® poznatky o pod-

kresb§ch, ktor® ļasto napom§haj¼ identifikovaŠ jednotlivĨch majstrov spolupracuj¼cich 

na olt§ri. PozornosŠ olt§ru z hŎadiska n§metov®ho venuje v monografii The Cathedral 

of St. Elizabeth in Koġice
122

 v kapitole s n§zvom On the altar of St. Elizabeth.
123

 

 

Pri pr²leģitosti vĨstavy usporiadanej v roku 2003 v Slovenskej n§rodnej gal®rii 

v Bratislave s n§zvom Dejiny slovensk®ho vĨtvarn®ho umenia ï Gotika bola vyda-

n§ synt®za s rovnomennĨm n§zvom, ktorej editorom bol Duġan Buran.
124

 T§to publik§-

cia priniesla kompletnĨ prehŎad slovensk®ho stredovek®ho umenia. K t®me tejto pr§ce 

s¼ azda najd¹leģitejġie kapitoly tĨkaj¼ce sa stredovekej tabuŎovej maŎby ako napr²klad 

staŠ Mileny Bartlovej
125

 s n§zvom Skulpt¼ra a tabuŎov® maliarstvo 1400ï1470. ńalej 

m¹ģeme menovaŠ ġt¼die od J§nosa V®gha ZlatĨ vek olt§rneho umenia. Ikonografia ma-

liarstva a soch§rstva neskor®ho 15. storoļia
126

 ļi Spiġsk® maliarstvo poslednej tretiny 

15. storoļia.
127

 Rada by som eġte pripomenula staŠ Roberta Suckaleho MaŎby retabula 

hlavn®ho olt§ra v D·me sv. Alģbety v Koġiciach,
128

 kde sa autor zaober§ rozborom ob-

                                                 
115 GINHART 1938 ð Karl GINHART: Die bildende Kunst in ¥sterreich ï gotische Zeit. Baden bei Wien 1938. 
116 OETTINGER 1938 ð Karl OETTINGER: Die Tafelmalerei des 14. und 15. Jahrhunderts in ¥sterreich. In: GINHART 

1938, 126ï135. 
117 STANGE 1969 ð Alfred STANGE: Deutsche Malerei der Gotik XI. ¥sterreich und der ostdeutsche Siedlungsraum 

von Danzig bis SIebenb¿rgen in der Zeit von 1400 bis 1500. Nendeln 1969. 
118 WALICKI 1961 ð Michal WALICKI : Malarstwo Polskie ï Gotik, Renesans, Wczesny manieryzm. Varġava 1961. 
119 GADOMSKI 1981ð Jerzy GADOMSKI: Gotyckie malarstwo tablicove Malopolski 1420ï1470.Varġava 1981. 
120 GADOMSKI 1988ð Jerzy GADOMSKI : Gotyckie malarstwo tablicove Malopolski 1460ï1500. Varġava 1988. 
121 SPOLOĻNĉKOVĆ 1991ï1995 ð M§ria SPOLOĻNĉKOVĆ: Olt§r sv. Alģbety. Koġice 1991ï1995. 
122 TKĆĻ 2000 ð Alojz TKĆĻ (ed.): The Cathedral of St. Elizabeth in Koġice. Koġice 2000. 
123 SPOLOĻNĉKOVĆ 2000 ð M§ria SPOLOĻNĉKOVĆ: On the altar of St. Elizabeth. In: TKĆĻ 2000, 40ï54. 
124 BURAN 2003 ð Duġan BURAN: Dejiny slovensk®ho vĨtvarn®ho umenia ï Gotika. Bratislava 2003. 
125 BARTLOVĆ 2003 ð Milena BARTLOVĆ: Skulpt¼ra a tabuŎov® maliarstvo 1400ï1470. In: BURAN 2003, 251ï273.  

126 V£GH 2003a ð J§nos V£GH: ZlatĨ vek olt§rneho umenia. Ikonografia maliarstva a soch§rstva neskor®ho 15. sto-

roļia. In: BURAN 2003, 351ï363. 
127 V£GH 2003b ð J§nos V£GH: Spiġsk® maliarstvo poslednej tretiny 15. storoļia. In: BURAN 2003, 382ï397.  
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razov olt§rnych cyklov, avġak ļasto svoje zistenia bliģġie nekomentuje. Napokon spiġ-

sk®mu maliarstvu okolo roku 1500 sa venuje v spom²nanej publik§cii pozornosŠ JiŚ² 

Fajt v stati Medzi dvorom a mestom. Maliarstvo na Spiġi okolo roku 1500 a magn§tska 

rodina Z§poŎskĨch.
129

 VeŎmi pr²nosnĨm je rovnako register publik§cie, ktorĨ obsahuje 

katal·g jednotlivĨch diel, kde s¼ uveden® bliģġie inform§cie k dielam a obsahuj¼ naj-

novġie inform§cie o ich stave ļi reġtaurovan², spolu so zoznamom im venovanej literat¼-

ry.  

 

V spojitosti s dielami, ktor® s¼ dnes v zbierkach MaŅarskej n§rodnej gal®rie 

v Budapeġti by som chcela upozorniŠ na publik§ciu od Gyongyi Tºrºkovej, G·tikus 

sz§rnyasolt§rok a kºz®pkori Magyarorsz§gon.
130

  V ¼vode svojej pr§ce najprv uv§dza 

struļnĨ vĨvoj tabuŎov®ho maliarstva v Uhorsku. Publik§cia Ņalej obsahuje i mnoģstvo 

kvalitnĨch reprodukci² gotickĨch kr²dlovĨch olt§rov zo zbierok MaŅarskej n§rodnej 

gal®rie v Budapeġti, ktor® sa ļasto v starġej literat¼re v¹bec nevyskytuj¼. V z§vere pr§ce 

Gyongyi Tºrºk uv§dza i grafick® sch®my jednotlivĨch olt§rov. 

 

JednĨm zo s¼ļasnĨch slovenskĨch historikov umenia, ktor² svoju b§dateŎsk¼ ļinnosŠ 

orientuj¼ na problematiku svªtcov a ich obrazov® legendy v n§stennom a tabuŎovom 

maliarstve, je Ivan Ger§t. Rada by som menovala niekoŎko najd¹leģitejġ²ch autorovĨch 

pr§c, nakoŎko s¼ pre mŔa veŎmi cenn®, a stali sa kŎ¼ļovĨmi zdrojmi potrebnĨmi 

k vypracovaniu tejto diplomovej pr§ce. Prvou je ļl§nok s n§zvom T®zy k ot§zke funkci² 

obrazovĨch cyklov zo ģivota tzv. dynastickĨch svªtcov na ¼zem² neskorostredovek®ho 

Slovenska.
131

 Ivan Ger§t veŎmi prehŎadne popisuje proces vĨvoja cyklov zo ģivota dy-

nastickĨch svªtcov, najmª sv. Ladislava a sv. Alģbety, pr²ļiny ich vzniku a postupn®ho 

z§niku. V prehŎadovej publik§cii Stredovek® obrazov® t®my na Slovensku
132

 venoval 

niekoŎko stat² arp§dovskĨch dynastickĨm svªtcom a ich zobrazeniam v stredovekom 

umen², uhorskĨm dynastickĨm svªtcom vġeobecne, a samostatne ladislavskĨm 

a alģbet²nskym cyklom.  

 

 ńalġou autorovou pr§cou je ļl§nok v ļasopise Ars 1/3 z roku 2002 Ikonografick§ 

trad²cia a vĨznam obrazu: alģbet²nsky cyklus na hlavnom olt§ri koġick®ho d·mu.
133

 Uģ 

ako svedļ² n§zov ġt¼die, Ivan Ger§t sa v Ŕom zaober§ olt§rnymi sc®nami koġick®ho 

olt§ra, priļom sa venuje kaģdej tabuli cyklu osobitne a prenik§ hlbġie do ich ikonogra-

fickej str§nky. Toho roku nap²sal v publik§cii J§na Bakoġa Probl®my dej²n vĨtvarn®ho 

umenia Slovenska
134

 kapitolu zvan¼ Konvencie obrazovej hagiografie. KŎ¼ļov® sc®ny 

hagiografickĨch obrazovĨch cyklov: ot§zka stereotypov.
135

 T§to autorova pr§ca by urļi-

te nemala ostaŠ nespomenut§. Ivan Ger§t v nej totiģ popisuje na z§klade vybranĨch 

umeleckĨch diel jednotliv® t®my, ako s¼ napr²klad narodenie, milosrdenstvo, z§zraky 

a in® a rozober§ pri tom ich hlbġ² vĨznam. V roku 2003 v zborn²ku Pohanstvo a kres-
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132 GERĆT 2001ð Ivan GERĆT: Stredovek® obrazov® t®my na Slovensku. Bratislava 2001.  
133 GERĆT 2002a ð Ivan GERĆT: Ikonografick§ trad²cia a vĨznam obrazu: alģbet²nsky cyklus na hlavnom olt§ri 

koġick®ho d·mu. In: Ars 1ï3, 2002, 49ï87. 
134 BAKOĠ 2002 ð J§n BAKOĠ(ed.): Probl®my dej²n vĨtvarn®ho umenia Slovenska. Bratislava 2002. 
135 GERĆT 2002b ð Ivan GERĆT: Konvencie obrazovej hagiografie. KŎ¼ļov® sc®ny hagiografickĨch obrazovĨch 

cyklov: ot§zka stereotypov. In: BAKOĠ 2002, 79ï119. 
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Šanstvo
136

 publikoval pr²spevok Ladislavovsk® cykly, pohanstvo a n§rodn§ trad²cia ï 

pokus o bilanciu jednej vedeckej diskusie,
137

 v ktorom prezentuje svoje poznatky 

o obrazovom kulte sv. Ladislava a s nim s¼visiacich pohanskĨch koreŔoch. Myġlienky 

tohto pr²spevku nesk¹r rozv²ja v samostatnej publik§cii, ktorej sa budem venovaŠ niģ-

ġie. Podobne koncipovanĨ ļl§nok uverejnil v zborn²ku Svªtec a jeho funkcie 

v spoloļnosti,
138

 tento kr§t ale venovanĨ sv. Alģbete, s n§zvom T®ma a m®dium ï po-

zn§mky k poļiatkom obrazov®ho kultu sv. Alģbety.
139

 O alģbet²nskej problematike vġak 

pojedn§va i v Ņalġ²ch svojich pr§cach ako boli napr²klad ļl§nok v ļasopise Ars 40/2007, 

Das Phªnomen der Grenze in mittelalterlichen Bildlegenden der heiligen Elisabeth von 

Ungarn.
140

 Najrozsiahlejġou pr§cou s alģbet²nskou tematikou je publik§cia s n§zvom 

Obrazov® legendy sv. Alģbety. T®ma, m®dium a kontext,
141

 v ktorej spracov§va najvĨ-

znamnejġie diela s alģbet²nskou tematikou, nielen olt§rneho maliarstva, ale i kniģnej 

maŎby, n§stennej maŎby ļi umeleck®ho remesla. Menuje diela ako KrumlovskĨ k·dex, 

L¿beckĨ cyklus ļi relikvi§r sv. Alģbety. Okrem umeleckej str§nky jednotlivĨch diel sa 

venuje i historickĨm aspektom doby. CelĨ text je priebeģne dopŌŔanĨ mnoģstvom ko-

ment§rov, ļ²m vznikol ucelenĨ pohŎad na alģbet²nsku problematiku.  

 

Ako bolo uģ vyġġie spomenut®, svoje myġlienky z ļl§nku Ladislavovsk® cykly, po-

hanstvo a n§rodn§ trad²cia ï pokus o bilanciu jednej vedeckej diskusie plne rozvinul 

v novej, ned§vno vydanej publik§cii Svªt² bojovn²ci v stredoveku. Đvahy o obrazovĨch 

legend§ch sv. Juraja a sv. Ladislava na Slovensku,
142

 kde po vzore publik§cie o sv. Al-

ģbete venuje svoju pozornosŠ tentoraz sv. Jurajovi a sv. Ladislavovi. Kniha sa nevenuje 

len umeleckĨm dielam, ale pon¼ka veŎmi zauj²mav® ¼vahy o ot§zkach militantn®ho 

kresŠanstva a o tom, ako vn²mal stredovekĨ ļlovek jednotliv® umeleck® diela a svªtcov. 

Venuje sa prevaģne olt§rnemu a n§stenn®mu maliarstvu a v z§vere priklad§ katal·g jed-

notlivĨch diel.  

 

Takisto veŎmi z§sadnĨmi boli i jednotliv® reġtaur§torsk® spr§vy a dokument§cie. Ļi 

uģ to boli spr§vy nepublikovan®
143

 alebo texty publikovan®, tĨkaj¼ce sa reġtaurovania 

a vĨskumov prev§dzanĨch poļas ich reġtaurovania. Je potrebn® menovaŠ ļl§nky uverej-

nen® v roļenke Technologia Artis, a to: VĨtvarn® a materi§lov® znaky dielne Majstra 

matejovsk®ho olt§ra, 15. storoļie, Slovensko
144

 a Restaur§torskĨ prŢzkum olt§Śe 

                                                 
136 KOĢIAK/ NEMEĠ 2003 ð Rastislav KOĢIAK/ Jaroslav NEMEĠ: Pohanstvo a kresŠanstvo. Zborn²k z konferencie 

usporiadanej 5.ï6. II. 2003 v Banskej Bystrici. Bratislava 2003. 
137 GERĆT 2003 ð Ivan GERĆT: Ladislavovsk® cykly, pohanstvo a n§rodn§ trad²cia ï pokus o bilanciu jednej vedec-

kej diskusie. In: KOĢIAK/ NEMEĠ 2003, 227ï233. 
138 KOĢIAK/ NEMEĠ 2006 ð Rastislav KOĢIAK/ Jaroslav NEMEĠ: Svªtec a jeho funkcie v spoloļnosti. Bratislava 2006. 
139 GERĆT 2006 ð Ivan GERĆT: T®ma a m®dium ï pozn§mky k poļiatkom obrazov®ho kultu sv. Alģbety. In: KOĢIAK/ 

NEMEĠ 2006, 317ï331. 
140 GERĆT 2007 ð Ivan GERĆT: Das Phªnomen der Grenze in mittelalterlichen Bildlegenden der Heiligen Elisabeth 

von Ungarn. In: Ars 40, 2007, 177ï183. 
141 GERĆT 2009 ð Ivan GERĆT: Obrazov® legendy sv. Alģbety. T®ma, m®dium a kontext. Bratislava 2009. 
142 GERĆT 2012 ð Ivan GERĆT: Svªt² bojovn²ci v stredoveku. Đvahy o obrazovĨch legend§ch sv. Juraja a sv. Ladi-

slava na Slovensku. Bratislava 2012.  
143 s¼ to hlavne spr§vy z reġtaurovan² po 2. sv. vojne a v 80.ï 90. rokoch 20. storoļia: VESELħ 1955 ð Karel VESELħ: 

Autorsk§ oprava. PamiatkovĨ ¼rad Slovenskej republiky. Bratislava 1955., RICCOTIOVĆ 1986 ð Eva RICCOTIOVĆ: 

N§vrh na reġtaurovanie pamiatky. PamiatkovĨ ¼rad Slovenskej republiky. Bratislava 1986., MATĆK/ RICCOTIOVĆ 

1988 ð Juraj MATĆK/ Eva RICCOTIOVĆ: Dodatok k n§vrhu na reġtaurovanie pamiatky. PamiatkovĨ ¼rad Slovenskej 

republiky. Bratislava 1988., POLĆKOVĆ 1988 ð M§ria POLĆKOVĆ: Z§znam z kontroln®ho dŔa na akcii Koġice ï D·m 

ï NKP ï hlavnĨ olt§r zo dŔa 16. 6. 1988. PamiatkovĨ ¼rad Slovenskej republiky. Bratislava 1988. 
144 HRADIL/ HRADILOVĆ/ NOVOTNĆ/ SVETKOVĆ 2008 ð David HRADIL/ Janka HRADILOVĆ/ M§ria NOVOTNĆ/ Anna 

SVETKOVĆ: VĨtvarn® a materi§lov® znaky dielne Majstra matejovsk®ho olt§ra, 15. storoļie, Slovensko. In: Technolo-

gia Artis, 98ï112. 
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z MatŊjovcŢ.
145

 V roku 2008 bol vydanĨ katal·g
146

 k pr²leģitosti vĨstavy Oblastn®ho 

reġtaur§torsk®ho ateli®ru v Levoļi, ktor¼ pripravil PamiatkovĨ ¼rad Slovenskej republi-

ky a OblastnĨ reġtaur§torskĨ ateli®r v Levoļi, v ktorom je publikovanĨ ļl§nok viaģuci 

sa k olt§ru sv. Alģbety z levoļsk®ho kostola sv. Jakuba.
147

 Vġetky menovan® texty n§m 

prin§ġaj¼ kompletn® technologick® rozbory, prehŎad historickĨch z§sahov na dielach, 

mnoģstvo fotografi², podkresieb a priebehu reġtaurovania olt§rov, ktor® iste napomohli 

k lepġiemu pochopeniu tabuŎovĨch malieb.  

  

                                                 
145 BERGER 2008 ð Tom§ġ BERGER: Restaur§torskĨ prŢzkum olt§Śe z MatŊjovcŢ. In: Technologia Artis, 124ï131. 
146 SPALEKOVĆ 2008a ð Eva SPALEKOVĆ: OblastnĨ reġtaur§torskĨ ateli®r v Levoļi 1983ï2008. Levoļa 2008. 
147 SPALEKOVĆ 2008b ð Eva SPALEKOVĆ: Olt§r sv. Alģbety z r²mskokatol²ckeho Kostola sv. Jakuba v Levoļi. In: 

SPALEKOVĆ 2008, 77ï85. 
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3. Patroc²ni§ arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov na Slovensku 
 

VzŠah p§peģstva k lok§lnym kultom bol d¹leģitĨm probl®mom stredovekej cirkevnej 

politiky. P§peģsk§ k¼ria neust§le usilovala o z²skanie kontroly nad kanonizaļnĨmi pro-

cesmi, a preto postupne zav§dzala pravidl§, ktor® jej zabezpeļovali rozhoduj¼ce slovo 

v procese svªtoreļenia. Ani po ¼prave pr§vneho postupu kanonizaļn®ho procesu vġak 

poļet uctievanĨch svªtcov neprestal narastaŠ. Avġak nie vġetci svªtci na Slovensku sa 

od prvopoļiatku stali vĨznamnou t®mou umeleckĨch diel, ako o tom svedļia napr²klad 

vierozvestcovia sv. Cyril a Metod.
148

 Medzi tĨmi, ktorĨch popularita v stredovekom 

Uhorsku je nepochybn§, nach§dzame i d¹leģit® postavy dej²n Uhorska, najmª pr²sluġn²-

kov zakladateŎskej dynastie Arp§dovcov. Je veŎmi zauj²mav®, ģe i v poslednĨch storo-

ļiach stredoveku vzniklo toŎko vyobrazen² arp§dovskĨch svªtcov, napriek tomu, ģe iġlo 

o pr²sluġn²kov vymret®ho rodu. Tento poļin je treba ch§paŠ ako snahu neskorġ²ch dy-

nasti² o n§boģensk¼ legitimiz§ciu svojej vl§dy.
149

  

 

VĨber urļit®ho patroc²nia bol vĨsledkom s¼hry viacerĨch ļiniteŎov. Jeho z§kladom 

neboli len n§boģensk® a kult¼rne vĨchodisk§ doby, ale i teritori§lne, ġt§tne ļi dynastick® 

aspekty. Okrem vyġġie menovanĨch sa v neposlednej miere uplatŔovali faktory ekono-

mick® a soci§lne. Kaģd® patroc²nium je viac ļi menej odzrkadlen²m kaģd®ho spom²na-

n®ho ļiniteŎa. Cez patr·nov sa predkladali Ŏudu mravn® ide§ly, priļom na kaģdom ¼ze-

m² krajiny maj¼ svoj ġpecifickĨ vĨvin a s n²m spojen® trad²cie.
150

  

 

PrvĨm dynastickĨm patroc²niom na Slovensku sa stalo patroc²nium sv. Ġtefana.
151

 

Jeho rozvoj nastal aģ po skorġ²ch vĨznamnĨch patroc²ni§ch, akĨmi boli napr²klad patro-

c²ni§ sv. Martina
152

 ļi hlavnej patr·nky kr§Ŏovstva a dynastie, Panny M§rie. Sv. Ġtefa-

novi sa zasvªcovali  kostoly na kr§ŎovskĨch majetkoch, akĨmi boli dvorce a hrady, 

z ktorĨch sa jeho patroc²nium pren§ġalo i na podhradsk® farsk® kostoly.
153

 Na konci 12. 

storoļia vznik§ Ņalġie siln® kr§Ŏovsk® patroc²nium, sv. Ladislava, ktor® sa vġak naplno 

ujalo aģ v 14. storoļ² za vl§dy Anjouovcov, pretoģe nov§ dynastia n²m chcela dokumen-

tovaŠ svoju nadvªznosŠ na Arp§dovcov. Patroc²nium sv. Ladislava m¹ģeme oznaļiŠ za 

vĨsostne stredovek®, rytierskeho charakteru.         

 

Zriedkavejġie sa uplatnilo patroc²nium sv. Imricha.
154

 V pr²pade Imricha vġak na-

priek jeho menej ļast®mu patroc²niu m¹ģeme jeho vĨznam vidieŠ hlavne v bohatom 

uplatnen² v stredovekom umen² a ikonografii. Patroc²ni§ arp§dovskĨch svªtcov vġak 

neostali len pri ich muģskĨch predstaviteŎoch. ńalġou a veŎmi vĨznamnou predstaviteŎ-

kou arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov bola sv. Alģbeta Dur²nska. Napriek tomu, ģe 

takmer celĨ svoj ģivot preģila v Dur²nsku, jej pr²sluġnosŠ k arp§dovsk®mu rodu zostala 

                                                 
148 Cyril a Metod sa objavuj¼ aģ v druhom dec®niu 16. storoļia na p¹stnej strane troch liptovskĨch olt§rov a medzi 

soġkami z Buġoviec. GERĆT  2001, 163ï164. 
149 Ibidem, 163ï164.  
150 HUDĆK 1984, 17ï18.  
151 nesmieme zab¼daŠ, ģe okrem patroc²ni² arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov sa rozv²jali i patroc²ni§ tzv.  uhor-

skĨch svªtĨch a blahoslavenĨch a to: csan§dsky biskup Gerard, pªŠkostolnĨ biskup Maurus, nitrianski pustovn²ci 

Svorad a Benedikt. Ibidem, 23. 
152 sv. Martina prij²mali Arp§dovci ako svojho, lebo nemali eġte vlastnĨch patr·nov. Sv. Martin poch§dzal z ¼zemia 

r²mskej Pan·nie, ktor§ sa stala s¼ļasŠou uhorsk®ho ġt§tu, ale urļite k jeho veŎkej ¼cte prispel i jeho kr§ŎovskĨ cha-

rakter, keŅģe Martin bol patr·nom Merovingovcov. Ibidem, 22. 
153 m¹ģeme menovaŠ napr²klad Beckov, Bernol§kovo, Bzov²k, ĻabradskĨ Vrbovok ļi Stupavu. Ibidem, 24. 
154 bezpeļne je dok§zan® v Mereticiach (dnes Radatice), kde sa stalo aj n§zvotvornĨm, avġak v skomolenej forme, 

Ņalej v Rudne nad Hronom a v Skale. Ibidem, 24. 
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aktu§lna.
155

 Svªt§ Alģbeta sa stala vzorom hodnĨm nasledovania. To sa prejavilo i na 

Ņalġej svªtici poch§dzaj¼cej z arp§dovskej dynastie, sv. Margite Uhorskej.
156

  

 

Renesancia tĨchto vlasteneckĨch patroc²ni² priġla v 17. storoļ² s priļinen²m jezuit-

skej rehole, ktor§ vo svojej rekatolizaļnej ļinnosti hŎadala napojenie na dom§ce zdroje. 

V 18. storoļ² prerast§ toto dianie aģ k prejavom maŅarsk®ho n§rodn®ho obrodenia 

a naplno sa uplatŔuje v 19. storoļ² ako n§stroj maŅarsk®ho ¼tlaku inĨch n§rodnost² 

a ako prejav n§rodn®ho triumfalizmu. Nov® sakr§lne objekty dost§vali patroc²ni§ sv. 

Alģbety, Ladislava, Ġtefana Kr§Ŏa a Imricha. Tieto patroc²ni§ nadobudli vĨrazne ma-

ŅarskĨ nacion§lny charakter a po roku 1918 sa v slovenskom etniku zaļali pociŠovaŠ 

ako cudzie. Preto boli mnohokr§t pri prvej pr²leģitosti nahradzovan® inĨmi, aspoŔ poli-

ticky neutr§lnymi.
157

 

 

Ļo sa tĨka zakladania a rozvoja patroc²ni² je d¹leģit® uviesŠ ich jednotliv® ļinitele. 

PrvĨm ļiniteŎom je panovn²k, ako svetsk§ moc. Mnohokr§t nach§dzame pr²pady zakla-

dania patroc²ni² podŎa mena panovn²ka, ļi jeho rodinnĨch pr²sluġn²kov.
158

 ńalġ²m 

z faktorov s¼ soci§lno-ekonomick® ļinitele. Kaģd§ profesia a s Ŕou s¼visiaci stav mali 

svojho patr·na.
159

 Samozrejme, d¹leģit® je zamyslieŠ sa i nad miestom zaloģenia 

a rozvinu patroc²nia. Tohto ļiniteŎa je moģn® rozdeliŠ hneŅ na dve skupiny rozmiestne-

nia. KĨm v hospod§rsky vĨznamnĨch oblastiach, ktor® st§li v osobitom postaven² voļi 

kr§Ŏovskej dynastii a pouģ²vali rozliļn® privil®gi§ sa rozv²jali napr²klad patroc²ni§ Pan-

ny M§rie,
160

 inak sa prejavovali oblasti vidiecke, vzdialenejġie od kr§Ŏovskej moci 

a podriaden® zemep§novi. Na tĨchto miestach sa rozv²jali patroc²ni§ ochrancov soci§lne 

niģġie postavenĨch spoloļenstiev.
161

 Pri vĨbere patroc²nia mal veŎmi d¹leģit¼ ¼lohu aj 

s§m charakter stavan®ho sakr§lneho objektu. Je potrebn® vedieŠ, ļi je sakr§lny objekt na 

urļitom mieste prvĨ, alebo ļi pred n²m uģ nejakĨ existoval. Okrem toho je d¹leģit® po-

znaŠ, ļi mal objekt s¼kromnĨ, poloverejnĨ
162

 alebo verejnĨ charakter. Pri voŎbe patro-

c²nia prich§dzala ļasto ku slovu i dobov§ z§Ŏuba.
163

 

 

NajvĨraznejġ²m ġpecifikom patroc²ni² bola ich tendencia k nemennosti a st§losti. 

Zvyļajne sa nemenilo, no ak uģ doġlo k zmene ļi zaniknutiu, m¹ģeme hovoriŠ 

                                                 
155 Jej patroc²nium nach§dzame napr²klad v pr²pade kaplnky na Spiġskom hrade. 
156 PACINDOVĆ 2006 , 345ï347.  
157 sv. Ġtefan bol napr²klad ļasto kr§t nahradzovanĨ patroc²niom Krista Kr§Ŏa alebo BoģskĨm srdcom, Ladislav 

BoģskĨm Srdcom alebo inĨm mari§nskym patroc²niom a sv. Alģbeta Dur²nska bola najļastejġie nahradzovan§ patro-

c²niom Nanebovzatia Panny M§rie, inokedy mari§nskymi ļi novĨmi vlasteneckĨmi patroc²niami Cyrila a Metoda. 

HUDĆK 1984, 25. 
158 pr²kladom m¹ģe posl¼ģiŠ pr²pad z Brezian, kde v roku 1409 palat²n Leustach de Ilsva postavil so svojou manģel-

kou Helenou kostol na poļesŠ sv. Heleny. Ibidem, 26ï27.   
159 napr²klad sv. Mikul§ġ bol pon²manĨ ako ochranca obchodn²kov a preto naġiel uplatnenie v mestskĨch spoloļen-

stv§ch, rovnako podobnĨm pr²padom je sv. Barbora, patr·nka ban²kov, ktorej patroc²nium sa rozv²jalo, pochopiteŎne, 

veŎmi ļasto pr§ve v banskĨch oblastiach. Ibidem, 27ï28. 
160 Panne M§rii bol zasvªtenĨ kostol na mieste, kde bol pochovanĨ vojvodca Arp§d, a z§roveŔ sa stala patr·nkou 

uhorsk®ho ġt§tu, Ņalġ²mi boli napr²klad sv. Martin, Ġtefan Kr§Ŏ ļi sv. Katar²na. Ibidem, 28.  
161 tu s urļitosŠou m¹ģeme zaradiŠ napr²klad sv. J§na KrstiteŎa. Ibidem, 28.  
162 poloverejnĨmi bĨvali stavovsk® kaplnky, alebo objekty n§leģiace nejak®mu bratstvu, napr. Boģieho Tela, Ducha, 

ale mohlo ²sŠ aj o svetsk® bratstv§, ban²cke, hutn²cke a neskorġie cechy. Takisto nimi bĨvali i ġpit§lske kostoly 

s patroc²niami sv. Alģbety a Ducha. Ibidem, 29. 
163 prednosŠ mali patroc²nia odvoden® od novovytvorenĨch sviatkov a patroc²ni§ mladĨch svªtcov, ktor® sa uj²mali 

v miestach odkiaŎ poch§dzal a kde ģil, no nemuselo to byŠ pr²snym pravidlom. Ibidem, 29. 
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o poruġen² miestnej trad²cie. Zmeny patroc²ni² boli zapr²ļinen® dvoma z§kladnĨmi pr²-

ļinami, ktorĨmi boli z§nik patrocion§lnej trad²cie
 164

 a mocensko-politickĨ z§sah.
165

  

 

Bez poznania patroc²nia objektu je ikonografick§ identifik§cia niektorĨch fresiek, 

cyklov, tabuŎovĨch obrazov ļi plast²k veŎmi n§roļn§. Patroc²nium je historickĨm pra-

meŔom, ktorĨ poskytuje i Ņalġie cenn® inform§cie o minulosti a vĨvine obc², ako aj 

o ich prvotnom charaktere, soci§lnom zloģen² obyvateŎstva atŅ. Pri nedostatku p²som-

nĨch prameŔov z obdobia ran®ho stredoveku sa patroc²nium st§va jedinĨm dokladom 

o existencii s²dliska v urļitom ļase. Hoci neurļuje presn¼ dobu vzniku, neklamne do-

svedļuje ļas existencie dan®ho s²dliska ļi objektu. Je veŎmi d¹leģit® nezab¼daŠ na sku-

toļnosŠ, ģe patroc²ni§ dokladaj¼ i soci§lne zloģenie obyvateŎstva os§d a miest. 

V mnohĨch pr²padoch ud§vaj¼ p¹vodn® zamestnanie obyvateŎov. V mestskĨch spolo-

ļenstv§ch, kde bĨvali vedŎa seba viacer® sakr§lne objekty, odzrkadŎovali aj soci§lne 

rozvrstvenie obyvateŎstva.
166

 Patroc²nium sa stalo tieģ d¹leģitou s¼ļasŠou vĨvoja mest-

sk®ho erbu ļi peļate. Ak obec nemala ļiniteŎa schopn®ho vytvoriŠ symbol obrazovej 

ļasti peļatidla, ļasto sa siahalo pr§ve po patroc²niu. 

  

                                                 
164 mohol byŠ sp¹sobenĨ z§nikom sakr§lneho objektu rozliļnĨmi vojnovĨmi udalosŠami, ģivelnĨmi pohromami ļi 

migr§ciou obyvateŎstva. HUDĆK 1984, 35. 
165 ten je potrebn® ch§paŠ ako akt ġt§tnej, dynastickej ļi zemepanskej vrchnosti a cirkvi. Prejavoval sa hlavne 

v zav§dzan² uhrof²lskych patroc²ni² v 17. aģ 19. storoļ². Ibidem, 36. 
166 patricijsk® patroc²ni§ Panny M§rie a vlasteneckĨch svªtĨch, vr§tane sv. Katar²ny, a patroc²ni§ chudobnej vrstvy 

obyvateŎstva a to sv. Anny, Kr²ģa, Michala a v novoveku i Jozefa. Ibidem, 69ï71. 
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4. VĨtvarn§ situ§cia na vĨchodnom Slovensku v 15. storoļ² 
 

PredtĨm, neģ prejdeme k samotn®mu rozboru jednotlivĨch olt§rov, je nutn® sa aspoŔ 

struļne obozn§miŠ s vĨtvarnou situ§ciou na vĨchodnom Slovensku v 15. storoļ². VĨz-

namnĨm umeleckĨm regi·nom vĨchodn®ho Slovenska, ktorĨm sa v tejto kapitole bu-

deme prim§rne zaoberaŠ, bol Spiġ. Stret§vali sa tu najrozmanitejġie ġtĨlov® vplyvy 

a vĨtvarn® tendencie s lok§lnou trad²ciou. Bolo to nielen vĨhodnou polohou Spiġa me-

dzi Krakovom a Bud²nom, ale i tĨm, ģe tento regi·n leģal na ģivej obchodnej trase, kto-

r§ ho sp§jala s hanzovĨmi mestami na brehoch Baltsk®ho mora, s Podunajskom 

a Stredomor²m, ļ²m sa stala severovĨchodn§ ļasŠ Horn®ho Uhorska prosperuj¼cim 

umeleckĨm centrom. Okrem toho nemenej vĨznamn¼ ¼lohu zohral fakt, ģe poļas cel®ho 

15. storoļia trval mocensko-politickĨ z§pas dvoch panovn²kov,
167

 uhorsk®ho kr§Ŏa 

Ģigmunda Luxembursk®ho a poŎsk®ho kr§Ŏa Vladislava II. Jagellonsk®ho, o ovl§dnutie 

Spiġa, kontrolu nad jeho obchodnĨmi cestami i vĨnosmi z bansk®ho podnikania 

a n§sledne o upevnenie vlastnĨch poz²cii v tomto regi·ne. To vĨznamne prispelo 

k formovaniu Spiġa ako umeleck®ho regi·nu, nakoŎko mu s¼perenie o moc nad ¼zem²m 

prin§ġalo neust§ly pr²lev umeleckĨch z§kaziek a pr²chod mnohĨch umelcov z okolitĨch 

kraj²n. Spiġsk® mest§ os²dŎoval nemecky hovoriaci patrici§t, ktorĨ so sebou prin§ġal nie 

len duchovn¼ kult¼ru svojej krajiny, ale ļasto aj mnoh® osobn® vªzby na umelcov, u 

ktorĨch objedn§val diela urļen® na vlastn¼ reprezent§ciu.
168

  

 

Z§pasenie habsburskej a jagelonskej dynastie, pr²tomnosŠ JiskrovĨch ozbrojencov 

a z toho vyplĨvaj¼ca neist§ bezpeļnostn§ situ§cia, sp¹sobovali poļas 15. storoļia ¼pa-

dok, ktorĨ mal vplyv aj na vĨtvarn® umenie. Na Spiġi sledujeme novĨ zaļiatok v 70. 

rokoch 15. storoļia, keŅ sa v katedr§le sv. Martina v Spiġskej Kapitule dostala jeho 

prestavba do takej f§zy, ģe sa mohlo zaļaŠ premĨġŎaŠ nad stavbou novĨch olt§rov.
169

 

 

VĨtvarn§ kult¼ra Spiġa na prelome stredoveku a novoveku napriek tĨmto udalostiam 

patr² k vrcholnĨm kapitol§m stredovekĨch kult¼rnych dej²n. VĨskum tamojġieho ma-

liarstva sa vġak vªļġinou vyļerp§val vo form§lnych analĨzach, ktorĨch hromaden²m 

vznikla neprehŎadn§ situ§cia v atrib¼ci§ch
170

 jednotlivĨch diel. O to menġia pozornosŠ 

bola potom venovan§ ġpecifickĨm politickĨm, hospod§rskym a spoloļenskĨm aspek-

tom, ktor® na vznik diela p¹sobili a vĨznamne formovali jeho podobu.
171

 

 

Doterajġia literat¼ra sa zhoduje v tom, ģe na Spiġi sa v z§vere prvej polovice 15. sto-

roļia presadil novĨ ġtĨlovĨ prejav sprostredkovane sa odvol§vaj¼ci na predlohy ļesk®ho 

p¹vodu.
172

 Hoci sa Anton Cyril Glatz
173

 snaģil vysvetliŠ umeleckĨ p¹vod tejto dielne 

z dom§cich predpokladov a sledovaŠ vplyv aģ do Krakova, svedļ² samotnĨ maliarsky 

                                                 
167 poŎsk®mu z§lohu sa venuje SUCHħ 1974 ð Michal SUCHħ: Spiġsk® mest§ v poŎskom z§lohu. In: MARSINA 1974, 

55ï133. 
168 FAJT 2003a, 399.  
169 V£GH 2003b, 382ï384. 
170 ,,Majster Hansñ, ,,Johannes Novosoliensisñ,  ,,Majster f¼kanĨch obl§ļikovñ,  Majster antonskej legendyñ,  

,,Majster hrabuġick®ho olt§rañ, monogramista ,,CSñ, ,,THñ atŅ. s¼ iba niektor® men§ objavuj¼ce sa v literat¼re hoci 

i k jedn®mu olt§ru. FAJT 2003a, 399. 
171 Ibidem, 399. 
172 reprezentantom je napr²klad olt§r sv. Ġtefana a Imricha v Matejovciach. Ibidem, 400. 
173 GLATZ 1975, 23ï65.  
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fond v MalopoŎsku sk¹r o opaku. MaŎby z Ptaskowa, Korzenna ļi Lopuszna
174

 a Ņalġie 

ukazuj¼, ģe iġlo pravdepodobne o export malopoŎsk®ho maliarstva do Uhorska, 

a z§roveŔ o snahu z§lohovanĨch miest manifestovaŠ umeleckĨmi prostriedkami svoj 

novĨ politickoïspr§vny vzŠah k poŎsk®mu kr§Ŏovstvu.
175

 VzŠahy medzi Bud²nom 

a Vroclavom sa eġte viac prehŌbili, keŅ na uhorskĨ tr·n dosadol Matej Korv²n, ktorĨ 

z²skal vo vojnovom Šaģen² roku 1469 Moravu, obidve Luģice a Sliezsko pod svoju vl§-

du, a potom n§sledne dosadil na arcibiskupskĨ stolec p¹vodom vroclavsk®ho J§na Bec-

kensloera.
176

 

  

                                                 
174 maŎb§m sa venuje GADOMSKI 1981. MaŎby z Ptaszkowa: 14ï15, 39, 46, 49, 59, 73, 79, 81, 96ï 98, 107ï112, 116ï

118   , 126, 129.  MaŎby z Korzenna: 39ï40, 46, 50, 70ï73, 109ï118, 126, 130. MaŎby z Lopuszna: 28, 36, 48 ï 50, 

58, 72ï74, 81ï85, 90 ï 91, 96, 114ï118, 127, 132.  
175 o kontaktoch medzi Spiġom a Sliezskom svedļ² nakoniec i fakt, ģe uģ pred polovicou storoļia tu ļinnĨ bakal§r 

Tom§ġ zo Sliezska daroval kostolom v Levoļi a v Spiġskej Novej Vsi rad k·dexov, Ņalej istĨ J§n Benedictus 

z Vroclavu k§zal v neŅalekĨch Koġiciach, kde sa napokon v Sliezsku ġkolenĨ maliar podieŎal na maŎb§ch hlavn®ho 

olt§ra v katedr§le sv. Alģbety. FAJT 2003a, 400. 
176 Ibidem, 400. 
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5. Obrazov® legendy arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov v gotickom olt§r-
nom maliarstve vĨchodn®ho Slovenska  

 

SpªtosŠ vĨtvarn®ho umenia so ģivotom neskorostredovekej spoloļnosti sa prejavila i 

obohacovan²m tematick®ho spektra pr²behov zo ģivota svªtcov. Obrazov® rozpr§vanie 

o ģivote muļen²kov postupne prest§valo byŠ dostatoļne n§zornĨm pr²kladom moģn®ho 

uplatnenia kresŠanskej viery v kaģdodennom ģivote. Samotn® vyzn§vanie kresŠanskej 

viery sa v r§mci stredovekej Eur·py uģ netrestalo ako v ļase prenasledovania prvĨch 

kresŠanov. Zobrazovanie pr²behov martĨria preto nadobudlo charakter pestovanej spo-

mienky, ktorej neust§le pripom²nanie nab§dalo veriacich k tomu, aby st§le pamªtali na 

to, ģe prvĨm kresŠanom bola viera cennejġia ako ģivot, ktorĨ pre Ŕu boli ochotn² obeto-

vaŠ.
177

  

 

 Tak ako v inĨch krajin§ch Eur·py, tak sa aj v Uhorsku ako krajine postavenej na 

kresŠanskĨch z§kladoch zaļal pestovaŠ kult politick®ho svªtca. TakĨto politickĨ svªtec 

vystupoval ļi uģ v Uhorsku, alebo v inĨch krajin§ch ako symbol identity ġt§tu, a jeho 

nadļasov§ pr²tomnosŠ zaruļovala monarchii ist¼ existenciu aj v pr²pade neut²chaj¼cich 

vn¼tornĨch sporov. Patrilo to k ideologick®mu n§stroju cirkvi, ktorĨm podporovala 

svornosŠ politicky akt²vnej ļasti obyvateŎstva a legitimizovala tak i svoje politick® 

¼ļinkovanie. V dobovĨch predstav§ch mohol svªtĨ kr§Ŏ na z§klade svojho zvl§ġtneho 

vzŠahu k nadprirodzenu zabezpeļovaŠ blaho krajiny a s¼ļasne oģivovaŠ archaick¼ pred-

stavu dediļnej svªtosti. Ġtefan, spolu so svojim synom Imrichom a kr§Ŏom Ladislavom, 

ktorĨ zaļal presadzovaŠ myġlienku uctievania dynastickĨch svªtcov, patril k trojici 

muģskĨch arp§dovskĨch svªtcov, ktorĨch ¼ctu neġ²rili len liturgick® a liter§rne pro-

striedky, ale aj zobrazovanie. V pr²pade sv. Ġtefana a sv. Imricha prevl§dali reprezenta-

t²vne obrazy, v pr²pade sv. Ladislava sa vyskytovali i narat²vne cykly. Napriek tomu, ģe 

Imrich zomrel veŎmi mladĨ a nestihol sa staŠ kr§Ŏom, hovor² sa o tejto trojici niekedy aj 

ako o ,,troch svªtĨch kr§Ŏochñ, ļ²m sa vytv§rala nar§ģka na biblickĨch troch kr§Ŏov v 

duchu tzv. polobiblickej typol·gie.
178

  

 

K udrģovaniu nar§ģky na biblickĨch troch kr§Ŏov vo vedom² veriacich prispievala aj 

skutoļnosŠ, ģe uhorsk² p¼tnici na ceste do Aachenu prech§dzali cez Kol²n nad RĨnom, 

centrum trojkr§Ŏov®ho kultu. Trojica uhorskĨch svªtĨch kr§Ŏov sa vġak vn¼torne odli-

ġovala. Sv. Ġtefan reprezentoval ide§l star®ho m¼dreho kr§Ŏa, sv. Imrich mlad®ho muģa, 

ktorĨ svoj ģivot zasvªtil pestovaniu viery a sv. Ladislav bojovn²ka v strednom veku. 

O rozdelen² ¼loh svedļia i spr§vy o n§pisoch na kol²nskych obrazoch trojice: ,,S. Step-

hanus primus Hungariae rex, qui ab angelo coronam accepit. S. Ladislaus, hungariae 

rex, Singularis Turcarum
179

 oppressor. S. Emericus, S. Stephani filius, qui in coniugo 

virgo permansit.ñ 

 

V r§mci slovensk®ho stredovek®ho umenia nach§dzame troch svªtĨch kr§Ŏov po-

merne ļasto.
180

 V r§mci ikonografick®ho programu vġak m¹ģeme pouk§zaŠ i na to, ģe 

                                                 
177 GERĆT 2000ï2001, 317. 
178 GERĆT 2001, 165. 
179 pozoruhodn§ v tomto n§pise je aktualiz§cia pohansk®ho protivn²ka v pr²pade sv. Ladislava. Protivn²kom uģ nie s¼ 

Kum§ni ļi Tat§ri, ale Turci. Ibidem, 165. 
180 nejednalo sa vĨhradne len o tabuŎov® maliarstvo, nakoŎko sa  arp§dovsk² svªt² kr§li st§vali aj n§metom n§stenn®-

ho ļi soch§rskeho umenia. M¹ģeme uviesŠ napr²klad sochy na fas§de severnej prieļnej lode koġick®ho d·mu, ļo 

pripom²nalo gal®rie klasickĨch franc¼zskych katedr§l, alebo n§stenn® maŎby v KoceŎovciach. Ibidem, 165ï166.  
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uhorsk² kr§li neboli vģdy ch§pan² ako trojica, nakoŎko nie vģdy boli v trojici zobrazo-

van².
181

 Napr²klad sv. Ġtefan sa niekedy objavoval vo dvojici so svojim synom Imri-

chom.
182

 Okrem vĨjavov zo ģivota sv. Ġtefana a Imricha na olt§ri v Matejovciach nepo-

zn§me na ¼zem² dneġn®ho Slovenska ģiadne in® pr²klady obrazov®ho rozpr§vania zo 

ģivota tĨchto svªtcov. Modely spr§vania, ktor® t²to svªtci stelesŔovali, zrejme neboli 

v porovnan² s apoġtolmi, pustovn²kmi ļi svªtĨmi pannami natoŎko p¹vodn®, aby vyvo-

lali potrebu osobitej obrazovej propag§cie.
183

 

 

 Je potrebn® spomen¼Š, ģe najļastejġie sa vyskytuj¼cimi svªtcami v obrazovom roz-

pr§van² o ģivote svªtcov, boli spomedzi arp§dovskĨch sv. Ladislav a sv. Alģbeta. KĨm 

v pr²pade sv. Ladislava prevl§dali n§stenn® obrazov® cykly, u sv. Alģbety sa vyskytova-

li  cykly olt§rne. Takmer vġetkĨch 15 pr²kladov ladislavskĨch cyklov na ¼zem² dneġn®ho 

Slovenska vzniklo v 14. storoļ². V pr²pade cyklov zo ģivota sv. Alģbety vid²me ġirġ² 

ohlas aģ okolo poslednej ġtvrtiny 15. storoļia, hoci v inĨch oblastiach
184

 vznikali cykly 

uģ v 13. storoļ². Je takisto veŎmi zauj²mav® sledovaŠ miesta dochovanĨch cyklov. KĨm 

ladislavsk§ legenda sa zachovala hlavne vo vidieckych oblastiach, cykly alģbet²nske 

nach§dzame v kr§ŎovskĨch mest§ch akĨmi boli Koġice, Bardejov ļi Levoļa.
185

  

 

Đstup popularity ladislavsk®ho cyklu v 15. storoļ² zrejme s¼visel s poklesom z§ujmu 

ġŎachtickĨch objedn§vateŎov o propag§ciu kriģiackych vĨprav potom, ako sa v roku 

1396 posledn§ Ģigmundom veden§ kriģiacka vĨprava pri Nikopolise skonļila katastro-

fou. Tento fakt vġak nevysvetŎuje preļo sa ladislavsk® cykly ġ²rili hlavne vo vidieckom 

prostred². Ivan Ger§t sa na z§klade vĨskumov Piesne o Rolandovi snaģil tento fakt vy-

svetliŠ nasledovne: ĂPostava ozbrojen®ho rytiera ako znak potenci§lneho n§silia spŌŔa-

la svojou pravidelnou kavalk§dou v priestoroch obĨvanĨch roŎn²kmi v re§lnom ģivote 

spoloļenstva policajn¼ funkciu. V obrazovom cykle kostola v Krakove zas veriaci videl 

postavu ozbrojen®ho rytiera, avġak v odliġnej ¼lohe. Z§chranca dievļaŠa mal symboli-

zovaŠ ochranu, ktor¼ podobne vyzeraj¼ci jazdci mali poskytovaŠ roŎn²ckemu obyvateŎ-

stvu. Z§roveŔ ozbrojenĨ jazdec proti ktor®mu bojuje v inej sc®ne mohol symbolizovaŠ 

boj proti inovercovi a nie roŎn²kovi. Toto vysvetlenie umoģŔuje predpokladaŠ, ģe zacho-

vanie ladislavovskĨch cyklov pr§ve na vidieku nie je len d¹sledkov horġieho stavu za-

chovania malieb v mest§ch ļi menġej popularity cyklu, ale m§ svoju hlbok¼ vn¼torn¼ 

logiku.ñ Jednou z vĨnimiek je vġak nedochovanĨ cyklus sv. Ladislava
186

 v kaplnke sv. 

Michala v Koġiciach. VzhŎadom na existenciu kr§Ŏovskej komory v Koġiciach by sa 

s²ce pr²padne dalo uvaģovaŠ o priamej dynastickej motiv§cii objedn§vky, no aj tak by 

bolo potrebn® vysvetliŠ, preļo v tomto pr²pade na hlave sv. Ladislava chĨbala kr§Ŏov-

sk§ koruna.
187

  

 

Alģbeta Dur²nska sa l²ġila od muģskej vetvy arp§dovskĨch svªtcov tĨm, ģe inġpiro-

van§ frantiġk§nskymi ide§lmi, zasvªtila svoj ģivot pomoci chudobnĨm a chorĨm. Roz-

hoduj¼ce mot²vy jej ikonografie nie s¼ priamym vyjadren²m abstraktnĨch teologickĨch 

ġpekul§ci², ale n§zornou vĨzvou ku konaniu. Ikonografia sv. Alģbety odkazuje jedno-

                                                 
181 Ġtefan a Imrich sa ļasto dost§vali na vn¼torn® strany triumf§lneho obl¼ka, kde asociovali s vyobrazenĨmi staroz§-

konnĨmi prorokmi a kr§Ŏmi (KoceŎovce, Ļeļejovce, Ģehra). GERĆT 2001, 167. 
182 Ibidem, 167. 
183 GERĆT 2000ï2001, 318. 
184 napr²klad cyklus v Marburgu. 
185 GERĆT 2000ï2001, 318. 
186 fragmenty s¼ n§m zn§me z akvarelovĨch k·pi² z konca 19. storoļia. Ibidem, 319. 
187 Ibidem, 318ï319. 
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znaļne ku skutkom milosrdenstva. VĨvin obrazov®ho mot²vu skutkov milosrdenstva 

s¼visel uģ poļ²naj¼c 11. a 12. storoļ²m s mobiliz§ciou laikov v charitat²vnej ļinnosti. 

V prostred² miest nahr§dzali laick¼ starostlivosŠ klasick® formy monastickej starostli-

vosti ï hospice, chudobince ļi ġpit§ly. Samotn§ tematika milosrdenstva bola prirodzene 

bl²zka i spr§vcom neskorostredovekĨch ġpit§lov. N§zornĨ pr²klad propag§cie milosrd-

nĨch skutkov vid²me v Koġiciach. Alģbeta sa stala patr·nkou farsk®ho kostola 

a ġpit§lu.
188

  

 

Narat²vne obrazy svªtice nach§dzame i na kr²dlach vĨchodoslovenskĨch neskorogo-

tickĨch olt§rov, a to v chr§me sv. Alģbety v Koġiciach, v chr§me sv. Eg²dia v Bardejove 

a v kostole sv. Jakuba v Levoļi. Je veŎmi Šaģk® povaģovaŠ poļin zriadenia tĨchto olt§-

rov vo farskĨch kostoloch stredovekĨch miest za n§hodu, keŅģe sa tu soci§lne protikla-

dy prejavovali silnejġie neģ na vidieku.
189

  

 

V nasleduj¼cich kapitol§ch sa budem venovaŠ rozpr§vac²m obrazovĨm cyklom zo 

ģivota arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov dochovanĨch na tabuŎovĨch maŎb§ch na 

¼zem² dneġn®ho vĨchodn®ho Slovenska. 

5.1 Olt§r sv. Ġtefana a Imricha v Matejovciach 

Dielom, ktor® je hodn® veŎkej pozornosti, je olt§r [1] z kostola sv. Ġtefana Kr§Ŏa v 

Matejovciach, kde nach§dzame ako na jedinom olt§ri vĨchodn®ho Slovenska narat²vne 

sc®ny zo ģivota sv. Ġtefana a Imricha. Patr² k z§sadnĨm dielam okolo polovice 15. sto-

roļia v umelecko-historickom dejepise umenia Slovenska, podobne ako PoŎska 

a MaŅarska. Olt§r vznikol po roku 1453. Pre ot§zku datovania je kŎ¼ļovĨm n§metom 

sc®na z vonkajġej strany olt§rnych kr²del [2] s postavou sv. Bernarda Siensk®ho. Kult 

tohto svªtca sa ġ²ril v Eur·pe z§sluhou J§na Kapistr§na, ktorĨ v roku 1453 priġiel okrem 

inĨch miest aj do Vroclavu a Krakova. Autorstvo olt§ra je prip²san® anonymn®mu ma-

liarovi, zvan®mu Majster Matejovsk®ho olt§ra. Na Šaģisku jeho tvorby ļi lokalizovan² 

jeho maliarskej dielne sa doterajġej literat¼re nepodarilo zhodn¼Š. Jeho podoba bola 

totiģ skresŎovan§ ¼pravami v 19. storoļ², a aģ reġtaurovanie
190

 v rokoch 2007ï2008 do-

pomohlo k odhaleniu novĨch skutoļnost².
191

 

5.1.1 Problematika Majstra Matejovsk®ho olt§ra 

 

PredtĨm, neģ prejdeme k samotn®mu rozboru narat²vnych sc®n olt§ra, je nutn® aspoŔ 

struļne sa pozastaviŠ nad problematikou autorstva olt§rnych obrazov, nakoŎko olt§r sv. 

Ġtefana a Imricha patr² k z§sadnĨm medzn²kom vo vĨvoji olt§rneho maliarstva vĨchod-

n®ho Slovenska. Majstrovi Matejovsk®ho olt§ra sa v minulosti venovalo niekoŎko histo-

rikov umenia. M¹ģeme menovaŠ napr²klad Vladim²ra Wagnera,
192

 D®nesa Radocsa-

ya,
193

 ļi Libuġu Cidlinsk¼.
194

 Anonym bĨva v literat¼re povaģovanĨ za jednu 

                                                 
188 nezab¼dajme na vĨjavy z jej ģivota na severnom port§li farsk®ho kostola a jej zasvªtenĨ hlavnĨ olt§r. GERĆT 2001, 

119ï120. 
189 Ibidem, 120ï121. 
190 reġtaurovanie v rokoch 2007ï2008 prebehlo pod veden²m akad. mal. Anny Svetkovej. HRADILOVĆ/ HRADIL 2007, 

98.  
191 Ibidem, 98ï99.  
192 WAGNER 1948, 43. 
193 RADOCSAY 1955, 68. 
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z ¼strednĨch post§v krakovskej maliarskej ġkoly, aj keŅ sa doterajġ²m b§dateŎom nepo-

darilo dohodn¼Š na tom, ļi Šaģisko jeho ļinnosti bolo v PoŎsku alebo Uhorsku. Maliar-

sky ġtĨl retabula n§leģ² do znaļne poļetn®ho s¼boru tab¼Ŏ a triptychov. Vladim²r Wag-

ner povaģuje Matejovsk®ho majstra za vynikaj¼ceho maliara, prin§ġaj¼ceho vĨdobytky 

sliezskeho maliarstva na Spiġ.
195

 Jerzy Gadomski triptych zaraŅuje do Krakova 

v obdob² 30.ï50. rokov 15. storoļia. P¹vod ġtĨlu maŎby tohto majstra vġak podŎa viace-

rĨch historikov umenia siaha do okruhu norimbersk®ho maliarstva 20. a 30. rokov 15. 

storoļia.
196

 Erich Wiese
197

 konġtatuje, ģe sp¹sob pr§ce Matejovsk®ho majstra poukazuje 

na norimbersk® diela, najmª na Olt§r BamberskĨch frantiġk§nov a Deokarov olt§r [3]. 

V registri vġak uv§dza, ģe olt§r vznikol ako vĨsledok ļesko-norimberskĨch vplyvov 

a ģe patr² do tzv. sandeckej ġkoly.
198

 Do eġte vªļġej z§vislosti na norimberskom maliar-

stve stavia Matejovsk®ho maliara Alfred Stange,
199
ktorĨ bol presvedļenĨ, ģe Matejov-

skĨ majster sa vyuļil priamo v norimberskej dielni. Z§roveŔ uv§dza, ģe sc®ny 

z Matejovsk®ho olt§ra s¼ priamo odvoden® zo sc®n olt§ra Deokarovho. 

 

K nadobudnutiu ļo najvªļġieho poļtu inform§ci² o anonymnom autorovi tohto olt§ra 

n§m nepochybne pomohol poslednĨ reġtaur§torskĨ prieskum. Pri sk¼man² pigmentov 

bolo zisten®, ģe origin§lna maŎba obsahovala klasick® pigmenty a farbiv§ typick® pre 

gotick¼ maŎbu,
200

 no boli n§jden® i niektor® ġpecifick® materi§lov® znaky, predovġet-

kĨm zvĨġen® obsahy zinku v spodnĨch vrstv§ch, ktor® nes¼visia s druhotnĨmi z§sahmi 

v 19. storoļ². Zinok vykazuje pozit²vnu korel§ciu s obsahom ģeleza a vyskytuje sa sys-

tematicky v ļervenej farbe. TakĨto pigment bol identifikovanĨ uģ v dielach Pietra Peru-

gina. To vġak neznamen§, ģe diela Matejovsk®ho majstra s¼visia s talianskou maŎbou, 

ale len dokazuje fakt, ģe v stredoveku boli zdrojom pre tak®to pigmenty povrchov® par-

tie rudnĨch ģ²l bohat® na oxidy ģeleza a Ņalġie kovov® prvky. Zistilo sa, ģe loģisko eu-

r·pskeho vĨznamu leģ² pri Krakove. Toto loģisko je veŎmi rozsiahle, Šaģen® od 12. sto-

roļia aģ dodnes. Z vĨsledkov materi§lovĨch analĨz vyplĨva, ģe pr§ve takĨto materi§l 

pouģil n§ġ Majster a to najmª v maŎbe pozadia a odevov na centr§lnom paneli i oboch 

kr²dlach. Tieto a Ņalġie n§lezy by tak mohli podporovaŠ skutoļnosŠ, ģe maliar prefero-

val pouģitie pr²rodnĨch materi§lov z lok§lnych zdrojov.
201

 

 

Triptych sa sklad§ z rozmernej strednej tabule,
202

 dvojice pohyblivĨch obojstranne 

maŎovanĨch olt§rnych kr²del
203

 a ¹smich trojuholn²kovĨch ġt²tov
204

 s polopostavami 

veŎkĨch
205

 a malĨch
206

 staroz§konnĨch prorokov. Spom²nanĨch prorokov doplŔuj¼ pos-

tavy dvoch staroz§konnĨch kr§Ŏov, D§vida a Ġalam¼na. Tieto trojuholn²kov® ġt²ty nie 

s¼ na vĨchodnom Slovensku ojedinel®. Tento typ trojuholn²kovĨch ġt²tov nach§dzame 

                                                                                                                                               
194 CIDLINSKĆ 1975b, 63ï70.  
195 WAGNER 1948, 43. 
196 BARTLOVĆ 2003, 702ï703.  
197 SCH¦RER/ WIESE 1938, 94. 
198 pod pojmom ,,sandeck§ ġkolañ rozumieme maliarov, ktor² p¹sobili pred i po polovici 15. storoļia v MalopoŎsku, 

predovġetkĨm v Novom Sace a Novom Targu. CIDLINSKĆ 1975b, 66. 
199 STANGE 1969, 150. 
200 azurit, malachit, medenku, olovnato-c²niļit¼ ģlt¼ typu I., olovnat¼ belobu, kriedu, rumelku, ģelezit® hlinky 

a ļerveŔ, uhl²kat¼ ļerŔ, umbru, marenu farbiarsku a koġenilu. HRADILOVĆ/ HRADIL 2007, 103. 
201 toto tvrdenie autori eġte podkladaj¼ kompar§ciou podobnĨch diel. HRADILOVĆ/ HRADIL 2007, 108ï110. 
202 rozmer tabule je 200 x 160 cm. CIDLINSKĆ 1989, 60. 
203 rozmery tab¼Ŏ s¼ 96 x 71 cm. Ibidem, 60. 
204 rozmery ġt²tov s¼ 37 x 30 cm. Ibidem, 60. 
205 Daniel, Jeremi§ġ, Izai§ġ a Ezechiel. HRADILOVĆ/ HRADIL 2007, 98. 
206 Abdi§ġ, Ćmos, Johel, Jon§ġ, Baruch a Eliseus. Ibidem, 98. 
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v chr§me sv. Eg²dia v Bardejove, na olt§ri sv. Ondreja. Pri poslednom reġtaur§torskom 

prieskume bola v oboch pr²padoch spom²nanĨch olt§rov zisten§ pomocou infraļervenej 

reflektografie zhoda v z§hybovĨch syst®moch drap®rie, ļo zrejme potvrdzuje v oboch 

pr²padoch autorstvo Matejovsk®ho majstra.
207

  

5.1.2 Olt§rny triptych 

 

Vr§Šme sa ale k olt§rnym sc®nam a ich n§metom. Na zatvorenom olt§ri vid²me 4 

sc®ny. Vġetky symbolizuj¼ tematiku Kristovho utrpenia. Na tmavoļervenom pozad² 

vid²me Bolestn¼ Pannu M§riu a Bolestn®ho Krista, sv. Kriġtofa a sv. Bernard²na Sien-

sk®ho s ¼plnĨm s¼borom n§strojov Kristovho umuļenia.
208

 

 

Na strednej tabuli olt§ra [4] vid²me vĨjav s postavami titul§rnych svªtcov sv. Ġtefana 

vŎavo a sv. Imricha vpravo, za ktorĨmi vis² drap®ria pridrģiavan§ tromi anjelmi. Obe 

postavy s¼ natoļen® smerom k sebe, v kompoz²cii zn§mej ako sacra conversatione.  

 

Avġak aj identifik§cia post§v na tomto olt§ri sa stala zdrojom dohadov mnohĨch his-

torikov umenia. Erich Wiese v 30. rokoch tvrd², ģe olt§r je zasvªtenĨ sv. Ġtefanovi 

a Ladislavovi,
209

 avġak v registri publik§cie
210

 uv§dza, ģe olt§r je zasvªtenĨ sv. Ladisla-

vovi a Imrichovi a z§roveŔ, ģe sc®ny na Ŏavom kr²dle s¼ venovan® ģivotu sv. Ladislava. 

V 40. rokoch Vladim²r Wagner
211

 olt§ru prisudzuje zasvªtenie sv. Ġtefanovi 

a Imrichovi, podobne ako aj v 60. rokoch D®nes Radocsay.
212

 Libuġe Cidlinsk§
213

 v 70. 

rokoch podporuje n§zory Wagnerove a Radocsayove a z§roveŔ logicky a jednoducho 

argumentuje tĨm, ģe na tabuliach je panovn²k zn§zornenĨ ako starĨ muģ, priļom sv. 

Ladislav bĨva zobrazovanĨ ako mladĨ muģ, rytier. Gyongyi Tºrºk
214

 takisto pripisuje 

postavy sv. Ġtefanovi a sv. Imrichovi.  

 

Domnievam sa vġak, ģe je nutn® sa predsa len zamyslieŠ nad n§zorom Ericha Wiese-

ho, ktorĨ postavy urļil ako sv. Ġtefana a sv. Ladislava. O postave sv. Ġtefana na Ŏavej 

strane strednej tabule je zbytoļn® pochybovaŠ. Kr§Ŏ je zobrazenĨ vo vzneġenom r¼chu a 

brnen², na hlave m§ korunu a v ruk§ch jablko a ģezlo na znak jeho moci. Prav§ muģsk§ 

postava je tak  ako predoġl§ odet§ v sl§vnostnom brnen², v ruk§ch vġak drģ² kopiju 

a meļ, hlavn® zbrane stredovek®ho rytiera. Ak by sa skutoļne jednalo o sv. Imricha, 

bolo by jeho zobrazenie na olt§ri v Matejovciach skutoļne ojedinel®, keŅģe zbrane ako 

atrib¼ty m§ zvyļajne sv. Ladislav.
215

 TypickĨmi atrib¼tmi sv. Imricha s¼ Ŏalia a meļ.
216

 

ōalia je upomienkou na sŎub ļistoty jeho ģivota.  

 

Je potrebn® sa vġak hlbġie zamyslieŠ nad vĨznamom meļa a kopije. Kopija bola 

v stredoveku uģ²van§ ako zbraŔ na boj poļas jazdy na koni, meļ zas na boj na zemi. 

                                                 
207 podrobnejġie o z§hybovom syst®me pojedn§va BERGER 2008, 128. 
208 HRADILOVĆ/ HRADIL 2007, 99. 
209 SCH¦RER/ WIESE 1938, 94. 
210 Ibidem, 221. 
211 WAGNER 1848, 44. 
212 RADOCSAY 1963, 65. 
213 CIDLINSKĆ 1975b, 70. 
214 autorka sa venuje Matejovsk®mu majstrovi a ikonografii olt§rnych dosiek podrobne v: T¥R¥K 1980 ð Gyongyi 

T¥R¥K: A Mate·ci mester m¿veszet®nek probl®m§i. In: M¿v®szettºrt®neti ®rstes²tº 1980, 49ï69. 
215 najļastejġie u neho nach§dzame sekeru, resp. halapartŔu a meļ. 
216 niekedy bĨva zobrazovanĨ i s uhorskĨm ġt²tom. SCHAUBER/SCHINDLER 2002 ð Vera SCHAUBER/ Michael SCHIN-

DLER: Rok se svatĨmi. Kosteln² VydŚ² 2002. 570. 
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Zbrane v stredovekej ikonografii vġak nesymbolizovali len boj, obranu proti nepriate-

Ŏom, ale mnohokr§t mohli pr§ve odkazovaŠ na boģ²ch bojovn²kov.
217

 Zbrane, v tomto 

pr²pade kopiju a meļ, autor mohol namaŎovaŠ, aby tak eġte zvĨġil vĨznam osoby sv. 

Imricha. Chcel tak preuk§zaŠ, ģe sv. Imrich by bol pre svoju vieru ochotnĨ bojovaŠ. 

Meļ z§roveŔ m¹ģeme ch§paŠ ako symbol slova Boģieho, a kopiju ako znak vytrvalosti. 

Symbolika meļa v spojen² so slovom Boģ²m je vyjadren§ uģ v liste apoġtola Pavla
218

 

Efezanom:
 
 ,,A zoberte si aj prilbu sp§sy a meļ ducha, ktorĨm je slovo Boģie!ñ

219
 Pod 

vytrvalosŠou m¹ģeme v tomto pr²pade rozumieŠ vytrvalosŠ v jeho sŎube ļistoty 

a oddanosti Bohu. T®ma militantn®ho kresŠanstva v pr²pade tohto olt§ra je teda skutoļ-

ne aktu§lna. Ak by Erich Wiese vych§dzal pr§ve z tĨchto vĨchod²sk, a povaģoval by sv. 

Imricha za Kristovho vojaka, nedoġlo by u neho k z§mene sv. Imricha a sv. Ladislava. 

V kaģdom pr²pade je vġak zobrazenie sv. Imricha a jeho atrib¼tov v spom²nanej podobe 

na tomto olt§ri jedineļn®, pretoģe na vġetkĨch vĨchodoslovenskĨch stredovekĨch olt§-

roch
220

 ho nach§dzame s jeho typickĨmi atrib¼tmi v ruk§ch, a to s Ŏaliou a meļom.  

 

Pohybliv® kr²dla s¼ zloģen® po stran§ch z dvoj²c obojstranne maŎovanĨch tab¼Ŏ. Na 

strane Ŏavej je moģn® vidieŠ sc®ny zo ģivota sv. Ġtefana. HornĨ vĨjav bol pon²manĨ ako 

sc®na, v ktorej sv. Ġtefan odp¼ġŠa jedn®mu zo svojich atent§tnikov [5] a viaģe sa k 7. 

kapitole Menġej legendy sv. Ġtefana Kr§Ŏa, ktor§ hovor²: ,,Ġtyria najvzneġenejġ² dvora-

nia potom videli, ģe je Šaģko chorĨ ï ich srdce totiģ naŅalej ovl§dala vierolomnosŠ ï 

a prijali zlĨ ¼mysel a pok¼ġali sa jeho vraģdu vyd§vaŠ za prirodzen¼ smrŠ. DeŔ sa uģ 

schyŎoval k veļeru, no sk¹r, neģ sa v dome rozsvietilo, jeden muģ, kryj¼c sa tmou, smelo 

vykroļil a pod pl§ġŠom niesol obnaģenĨ meļ, aby prebodol kr§Ŏa. KeŅ voġiel tam, kde 

kr§Ŏ odpoļ²val, a zastavil sa, meļ ï iste z Boģieho popudu ï padol, a ako udrel o zem, 

zarinļal. Kr§Ŏ sa ihneŅ prebudil, zaļal p§traŠ po pr²ļine, ale uģ vopred vedel ļo sa de-

je. Onen muģ v ¼zkostiach (takmer) odpadol, uvedomil si ġialenstvo svojho ¼myslu 

a zachv§tila ho bolesŠ, prist¼pil ku kr§Ŏovi, vrhol sa na zem, objal jeho nohy, priznal, ģe 

sa previnil, a prosil ho o odpustenie.ñ
221

 Najnovġie bĨva sc®na identifikovan§ ako ilu-

str§cia desiateho mravn®ho ponauļenia o pestovan² zboģnosti z textu Knihy mravnĨch 

ponauļen² sv. Ġtefana kr§Ŏa kr§Ŏoviļovi Imrichovi.
222

 VĨjav sa zrejme odohr§va 

v interi®ri, ktorĨ je naznaļenĨ ark§dami v zadnej ļasti a klenbou hore. Đstrednou posta-

vou sc®ny je kr§Ŏ Ġtefan s korunou na hlave, obleļenĨ v tmavomodrom r¼chu. Vpravo 

kŎaļ² jeho vrah v ļervenom pl§ġti. Za postavou kr§Ŏa stoj² mladĨ muģ, zrejme jeden 

z jeho sluhov. 

 

Na dolnom vĨjave je n§m predstavenĨ vĨjav Smrti sv. Ġtefana [6], viaģuci sa k textu 

16. kapitoly Vªļġej legendy sv. Ġtefana kr§Ŏa: ,,Napokon z Boģieho milosrdenstva hod-

nĨ odplaty ston§sobn®ho v²Šazstva upadol do hor¼ļky, nepochyboval, ģe sa pribliģuje 

deŔ jeho odchodu, a s privolanĨmi biskupmi a poprednĨmi (muģmi) dvora oslavuj¼cimi 

Krista najprv rokoval o ustanoven² kr§Ŏa namiesto seba, a to Petra, syna svojej sestry, 

naroden®ho v Ben§tkach, ktor®ho k sebe povolal uģ predtĨm a postavil ho na ļelo svoj-

ho vojska. Potom ich otcovsky napomenul zachov§vaŠ prav¼ vieru.
223

 V centre vĨjavu je 

                                                 
217 predstavu bojuj¼cich svªtcov stelesŔuj¼ napr²klad sv. Juraj ļi sv. Ladislav. 
218 Ef 6, 10ï20.  
219 SLIVKA 2002 ð Michal SLIVKA: Symbolika vĨzbroje a vĨstroja. In Archaeologia Historica 27, 2002. 590ï591. 
220 m¹ģeme s istotou menovaŠ napr²klad: olt§r Panny M§rie z Arnutoviec, olt§r sv. Katar²ny Alexandrijskej dnes 

v Turanoch, olt§r sv. Martina  a olt§r Smrti Panny M§rie v Spiġskej kapitule. 
221 MARSINA 1997, 69ï71. 
222 text je uvedenĨ: Ibidem, 32. 
223 text je uvedenĨ: Ibidem, 58.  
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umiestnen§ posteŎ so zomieraj¼cim. pred jeho posteŎou kŎaļ² modliaci sa muģ. Za pos-

teŎou je z§stup Ŏud², vedenĨ biskupom a jeho manģelkou. V hornej ļasti obrazu sa vzn§-

ġaj¼ anjeli, ktor² pridrģiavaj¼ mal¼ modliacu sa postavu, ktor§ symbolizuje odch§dzaj¼-

cu duġu.  

 

Prav§ strana olt§rneho triptychu je venovan§ sc®nam zo ģivota sv. Imricha. HornĨ 

vĨjav m¹ģeme identifikovaŠ ako sŎub ļistoty sv. Imricha [7]. Iba na tomto jedinom ob-

raze ļ²tame n§pis [8] tĨkaj¼ci sa Imrichovho ,,sl§vneho panenstva tela i mysleñ. Milena 

Bartlov§
224

 uv§dza, ģe kv¹li nejasnostiam v z§pise sa ned§ s¼vislo preloģiŠ, no pri po-

hŎade do legendy sv. Imricha nach§dzame tie ist® slov§
225

 a preklad je ¼plne jednoznaļ-

nĨ. Text na n§pisovej p§ske znie: Preclara est virginitas, virginitatem mentis et corpo-

ris a te exigo.
226

 Samozrejme je nutn® sa zamyslieŠ i nad silnĨmi premaŎbami na tabuli, 

nakoŎko vŅaka nim mohol byŠ n§pis novo prep²sanĨ podŎa legendy. T¼to sc®nu vieme 

opªŠ identifikovaŠ vŅaka 4. kapitole legendy sv. Imricha,
227

 ktor§ znie: ,,Stalo sa totiģ, 

ģe keŅ v ktor¼si noc, aby sa v tichosti pomodlil len s jednĨm sluģobn²kom, voġiel do 

prad§vneho a veŎmi starobyl®ho kostola na Vespr²mskom hrade, postaven®ho na ¼ctu 

najdrahġieho Krista Juraja, a keŅ sa tu nekonala (chĨbala) modlitba, vn¼torne uvaģo-

val, ļo prijateŎnejġie by mohol obetovaŠ Bohu, odrazu naplnilo cel¼ stavbu svetlo 

s obrovskĨm jasom a hore zaznel Boģ² hlas: ,,Presl§vne je panictvo, ģiadam od teba 

panictvo ducha a tela. Toto obetuj a v tomto vytrvaj.ñ  Paralelu k tomuto obrazu nach§-

dzame v ilustr§cii Anjouovsk®ho legend§ria
228

 [9].  

 

Maliar umiestnil modliacu sa postavu sv. Imricha pred olt§r. Dej sa odohr§va 

v kaplnke. Okrem sv. Imricha sa v pozad² sc®ny nach§dza postava jeho sluhu. Sv. Im-

rich m§ na sebe obleļen® jednoduch® zelen® r¼cho. Zo svªtost§nku nad olt§rom sa 

vzn§ġa anjel, ktorĨ drģ² n§pisov¼ p§sku s vyġġie spom²nanĨm textom.  

 

Na tomto obraze nach§dzame opªŠ zobrazenie milit§ri², tentoraz na postave [10] slu-

ģobn²ka sv. Imricha. Ļrtaj¼ sa n§m teda dvojak® duchovn® l²nie obrazu. Modliace sa, 

Bohu oddan® postavy, ochotn® bojovaŠ za svoju vieru n§m odkazuj¼ na postavu Kristo-

vej arm§dy. Na druhej strane sa z§roveŔ meļ opªŠ sp§ja so symbolom slova Boģieho. 

Meļ, ako znak Boģieho slova tak z²skava v pr²pade tohto triptychu skutoļne d¹leģit¼ 

¼lohu, keŅģe sa nach§dza na vonkajġej i na vn¼tornej strane olt§rneho triptychu. Mate-

jovskĨ majster n§m nepredstavuje sv. Imricha len ako postavu zboģn®ho panica, ale 

v tomto pr²pade ho pren§ġa do roviny Kristovho vojaka, ļ²m sa nesk¹r bude vyznaļovaŠ 

pr§ve postava Ņalġieho svªtca z rodu Arp§dovcov, sv. Ladislava.  

 

VĨjav SŎubu ļistoty je z§roveŔ moģn® zaradiŠ medzi v²zie svªtcov. Zobrazenie v²zie 

poskytovalo pr²leģitosŠ n§zorn®ho potvrdenia kontaktu svªtej osoby s transcendent§l-

nym svetom. Myslitelia stredoveku totiģ v duchu august²novsk®ho novoplatonizmu 

uzn§vali videnie nielen duġevn® ale i videnie intelektu§lne, zaloģen® na osvieten² svª-

tĨm Duchom. Myġlienkov® korene tohto typu sc®n siahaj¼ k staroz§konn®mu rozpr§va-

niu.
229

 

                                                 
224 BARTLOVĆ 2003, 703. 
225 ,,Presl§vne je panictvo, ģiadam od teba panictvo ducha a telañ. MARSINA 1997, 80. 
226 latinskĨ text na n§pisovej p§ske uv§dza spomedzi slovenskĨch historikov umenia: GERĆT 2002b, 89. 
227 text celej legendy uv§dza: MARSINA 1997, 80. 
228 Cod. Lat. 8541, fol. 78r, Bibliotheca Vaticana. 
229 GERĆT 2002b, 88. 
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AnonymnĨ majster na poslednej sc®ne olt§ra zobrazil zhodne poŔat¼ sc®nu smrti sv. 

Imricha [11] so sc®nou smrti sv. Ġtefana. Imrich je podobne ako jeho otec zobrazenĨ na 

smrteŎnej posteli. Nad n²m sa skl§Ŕa vŎavo jeho otec Ġtefan, vedŎa neho Imrichova 

manģelka, vdova Ļika a matka Gizela Bavorsk§. Nad jeho posteŎou, tak ako nad pos-

teŎou sv. Ġtefana, sa vzn§ġa dvojica anjelov. Spodn® sc®ny sviatoļnej strany matejov-

sk®ho olt§ra poskytuj¼ moģnosŠ pohŎadu na dva vĨjavy smrti uhorskĨch dynastickĨch 

svªtcov. V obidvoch ovl§da popredie posteŎ so zomieraj¼cim. Za posteŎou je skupina 

stojacich Ŏud² a nad nimi vzn§ġaj¼ci sa anjeli, ktor² odn§ġali mal¼ postaviļku symboli-

zuj¼cu duġu zomrel®ho. Đloha anjelov v obrazoch smrti a pochov§vania sa neobmedzo-

vala na odn§ġanie duġe. Pri pohŎade na levoļskĨ n§stennĨ cyklus sv. Doroty anjeli svª-

ticu ukladaj¼ do hrobu. Z§roveŔ napriek rovnak®mu n§metu m¹ģeme pozorovaŠ 2 typy 

prevedenia jedn®ho n§metu. KĨm smrŠ sv. Imricha je z§leģitosŠou rodinnou, smrŠ sv. 

Ġtefana je verejnĨm obradom.
230

 

5.2 Olt§r sv. Alģbety v Koġiciach 

Dve desaŠroļia potom ļo vznikol olt§r sv. Ġtefana a Imricha v Matejovciach, bol vy-

hotovenĨ olt§r sv. Alģbety v d·me sv. Alģbety v Koġiciach [12].
231

 Datovanie v odbor-

nej literat¼re je kladen® do rokov 1474ï1477. O tomto datovan² sa hovor² v  pokladniļ-

nĨch z§pisoch,
232

 ktor® sa viaģu k olt§ru. O jeho zakladateŎovi nie s¼ v prameŔoch uve-

den® ģiadne spr§vy. Na olt§ri rovnako nenach§dzame erb panovn²ka,
233

 ļi erb mestskĨ 

ako to v tomto regi·ne bĨvalo obvykl®. M¹ģe to maŠ s¼vis s tĨm, ģe svªtyŔa kostola 

podst¼pila v neskorġej dobe podstatn® zmeny.
234

 Avġak ako uģ poznamenal Robert Suc-

kale,
235

 je nutn® si uvedomiŠ, ģe predela, na ktorej sa vªļġinou erby nach§dzali, je pod-

statne vynoven§, rovnako ako architekt¼ra skrine. Okrem toho Matej Korv²n mestu od 

roku 1468  veŎkoryso odp¼ġŠal 15 rokov novoroļn¼ daŔ a v roku 1476 mu daroval vªļ-

ġie mnoģstvo soli s urļen²m, aby pouģilo peniaze na stavbu farsk®ho kostola. Je treba aj 

pochopiŠ vtedajġie ch§panie, pri ktorom sa stavba dala Šaģko oddeliŠ od vybavenia kos-

tola.  

 

D·m sv. Alģbety bol kr§ŎovskĨm kostolom. Matej Korv²n mal na neho nie len patro-

n§tne pr§vo, ale musel niesŠ i ļasŠ n§kladov spojenĨch so stavbou. KamennĨ pohrebnĨ 

svietnik, dnes umiestnenĨ v interi®ri kostola nesie pr§ve jeho erb. Je vġak veŎmi podo-

zriv®, ģe by pr²spevok Mateja Korv²na pozost§val len z neho. Preto je viac neģ pravde-

podobn®, ģe s osobou Mateja Korv²na museli s¼visieŠ omnoho d¹leģitejġie ļasti zaria-

denia a hlavnĨ olt§r medzi nich zrejme patril. ńalġ²m faktom, ktorĨ svedļ² pre don§tor-

stvo Mateja Korv²na, je samotn§ voŎba svªtice, ktor§ bola menovkyŔou Korv²novej 

matky. Mus²me si uvedomiŠ, ģe sv. Alģbeta je pohŎadovo zo vġetkĨch str§n najd¹leģi-

tejġia. Rovnako voŎby sc®n nes¼ dvorskĨ akcent.
236

  

 

                                                 
230 GERĆT 2002b, 109. 
231 olt§ru sv. Alģbety v Koġiciach sa podrobne venujem vo svojej bakal§rskej pr§ci: VAGASKĆ 2012 ð Veronika 

VAGASKĆ: OsobnosŠ Alģbety Dur²nskej a jej zobrazenie na hlavnom olt§ri v d·me sv. Alģbety v Koġiciach (Bakal§r-

ska pr§ca na Katol²ckej teologickej fakulte Univerzity Karlovej v Prahe). Praha 2012. 
232 v pokladniļnĨch z§pisoch nach§dzame slov§ ako: ad tabulam sancte Elisabeth, ad magnam tabulam. 
233hneŅ 3 erby sa nach§dzaj¼ napr²klad na olt§ri sv. Alģbety v Levoļi. 
234 T¥R¥K 2007,398ï399. 
235 SUCKALE 2003, 364ï369.  
236 Ibidem, 354ï369. 
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Nie vġetky ļasti olt§ra m¹ģeme datovaŠ jednotne. Spom²nan® datovanie m¹ģeme 

predpokladaŠ pri tabuŎovĨch maŎb§ch. Olt§rne sochy
237

 boli vyroben® pravdepodobne v 

neskorġom obdob² a boli do Koġ²c dovezen®. Podobne ako v pr²pade inĨch vĨchodoslo-

venskĨch stredovekĨch olt§rov, aj koġickĨ olt§r sa nevyhol ¼prav§m
238

 v 19. storoļ², a 

bol doplnenĨ novĨ neogotickĨ ġt²t a soġky v olt§rnych nik§ch.  Napriek tomu olt§r st§le 

ohromuje ļloveka svojou majest§tnosŠou.  

 

Olt§r sv. Alģbety tvor² ¼stredn§ skriŔa [13] s nadģivotnĨmi sochami Madony,
239

 po 

jej pravici stoj² socha Alģbety Biblickej
240

 a po Ŏavej ruke vid²me titul§rnu svªticu Al-

ģbetu Dur²nsku.
241

 V spom²nanĨch nik§ch s¼ dnes terakotov® n§hrady
242

 p¹vodnĨch 

soġiek z 19. storoļia, rovnako boli nahraden® aj soġky
243

 v baldachĨne archy. T¼ Ņalej 

dotv§ra pozl§tenĨ a postriebrenĨ, polychr·movanĨ reli®f
244

 s postavami piatich m¼d-

rych a pochabĨch panien. V olt§rnom ġt²te
245

 nach§dzame rezby s n§metom Kalv§rie.  

 

JedineļnosŠ olt§ra dotv§ra cyklus 48 tabuŎovĨch malieb.
246

 Pri ¼plnom zatvoren² ol-

t§ra je moģn® vidieŠ mari§nsky cyklus [14] obsahuj¼ci 12 malieb, pri prvom otvoren² 

paġiovĨ cyklus [15] s 24 maŎbami. Druh® a ¼pln® otvorenie olt§ra n§m pon¼ka pohŎad 

na cyklus zo ģivota sv. Alģbety Dur²nskej zobrazenĨ na 12 tabuŎovĨch maŎb§ch. MaŎ-

by
247

 s¼ umiestnen® v plasticky vypracovanej arkat¼re, ktor§ pozost§va z obl¼ka v tvare 

oslieho chrbta s krabmi, ako aj ark§dy s dvoma variovanĨmi mot²vmi kruģby 

v cvikloch. 

 

Poslan²m olt§ra bola kultov§ oslava svªtice. V tomto duchu je preto vystavanĨ aj 

hodnotovĨ syst®m malieb. Dvan§sŠ kompoz²ci² cyklu sa rozv²ja na zl§tenom pozad², 

priļom ¼strednou postavou je vģdy sv. Alģbeta. Deje, ktor® autor l²ļi, maj¼ reprezenta-

t²vny r§z a charakter b§snickej bezprostrednosti. Nach§dzame v nich nie len legend§rne, 

ale i historick® udalosti.
248

   

5.2.1 Problematika autorstva obrazovĨch cyklov 

 

Pri bliģġom pohŎade na maliarske prevedenie jednotlivĨch tabuŎovĨch malieb olt§ra 

n§m nem¹ģe ujsŠ ich r¹znorodosŠ. V r§mci jedn®ho cyklu s¼ rozdiely v technike maŎby 

len minim§lne, no pri pohŎade na rozdiely medzi jednotlivĨmi cyklami s¼ odliġnosti 

veŎmi citeŎn®. Na 48 olt§rnych tabuliach je viditeŎn§ spolupr§ca minim§lne piatich maj-

                                                 
237 datovan²m olt§rnych s¹ch sa zaoberalo niekoŎko b§dateŎov. PrehŎad ich n§zorov uv§dza: CIDLINSKĆ 1968, 195ï

196. 
238 ¼pravy s¼viseli s potrebou opravy hlavn®ho olt§ra, avġak nie vģdy ġŠastnĨmi. PrehŎad reġtaur§torskĨch z§sahov 

uvedenĨ v: Ibidem, 199ï200. Tento text dopŌŔaj¼ Ņalġie inform§cie, uveden® v nepublikovanĨch reġtaur§torskĨch 

spr§vach: VAGASKĆ 2012, 20ï30. 
239 vĨġka 206 cm. SPOLOĻNĉKOVĆ1991ï1995, 18. 
240 vĨġka 190 cm. MATĆK/ RICCOTIOVĆ 1988,  11. 
241 vĨġka je 183 cm. Ibidem, 28ï30. 
242 postavy svªtcov s¼ identifikovan® ako sv. August²n, sv. ōudov²t, sv. J§n Kapistr§n a blahoslavenĨ G¿nther. WICK 

1936, 208. 
243 postavy s¼ identifikovan® ako sv. Gertr¼da, sv. Margita, sv. Hedviga a Salome. Ibidem, 208. 
244 rozmery reli®fu s¼ 38 x 302 cm. Ibidem, 15. 
245 vĨġka ġt²tu je 11 m. Ibidem, 209. ńalġie inform§cie o ġt²te pod§va: RICCOTIOVĆ 1986, 39. 
246 rozmery tab¼Ŏ s¼ 125 x 80 cm. WICK 1936, 209. 
247 v tĨchto r§moch s¼ umiestnen® obrazy alģbet²nskeho a paġiov®ho cyklu, mari§nske tabule s¼ v jednoduchom 

obdŌģnikovom r§me bez ġpeci§lneho zdobenia. 
248 SPOLOĻNĉKOVĆ 1991ï1995, 70ï82. 
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strov.
249

 PrehŎad b§dania ohŎadom p¹vodcu obrazov®ho cyklu zhrnula Eva Riccotio-

v§.
250

 Ako prvĨ sa problematikou autorstva zaoberal Imre Henszlmann, ktorĨ pouk§zal 

na kvalitat²vnu r¹znorodosŠ maliarskeho cyklu, priļom alģbet²nsky cyklus hodnotil 

z vĨtvarn®ho hŎadiska najvyġġie.  Autora hŎadal v okruhu Michaela Wolgemuta a toto 

jeho chybn® prip²sanie diela bolo dlho preberan®. O komplexn® zhodnotenie olt§ra sa 

snaģil i Arnold Ipolyi. B§danie sa posunulo vŅaka L§josovi Kem®nymu, ktorĨ publiko-

val o olt§ri materi§ly z²skan® arch²vnym b§dan²m. Ide o men§ autorov ļinnĨch 

v Koġiciach v poslednej ġtvrtine 15. storoļia. Na z§klade jeho poznatkov stotoģŔoval 

koġick®ho majstra s majstrom Vavrincom z Krakova.  

 

Na vĨsledky Imre Henszlmanna a Arnolda Ipolyiho naviazal vo svojom b§dan² Voj-

tech Mih§lik, doplnil ich vġak o nov® poznatky z arch²vneho b§dania. Te·riu o moģnom 

autorstve nesk¹r doplnil i Korn®l Divald. Ten predch§dzaj¼ce tvrdenia popieral 

a obrazy eġte raz presk¼mal, na z§klade ļoho postrehol u dosiek rozdielnosti maliarske-

ho prejavu. Tieto zistenia ho viedli k n§sledn®mu rozdeleniu autorstva cyklov medzi 

troch majstrov. ńalġ²m z b§dateŎov bol Jozef Mih§lik, ktorĨ pokladal za autora malieb 

Mikul§ġa z Bochnie, na z§klade akejsi signat¼ry na ġtyroch tabuliach alģbet²nskeho cyk-

lu. Tibor Gerevich zas pokladal za autora tab¼Ŏ niektor®ho z majstrov krakovsk®ho ok-

ruhu. Nemeck² historici umenia Anton Hekler a Edith Hoffmannov§ pripisovali autor-

stvo maliarovi ļinn®mu vo Viedni.
251

 Anton Hekler dokonca stotoģŔoval Majstra alģbe-

t²nskeho cyklu s maliarom z okruhu Fridricha Herlina.
252

 Za najpr²nosnejġie v tom ob-

dob² vġak bolo moģn® povaģovaŠ vĨsledky b§dania D®nesa Radocsaya, ktorĨ zhodnotil, 

ģe predch§dzaj¼ce pokusy o urļenie autorstva boli len snahami vtedajġej doby. Prip²sa-

nie koġickĨch obrazov Janovi Polackovi, Friedrichovi Herlinovi, Michaelovi Wolgemu-

tovi, Majstrovi ģivota Panny M§rie ļi Majstrovi viedensk®ho Schottenstiftu neuzn§va, 

uvaģuje len moģnosti ich vplyvu na koġick®ho majstra.
253

  

 

PodŎa tvrden² J§nosa Eislera
254

 m§ tvorca alģbet²nskeho cyklu najbliģġie k tvorbe 

Friedricha Herlina. K problematike urļenia autorstva obrazovĨch cyklov vyjadril svoje 

stanovisko i Robert Suckale.
255

  Autorstvo rozdeŎuje medzi troch majstrov, priļom pod-

Ŏa neho koncepcia vªļġiny sc®n poch§dza od Hlavn®ho majstra olt§ra (t.j. tvorcu alģbe-

t²nskeho cyklu). S istotou oznaļil Hlavn®ho majstra za autora sc®n spodn®ho registra 

naŎavo aj napravo. V druhom rade je podŎa jeho n§zoru citeŎn§ ļinnosŠ Paġiov®ho maj-

stra. JednotlivĨch majstrov je moģn® rozoznaŠ na z§klade detailn®ho rozboru. VĨrazn® 

rozdiely v ich maliarskom preveden² s¼ viditeŎn® pri pohŎade na prepracovanie r¼k. 

KĨm prsty Paġiov®ho majstra [16] s¼ ļasto neprirodzene predŌģen® a neļlenen®, Majster 

alģbet²nskych sc®n pracuje ¼plne inak. N²m preveden® prsty [17] s¼ jemne ļlenen®,  

zaoblen® a starostlivo prepracovan®. Zauj²mavĨm zisten²m pre mŔa bolo i to, ģe pri de-

tailnom pohŎade na ruk§ch postav pripisovanĨch Hlavn®mu majstrovi nach§dzame rov-

nakĨ znak, a to Ŏahk® oddelenie prostredn²ka od prstenn²ka. Mari§nsky majster maŎoval 

ruky prirodzene, bez naznaļenia nejakĨch deform§ci² [18]. 

                                                 
249 SPOLOĻNĉKOVĆ 1991ï1995, 70. 
250 RICCOTIOVĆ 1986, 18. Tvrdenia Evy Riccotiovej a Ņalġie s¼ zhrnut® v: VAGASKĆ 2012, 27ï30. 
251 RICCOTIOVĆ 1986, 19. 
252 o osobe Friedricha Herlina pojedn§va v dizertaļnej pr§ci: BURCKHART 1931 ð Georg  BURCKHART: Friedrich 

Herlin ï Forschungen. Erlangen 1931. 
253 presn® znenie vyjadrenia D®nesa Radocsaya uv§dza: RICCOTIOVĆ 1986, 17ï19. 
254 podrobn® tvrdenia s¼ uveden® v: VAGASKĆ 2012, 29. 
255 SUCKALE 2003, 364ï371. 
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5.2.2 ObrazovĨ cyklus s vĨjavmi zo ģivota sv. Alģbety 

 

Pred samotnou analĨzou jednotlivĨch sc®n je nutn® spomen¼Š eġte jeden probl®m tĨ-

kaj¼ci sa tabuŎovĨch malieb. DneġnĨ stav rozmiestnenia tabuŎovĨch obrazov paġiov®ho 

a alģbet²nskeho cyklu nie je p¹vodnĨ. Imre Henszlmann zakreslil p¹vodn¼ sch®mu 

rozmiestnenia obrazov eġte pred rozkladom olt§ra v roku 1847.  Ivan Ger§t
256

 vġak pri-

ġiel s n§zorom, ģe je moģn®, ģe olt§r bol rozloģenĨ aģ pri povojnovom reġtaurovan². 

P¹vodnĨ sled sc®n [19] zaļ²nal vŎavo hore sc®nou Narodenia a Ņalej postupoval nasle-

duj¼cimi vĨjavmi: Stretnutie sn¼bencov, Alģbeta strih§ vlasy malomocn®mu, Z§zrak 

kr²ģa, Z§zrak sl§vnostn®ho r¼cha a poslednĨm obrazom Ŏav®ho kr²dla bol vĨjav Roz-

l¼ļky sv. Alģbety s manģelom ōudov²tom. Prav® kr²dlo pokraļovalo n§metom Vyhna-

nia sv. Alģbety z hradu Wartburg s vedŎajġ²m obrazom Alģbetinho p§du do blata n§-

sledkom sotenia nevŅaļnou ģenou. Pod nimi pokraļovalo obrazov® rozpr§vanie sc®na-

mi Alģbety k¼paj¼cej malomocn®ho a Viden²m sv. Alģbety. CelĨ cyklus logicky uzat-

v§raj¼ sc®ny Smrti sv. Alģbety a Vyzdvihnutia jej ostatkov.
257

 

 

Napriek tomu, ģe olt§r bol poļas minul®ho storoļia niekoŎko kr§t reġtaurovanĨ, do-

dnes nie s¼ tabuŎov® maŎby spr§vne rozmiestnen®. Domnievam sa, ģe chyba pri opª-

tovnom zloģen² olt§ra koncom 19. storoļia ļi po 2 svetovej vojne mohla nastaŠ preto, ģe 

reġtaur§tor sa nevedel spr§vne vysporiadaŠ s legendou. Reġtaur§torka Eva Riccotiov§
258

 

sama uv§dza, ģe ¼prava olt§ra v poslednej dek§de 19. storoļia bola oznaļovan§ ako 

drastick§ a poļas nej bol olt§r ¼plne rozobratĨ a ,,renovovanĨñ vo vġetkĨch ļastiach. 

Originalita diela nebola reġpektovan§ a bola umelo pretvoren§ podŎa vlastnĨch predst§v 

renov§torov.   

 

Ot§zkou je, ļo viedlo reġtaur§tora k rozmiestneniu tab¼Ŏ do dneġn®ho poradia [20]. 

PodŎa m¹jho n§zoru je moģnosŠ, ģe reġtaur§tor mal snahu usporiadaŠ obrazy do Alģbe-

tinĨch ģivotnĨch et§p a celkov. Napr²klad etapu jej detstva t.j. sc®nu narodenia 

a zasn¼benia umiestnil vedŎa seba hneŅ ako prv®. V druhom rade pokraļoval n§metmi 

z§zrakov, ļiģe viden²m sv. Alģbety a z§zrakom kr²ģa a ruģ². ōav® kr²dlo zakonļil 

v hornej ļasti sc®nami z obdobia jej pobytu na Wartburgu, a to z§zrakom, ktorĨ sa udial 

poļas sl§vnostnej hostiny, a jej zasn¼ben²m s krajinskĨm gr·fom ōudov²tom. Prav® 

kr²dlo potom poļ²nalo rozpr§vanie vŎavo dole naviazan²m na predch§dzaj¼ce sc®ny 

z Wartburgu, kde je vykreslenĨ Alģbetin ģivot vo vyhnanstve. Toto Alģbetino utrpenie 

je vyjadren® v sc®nach vyhnania z Wartburgu a soten²m do blata. Jej milosrdn® skutky 

potom predstavil reġtaur§tor v strednom registri cyklu sc®nami, kde Alģbeta pom§ha 

malomocnĨm. Tu je vġak ¼plne jasn® pochybenie reġtaur§tora, pretoģe sc®na kde Alģbe-

ta strih§ malomocn®ho sa odohr§va eġte na hrade, v pr²tomnosti jej manģela, kĨm umĨ-

vanie chor®ho uģ v ġpit§li. Cyklus je spr§vne zakonļenĨ sc®nami jej poslednĨch chv²Ŏ 

medzi ģivĨmi. Poļin reġtaur§tora by s urļitosŠou pri samotnĨch vĨjavoch pon¼kal ist¼ 

logiku. VĨjavy boli vġak komponovan® ako sled udalost² jej ģivota podŎa legendy 

a preto ich nie je moģn® vn²maŠ ako samostatn® diela.  

 

Obrazov® rozpr§vanie o ģivote sv. Alģbety zaļ²na logicky sc®nou jej Narodenia [21]. 

Ideov® mot²vy zaļleŔovania sc®ny narodenia do hagiografickĨch obrazovĨch cyklov sa 

                                                 
256 GERĆT 2009, 88. 
257 T¥R¥K 2007, 398ï410. 
258 RICCOTIOVĆ 1986, 42. 
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daj¼ rozdeliŠ do dvoch skup²n. BuŅ sa narodenie svªtca podobalo na narodenie Krista 

alebo Panny M§rie, ļ²m bolo vyjadren® nasledovanie Krista, alebo cel§ vĨstavba sc®ny 

a vedŎajġie sc®ny zd¹razŔovali vzneġenĨ p¹vod novorodenca. Presne tieto ideov® kon-

texty je moģn® vidieŠ i na koġickom hlavnom olt§ri. Ġikmo umiestnen§ posteŎ, p¹rodn® 

asistentky a n§doby v popred² pripom²naj¼ mnoh® sc®ny narodenia svªtice.
259

 Koġick§ 

sc®na sa vyznaļuje pokroļilejġ²m typom zn§zornenia. Tento form§lny prvok je pouģitĨ 

uģ napr²klad v obraze Narodenia J§na KrstiteŎa v tzv. Tur²nsko ï Mil§nskych hodink§ch 

[22]. KoġickĨ majster vġak netvor² priestor tak ako ho tvoril autor hodiniek. Majster 

alģbet²nskej legendy nenech§va zadn¼ stenu otvoren¼ s priehŎadom do vedŎajġej miest-

nosti, ale ponech§va sc®ne zlat® pozadie, tak ako kol²nsky Majster M§riinho ģivo-

ta[23].
260

 Zlat® pozadie z§roveŔ malo funkciu gradovania dekorat²vnej kvality obrazu 

potrebn¼ pre zaradenie tabule do vizu§lneho celku sviatoļnej strany olt§ra.
261

 Podobne 

aj na tabuli narodenia Panny M§rie, ktorej autorom bol Majster viedensk®ho Schotten-

stiftu [24] vid²me podobn® kompoziļn® rieġenie ako na koġickej tabuli. Avġak aj Maj-

ster viedensk®ho Schottenstiftu nech§va pozadie otvoren® ako predch§dzaj¼ci spom²na-

nĨ majster. 

 

Kr§Ŏovsk§ koruna na hlave Gertr¼dy, Alģbetinej matky, upom²na na kr§ŎovskĨ p¹-

vod novorodenca, ktorĨ je zabalenĨ do drahej brok§tovej l§tky. ńalġou osobou, ktor§ 

upozorŔuje na kr§ŎovskĨ p¹vod malej svªtice je kŎaļiaca ģena v popred², ktor§ ju uka-

zuje kr§Ŏovi Ondrejovi II., stojacemu so svojou druģinou za posteŎou.
262

  

 

VzneġenĨ p¹vod svªtice zd¹razŔuje uģ Teodorik: ,,Kr§Ŏ Ondrej, presl§venĨ bohat-

stvom a mocou. Jeho manģelka Gertr¼da, dc®ra prevzneġen®ho knieģaŠa Korut§nska, 

porodila.ñ
263

 Tu vġak nar§ģame na jeden z paradoxov v ģivote svªtice. Jej soci§lny p¹-

vod a jeho nes¼lad s frantiġk§nskymi ide§lmi ģivota v chudobe. Svoj ģivot v blahobyte 

nakoniec aj vymenila za ģivot vo vyhnanstve. TĨm sa svªtica nakoniec st§la aj popul§r-

nou, nakoŎko jej ide§ly sa stali veŎmi pr²ŠaģlivĨmi pre beģnĨ Ŏud. Alģbeta Dur²nska sa 

stala svªticou mestsk®ho typu.  Sc®na narodenia v koġickom cykle teda patr² 

k poļetnĨm dokladom prevl§dania starġieho, aristokratick®ho typu svªtosti aj medzi 

mestskĨmi svªtcami na sever od Ćlp.
264

  

 

Origin§lnym prvkom koġick®ho olt§ra a jeho majstra bol gesticko-mimickĨ prejav 

post§v. Kr§Ŏ a muģi po jeho boku maj¼ zodvihnut® ruky. Ot§zkou zost§va, ļo vyjadruj¼ 

ich gest§. Je to ¼div, zboģnosŠ, ¼cta, ļi jednoduch§ forma ako vytvoriŠ eġte ģivġ² dojem 

z kompoz²cie? Nie je Ŏahk® urļiŠ, ļi je potrebn® gest§m pripisovaŠ nejakĨ konkr®tny 

vĨznam z hŎadiska vzŠahu post§v. Vġimnime si totiģ gesto sl¼ģky uļupenej pri posteli 

rodiļky vŎavo, ktor® je podobn® ako gesto dvorana naproti. M¹ģu teda vznikaŠ r¹zne 

dohady ļi kŎaļiaca ģena bola aristokraticky distingvovan§, alebo sa jednoducho autor 

obrazu opieral o predlohy r¼k pri ich zobrazovan².
265

  

                                                 
259 mot²v narodenia sv. Alģbety, s podobnou kompoz²ciou nach§dzame na olt§ri sv. Alģbety v chr§me sv. Eg²dia 

v Bardejove, ktor®mu sa budem venovaŠ v nasleduj¼cich kapitol§ch. 
260 podobnosŠ tĨchto dvoch majstrov bola spomenut§ uģ vyġġie. Upozornil na Ŕu Anton Hekler a z§roveŔ pripomenul 

aj umeleck® kontakty medzi Koġicami a Kol²nom. V prospech jeho n§zoru svedļ² aj z§znam o pr²chode maliara J§na 

do Koġ²c z Kol²na v roku 1465. GERĆT 2009, 27. 
261 GERĆT 2002a, 56. 
262 GERĆT 2002b, 82. 
263 MARSINA 1997,  147. 
264 GERĆT 2002a, 55ï56. 
265 GERĆT 2009, 27. 
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Robert Suckale
266

 priġiel s n§zorom, ģe sc®na narodenia poch§dza od Hlavn®ho maj-

stra, no bliģġie svoje tvrdenie neod¹vodnil. Po presk¼man² na z§klade vyġġie pop²sa-

nĨch znakov tvorby je skutoļne moģn® identifikovaŠ pr§cu jeho ruky. Postavy umiestnil 

voŎne v priestore, dal im plnĨ vĨraz tv§re s naznaļen²m grimasy a Ŏahkej deform§cie. 

Takisto je nutn® povġimn¼Š si rieġenie vypracovania r¼k, ktor® takisto prin§leģ² Hlav-

n®mu majstrovi olt§ra. Okrem toho je nutn® pozorne si prezrieŠ sp¹sob, akĨm rieġi tvar 

hlavy, nadoļnicov® obl¼ky, oļi, nos ļi bradu, pretoģe tieto prvky sa stan¼ z§sadnĨmi 

pozn§vac²mi znakmi tvorby Hlavn®ho majstra olt§ra.  

 

Druh§ sc®na zachycuj¼ca udalosŠ stretnutia sv. Alģbety s dur²nskym krajinskĨm gr·-

fom ōudov²tom [25] opªŠ odkazuje na legendu od dominik§nskeho mn²cha Teodorika. 

S§m Teodorik o zvªzku Alģbety a ōudov²ta hovor² v 7. a 8. kapitole
267

 prvej knihy a 1. 

a 2. kapitole
268

 druhej knihy Alģbetinej legendy. Autor obrazu sa n§m vo svojom diele 

snaģil vykresliŠ udalosŠ, poļas ktorej mal§ svªtica dorazila so svoj²m sprievodom 

a veŎkolepĨmi darmi do Dur²nska. Alģbetino stretnutie s ōudov²tom v koġickom cykle 

nahr§dza poļetnejġie vĨjavy starġ²ch cyklov, ktor® boli sp§jan® s Alģbetinou cestou do 

Dur²nska. Menujme napr²klad l¿beckĨ cyklus, kde boli okrem sc®ny zasn¼benia, nama-

Ŏovan® i vĨjavy vyslania poslov z Dur²nska a ich n§vrat[26], ļi Alģbetina cesta do Du-

r²nska [27]. V spom²nanom cykle dokonca nach§dzame i tabuŎu venovan¼ jej vozu 

s venom.
269

 Koġick§ sc®na je vġak v porovnan² s l¿beckĨm cyklom ikonografickou no-

vinkou.
270

  

 

Sc®na stretnutia sn¼bencov n§m prec²zne predv§dza vtedajġie dvorsko-ceremoni§lne 

formy spr§vania. Alģbeta ako bud¼ca nevesta a jej sprievod vystupuj¼ zŎava 

a predstavuj¼ mal¼ Alģbetu krajinsk®mu gr·fovi Hermannovi, otcovi ōudov²ta. Miesto 

deja je zrejme Wartburg,
271

 no je moģn®, ģe obidve deleg§cie sa stretli v Bratislave, na 

hranici medzi UhorskĨm kr§Ŏovstvom a Rak¼skym vojvodstvom.
272

 Tak ako na vªļġine 

sc®n cyklu, aj na tomto obraze je pozadie tvoren® zlatou farbou. Za postavami sa nach§-

dza m¼rik, ktorĨ Robert Suckale
273

 definoval ako ļasŠ hradbov®ho m¼ru Wartburgu, 

avġak na z§klade uģ vyġġie spomenutĨch ot§zok nie je moģn® dosvedļiŠ jeho tvrdenie. 

V pozad² vĨjavu s¼ ļiastoļne vytŘļaj¼ce stromy, ktor® vġak Karel VeselĨ
274

 oznaļuje za 

neġtĨlovo primaŎovan® na novom zlaten² z mladġ²ch ļias. 

 

Napriek nezn§memu miestu stretnutia je dej vĨjavu d¹leģitĨm ¼sekom ģivota svªtice. 

Alģbeta a Hermann na seba upieraj¼ s¼streden® pohŎady. Vġimnime si ¼stretov® gesto 

r¼k, obrazovo zd¹raznen® pohŎadom a vĨrazom bud¼ceho manģela, mlad®ho ōudov²ta 

v pozad². Toto gesto sp§ja aj skupinu dur²nskych dvoranov so skupinou druģiny malej 

svªtice. Podanie Alģbetinej ruky Hermannovi mohlo v ġtrukt¼re feud§lnych obradov 

                                                 
266 SUCKALE 2003, 368ï371. 
267 MARSINA 1997, 151ï152. 
268 Ibidem, 152ï153. 
269 GERĆT 2002a, 58. 
270 GERĆT 2009, 36. 
271 SUCKALE 2003, 367. 
272 Bratislavu ako miesto uzavretia svadobnej zmluvy uv§dza uģ TAKĆCS 1931 ð Innozenz TAKĆCS: Die Verehrung 

der hl. Elisabeth in Ungarn. In: Franziskanische Studien 18, 243. Ivan Ger§t v pozn§mke z§roveŔ uv§dza na z§klade 

vyjadrenia Martina Homzu, ģe stretnutie na ġt§tnej hranici za ¼ļelom bud¼cej svadby zodpoved§ zvyklostiam stredo-
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nadobudn¼Š presne urļenĨ vĨznam, a to ģe sa mohlo staŠ znakom vazalstva. Z§roveŔ 

mohla na sc®nu vzneġen®ho zjavu a kultivovanĨch sp¹sobov vplĨvaŠ protorenesanļn§ 

idealiz§cia dvorana.
275

 Zjavn§ je opªŠ podobnosŠ s olt§rom viedensk®ho Schottenstiftu 

[28]. Na tabuli koġick®ho olt§ra sa Hermann k Alģbete skl§Ŕa podobne ako kŔaz prij²-

maj¼ci M§riu v chr§me na viedenskom obraze.
276

 Maliar zobrazil Alģbetu ako mal¼ 

kr§Ŏovn¼, odet¼ do bohat®ho r¼cha. Jej postava je umiestnen§ do stredu a popredia ob-

razu, ļo s¼ dve z moģnost² ako stupŔovaŠ d¹leģitosŠ. Alģbetu prezentuje starġ² muģ 

v brok§tovom pl§ġti s koģuġinovou obrubou. Na hlave nesie tento muģ zamatovĨ klob¼k 

vyformovanĨ do dvoch rohov.
277

 M§ria Spoloļn²kov§
278

 sa domnieva, ģe sa jedn§ 

o osobu Waltera de Vargilu, Alģbetinho poruļn²ka. Za n²m stoj² muģ v ļervenom pl§ġti 

s ceremoni§lnym meļom na pravom ramene, ļo n§m poskytuje moģnosŠ, ģe sa jedn§ o 

vlastn²ka najvyġġieho uhorsk®ho dvorsk®ho ¼radu, tzv. palatina regni, ļiģe osobu, ktor§ 

v nepr²tomnosti kr§Ŏa viedla ¼radn® z§leģitosti. Maliar venoval vªļġiu pozornosŠ uhor-

skej strane deleg§cie. Postavy vykreslil akt²vne, bohato odet® priļom s¼ namaŎovan® 

viac v popred². Urļite si vġak nem¹ģeme dovoliŠ tvrdiŠ, ģe by dur²nsku deleg§ciu neja-

kĨm sp¹sobom zanedbal.
279

  

 

Robert Suckale uv§dza ako autora Hlavn®ho majstra. Rada by som pripomenula ty-

pick® znaky jeho tvorby, ktor® s¼ Ŏahko postrehnuteŎn® u postavy ōudov²ta a jeho otca 

Hermanna. Podobnosti s¼ v rieġen² brady, nadoļnicov®ho obl¼ku a citliv® prevedenie 

r¼k. Mysl²m si vġak, ģe na tomto obraze spolupracoval aj inĨ majster. Prezrime si ļlena 

dur²nskej druģiny v pozad², a muģa v brnen² zo sc®ny Nesenie kr²ģa na tabuli paġiov®ho 

cyklu koġick®ho olt§ra. ViditeŎn§ je siln§ podobnosŠ v zobrazen² oļ², vĨraznom nadoļ-

nicovom obl¼ku ļi l²cnych kostiach, veŎmi podobne je vypracovan§ i drap®ria na hlave. 

ńalej si vġimnime sp¹soby, akĨmi s¼ vypracovan® ruky postavy palatina regni. Na Ŏa-

vej ruke vid²me ġtĨl Hlavn®ho majstra, no na ruke pravej sa jasne ļrtaj¼ prvky ako na-

pr²klad predŌģenie prstov, pripisovan® maliarovi paġiov®ho cyklu. PodŎa m¹jho n§zoru 

je preto veŎmi pravdepodobn®, ģe na tomto obraze spolupracovali obaja majstri spolu. 

 

Sc®na, kde Alģbeta strih§ malomocn®ho [29], n§m prev§dza milosrdn® skutky svªti-

ce a jej pomoc chorĨm. Đvahy o milosrdnĨch skutkoch vych§dzali z Mat¼ġovho evanje-

lia, zo slov Krista prich§dzaj¼ceho na konci ļias. Obrazov§ trad²cia skutkov milosrden-

stva ovplyvnila i stv§rnenie sc®n ģivota svªtĨch. OpªŠ je n§m t®ma milosrdenstva svªtej 

Alģbety zn§ma uģ zo 7. knihy
280

  Teodorikovho diela.  

 

V centre obrazu stoj² Alģbeta, ktor§ vykon§va milosrdn¼ pomoc chor®mu ģobr§kovi. 

VedŎa nej stoj² jej pomocn²ļka s dģb§nom v ruke. Sl¼ģka obleļen§ v ļervenom pl§ġti 

prin§ġa vodu do zlatej misy, pripravenej spolu s ruļn²kom na stol²ku pri ģobr§kovi. Na 

druhej strane cez ¼zku br§nu hradnej z§hrady prich§dzaj¼ dvaja muģi. JednĨm z nich je 

zrejme Alģbetin manģel ōudov²t, ktorĨ vġak v Teodorikovom diele v tejto s¼vislosti 

spomenutĨ nie je. Anatomicky nespr§vne nasadenie jeho hlavy je zrejme nedobrovoŎ-

nĨm vĨsledkom maliarovho ¼silia o zachytenie nen§padn®ho pozorovania hlavn®ho 

deja obrazu spoza m¼rika. Zauj²mav® je, ģe koġickĨ majster opªŠ vyuģ²va gestikul§ciu 
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a mimiku post§v. Muģ za ōudov²tom ukazuje prstom smerom k postave sv. Alģbety, 

ruka knieģaŠa upozorŔuje div§ka na rovnakĨ vĨjav. Sluha sa zrejme snaģil upozorniŠ 

ōudov²ta na Alģbetinom konanie, no ōudov²tov pokojnĨ vĨraz odkazuje na slobodu, 

ktor¼ jej v manģelstve doprial. Teodorik bol Alģbetinou slobodou v manģelstve natoŎko 

unesenĨ, ģe jej venoval samostatn¼ kapitolu.
281

 

 

Obraz s vĨjavom strihania vlasov chor®mu je dnes v d¹sledku nespr§vneho umies-

tnenia na pravom kr²dle olt§ra. P¹vodne sa malo nach§dzaŠ na Ŏavom kr²dle, vedŎa vĨ-

javu z§zraku s kr²ģom. Tomu nasvedļuje hneŅ niekoŎko skutoļnost². HneŅ prvou je, ģe 

v pozad² sc®ny sa spoza m¼ru vyn§ra postava jej manģela ōudov²ta. KeŅģe tento obraz 

nasleduje aģ po sc®ne rozl¼ļky ōudov²ta so sv. Alģbetou pred jeho odchodom na kr²ģo-

v¼ vĨpravu, z ktorej sa uģ nevr§til, je jeho umiestnenie nelogick®. ńalġou skutoļnosŠou 

je drahĨ odev sv. Alģbety. Alģbeta je obleļen§ v brok§tovom pl§ġti, ļo svedļ² o tom, ģe 

dejiskom sc®ny eġte musel byŠ Wartburg. Dnes vġak sc®na nasleduje aģ po obraze s jej 

vyhnan²m z hradu, kedy sa Alģbeta z§roveŔ vzdala drahĨch ġiat a rozhodla sa pre ģivot 

v chudobe. Okrem toho tento obraz celkovĨm zjavom nezapad§ do prav®ho kr²dla. KĨm 

Alģbeta na vġetkĨch obrazoch Ŏav®ho kr²dla vystupuje pred nami v bohatom r¼chu, eġte 

viac vyzdvihuj¼com jej p¹vod, na Ŏavom kr²dle je po vyhnan² z Wartburgu obleļen§ len 

v jednoduchom sivom r¼chu. Takisto je d¹leģit® si uvedomiŠ prostredie sc®ny, ktorĨm 

je hradn§ z§hrada, ļo rovnako, ako to bolo v pr²pade osoby ōudov²ta, nezodpoved§ lo-

gike postupnosti sc®n. Takisto je tematicky moģn® ch§paŠ t¼to sc®nu ako s¼vis 

s vedŎajġou, teda so z§zrakom s kr²ģom,
282

 pretoģe obe sc®ny Teodorik uv§dza v 7. ka-

pitole 2. knihy
283

 legendy. O strihan² vlasov p²ġe: ,,V honosnom obleļen² tajne prichĨli-

la chor®ho ģobr§ka odpudzuj¼ceho vĨzoru, ktorĨ trpel na bolesti hlavy. Hlavu mu prit¼-

lila do svojho lona, ostrihala svojimi svªtĨmi rukami jeho rozstrapaten® vlasy a na 

uzavretom mieste v skrytosti umyla chor®mu hlavu.ñ
284

 

 

Koġick® kompoziļn® rieġenie sc®ny je veŎmi n§padit®. şaģiskom kompoz²cie je py-

ramid§lne zostaven§ skupina svªtice a ģobr§ka. Alģbeta je obleļen§ v honosnom brok§-

tovom odeve v kontraste so sivomodrĨm ġatom malomocn®ho. TĨm je eġte viac vy-

zdvihnut§ soci§lna priepasŠ, no Alģbeta ju svojimi milosrdnĨmi skutkami premosŠuje. 

Alģbetin vĨraz je veŎmi uġŎachtilĨ a neģnĨ, ģobr§kovi sa v tv§ri zraļ² pokora a prijatie 

jej pomoci. Dvojica je teda zjednoten§ nie len geometrickou formou, ale i gesticko-

mimickĨm prejavom post§v.
285

 Koġick§ sc®na je situovan§ do exteri®ru. To je origin§l-

nym prvkom v porovnan² s inĨmi sc®nami. M¹ģeme menovaŠ napr²klad maŎby ġpit§la 

v Blaubeurene [30], kde sa sc®na odohr§va v interi®ri ļi l¿beckĨ cyklus [31], kde jeho 

majster poŔal pozadie ako hladk¼ plochu bez naznaļenia priestoru. KoġickĨ majster 

ġikovne vyplnil voŎnĨ priestor medzi fig¼rami zauj²mavo tvarovanĨmi stromami. Obraz 

stromov a rastl²n v tomto vĨjave vypoved§ o vzŠahu maliara k pr²rode a svetu.
286

 Pozo-

rovanie pr²rody sa vġak pre neho nest§va samo¼ļelnou aktivitou ako pre niektorĨch re-

nesanļnĨch maliarov. Pozorovanie optickej skutoļnosti vyuģ²va hlavne na to, aby vy-

tvoril pestrejġie a zauj²mavejġie tvary predmetov. Napriek tomu, ģe tvar stromu nemaŎu-

je podŎa nejakej symetrickej sc®ny a rastliny pri zemi nemaj¼ rovnakĨ tvar, sa nezauj²-
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ma o kaģd¼ jednotne, ako je moģn® vidieŠ u mladġ²ch maliarov, ako napr²klad 

u Albrechta D¿rera. Ide mu hlavne o vĨber tvarov, ktor® bud¼ obohacovaŠ kompoz²-

ciu.
287

 Je moģn®, ģe majster alģbet²nskych tab¼Ŏ poznal diela grafiky, ako napr²klad me-

diryty majstra E.S.
288

 Na koġickom obraze pozorujeme n§met z§hrady s priehŎadom 

a architekt¼rou, zn§my pr§ve napr²klad z medirytov [32] spom²nan®ho majstra E.S., 

ktorĨ koġickĨ majster veŎmi dobre adaptoval.
289

 

 

Pri tomto obraze je moģn® znova popremĨġŎaŠ nad moģnosŠou spolupr§ce Hlavn®ho 

a Paġiov®ho majstra. Hlavn®ho majstra je moģno postrehn¼Š pri postave ģobr§ka. Pre-

pracovanie tv§re opªŠ vykazuje znaky tvorby Hlavn®ho majstra, pomerne veŎk® 

a vypukl® oļi, plynulĨ oblĨ nadoļnicovĨ obl¼k ļi deform§cia tv§re. Tieto znaky vyka-

zuj¼ i tv§re Alģbety a jej sl¼ģky. Ruku Paġiov®ho majstra jasne vid²me pri pohŎade na  

ruky ōudov²ta a sl¼ģky, ktorĨch prstov® ļl§nky s¼ vĨrazne predŌģen®. Takisto si vġim-

nime rozdiel medzi pravou a Ŏavou rukou ģobr§ka. KĨm prav§ je zrejme pr§cou Hlav-

n®ho majstra, Ŏav§ sa pribliģuje pr§ci Majstra paġiov®ho cyklu. Na tomto obraze je vidi-

teŎn§ i n§zorn§ uk§ģka sp¹sobu, akĨm HlavnĨ majster vypracov§va svoje drap®rie, a to 

na postave sv. Alģbety. Tento zloģitĨ z§hybovĨ syst®m ruk§vov sa na tabuŎovĨch maŎ-

b§ch objavuje ļasto, videli sme ho uģ napr²klad na postav§ch Gertr¼dy v sc®ne narode-

nia a postave malej Alģbety v sc®ne jej stretnutia s ōudov²tom.
290

 

 

T®me strihania vlasov malomocn®mu nechĨba historick§ vierohodnosŠ. Nach§dza sa 

uģ v najstarġ²ch a najautentickejġ²ch svedectv§ch o ģivote sv. Alģbety. Tradiļn§ ikono-

grafia je tĨmto obohaten§ o mnoģstvo mot²vov, rozpr§vanie sa spestruje, no jeho z§-

kladn® ġtrukt¼ry sa nemenia.
291

  

 

Sc®na Alģbetinho milosrdenstva sused² s vĨjavom z§zraku kr²ģa a ruģ² [33]. 

V zobrazen² z§zrakov sa prejavuje jedna z najcharakteristickejġ²ch ļŘt pr²stupu stredo-

vekĨch kresŠanov k svetu, a to viera a moģnosŠ nadprirodzen®ho z§sahu do kauz§lnych 

reŠazcov. Z§zrak sa od obvyklej udalosti odliġuje tĨm, ģe pr²ļinou vn²mateŎn®ho ¼ļinku 

v Ŕom nie je pr²rodn§ sila, ale v¹Ŏa Boģia. Z§zraky svªtcov sa totiģ ch§pali ako ļiny 

samotn®ho Boha. Z§zrak v nejakej hagiografickej legende predstavoval Boģiu moc, no 

z§roveŔ svedļil o spojen² svªtcov s Bohom a dokazoval tĨm ich mimoriadnosŠ. Je na-

pr²klad zauj²mav®, ģe pri ¼prave kanonizaļnĨch predpisov v 14. storoļ² sa formulovala 

poģiadavka, aby spisy kaģd®ho kandid§ta na svªtosŠ obsahovali kapitoly o jeho z§zra-

koch.
292

 

 

Sc®na z§zraku kr²ģa patrila v neskorom stredoveku medzi najļastejġie zobrazovan® 

vĨjavy zo ģivota svªtice. Z vyġe 25 cyklov vzniknutĨch medzi rokmi 1235ï1520 ju na-

ch§dzame v minim§lne trin§stich.
293

 Ako som spom²nala uģ vyġġie, tento pr²beh je spo-

menutĨ i v Teodorikovom texte: ,,Alģbeta, milovn²ļka milosrdenstva, uloģila ist®ho ma-

lomocn®ho po k¼pan² na knieģacie l¹ģko. KeŅ to jej svokra zistila, chytila ruku svojho 

syna, priviedla ho k jeho posteli a vravela: ,, Uznaj, ģe takto akiste nakaz² tvoju posteŎ.ñ 
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No Boh otvoril knieģaŠu vn¼tornĨ zrak a ono na l¹ģku uvidelo poloģenĨ kr²ģ.ñ
294

 Pri 

zhliadnut² legendy a obrazu n§m vġak iste neunikne rozdiel. Teodorik vo svojej legende 

o tomto z§zraku hovor² len ako o z§zraku kr²ģa. KoġickĨ majster vġak zobrazuje legen-

du i s ruģami. TĨm p§dom m¹ģeme hovoriŠ o uģit² ikonografickej novinky v tejto sc®ne. 

Tento mot²v vġak nie je uģitĨ v koġickom obraze prvĨ kr§t. Zn§my je uģ napr²klad 

z fresiek neapolsk®ho d·mu Santa Maria Donna Regina z poļiatku 14. storoļia. 

V Koġiciach takisto nebol pouģitĨ tento mot²v prvĨ raz. Z poļiatku 15. storoļia nach§-

dzame zobrazenie z§zraku kr²ģa a ruģ² na port§li d·mu [34]. Maliar tejto sc®ny teda 

vych§dzal z dom§cej trad²cie.
295

  

 

T®ma z§zraku kr²ģa je viazan§ k vyvrcholeniu teologickej argument§cie v prospech 

milosrdenstva svªtice, ktor® vyvol§valo pob¼renie ġŎachty. ChudobnĨ, ktorĨ bol Alģbe-

tou prichĨlenĨ do manģelskej postele, sa vo v²zii Alģbetinho manģela stotoģŔuje so sa-

motnĨm Kristom. Centrum kompoz²cie tvor² kŎaļiaci ōudov²t pred ġikmo umiestnenou 

posteŎou. Jeho pootvoren® ¼sta a pozdvihnut® ruky prezr§dzaj¼ prekvapenie a ¼div. 

Toto ikonografick® rieġenie vġak nebolo z§vªznou ikonografickou sch®mou. 

V Krumlovskom k·dexe [35] obidvaja manģelia stoja za posteŎou a ōudov²t vlastnoruļ-

ne odkrĨva prikrĨvku. Na l¿beckej sc®ne [36] kŎaļ² Alģbeta, nie ōudov²t.
296

 V pr²pade 

koġick®ho obrazu je vġak situ§cia in§. PrikrĨvku odkrĨva ōudov²tov sluha. Pod Ŕou leģ² 

UkriģovanĨ medzi bielymi a ļervenĨmi ruģami. To, ģe sa jedn§ o nadprirodzenosŠ ma-

liar eġte zvĨraznil tĨm, ģe upravil mierku postavy Krista na neprimerane mal¼. Tento 

poļin nebol v umen² 15. storoļia ģiadnou novinkou. Na brvn§ch kr²ģa ļi vrchnom ra-

mene s tradiļnou n§pisovou p§skou ,,INRIñ je vidieŠ zvyġky otesanĨch kon§rov. Kr²ģ je 

teda vyrobenĨ len z poloviļne opracovan®ho materi§lu. TĨmto sp¹sobom odkazuje na 

to, ģe bol niekedy stromom. Sp¹sob tohto rieġenia niesol hlbok® teologick® vĨznamy. 

Kr²ģ ako strom ģivota je pouģitĨ uģ na severnom port§li koġick®ho d·mu. V tabuŎovom 

obraze vġak nejde o priamu inġpir§ciu mystickej v²zie kr²ģom stv§rnenĨm ako arbor 

vitae, ale len o vplyv typu Ukriģovania na obraz ōudov²tovej v²zie. Mnoģstvo asoci§ci² 

sa zvĨġilo pridan²m Ņalġieho mystick®ho mot²vu, ktorĨ poch§dza z inej trad²cie, a to 

ruģ². V niektorĨch nemeckĨch obrazoch, napr²klad v Blaubeurene, knieģa nach§dza 

dokonca len ruģe. To vġak stiera kristologick¼ vĨznamov¼ vrstvu. KoġickĨ majster mal 

teda z§Ŏubu v sp§jan² r¹znorodĨch mot²vov.
297

 Ruģe boli zvl§ġtnym mystickĨm n§me-

tom. Do rozpr§vania o Alģbetinom ģivote sa najsk¹r dostali v inĨch s¼vislostiach, a to 

ako n§hrada za jedlo, ktor® nosila chudobnĨm. S v²ziou knieģaŠa ju sp§jali aj neskorġie 

obrazy ako napr. triptych z Karlsruhe [37] ļi obraz z Laufenu [38].
298

 

 

Zauj²mavosŠou, na ktor¼ by som chcela pouk§zaŠ, je podobnosŠ kompoz²cie z§zraku 

kr²ģa so sc®nou svªticinho narodenia. Na obidvoch sc®nach vid²me rovnako ġikmo 

umiestnen¼ posteŎ, nad ktorou vis² baldachĨn. ńalej pozorujeme opakovanĨ mot²v kar-

m²nov®ho vank¼ġa, a veŎmi podobne s¼ rozmiestnen® postavy, ļi uģ kŎaļiace alebo sto-

jace za posteŎou. Okrem in®ho za stojacimi postavami vid²me podobn® rieġenie pozadia. 

V pozad² baldachĨn vytv§ra horizont a za n²m sa rozv²ja uģ tradiļne zlat® pozadie.
299
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Na tomto obraze vġak nast§va probl®m s identifik§ciou post§v. Pred posteŎou stoj² 

z profilu zobrazen§ ģena v brok§tovĨch ġat§ch a bielym z§vojom na predklonenej hlave. 

Na z§klade honosn®ho brok§tov®ho odevu a nepr²vetiv®ho vĨrazu by sa mohlo jednaŠ 

o matku ōudov²ta, Ģofiu. Ivan Ger§t uv§dza, ģe pri detailnom pohŎade si m¹ģeme 

vġimn¼Š svªtoģiaru okolo jej hlavy, ktor§ sa zd§ byŠ p¹vodn§. TĨm by vġak bolo vyvr§-

ten® ģe sa jedn§ o Ģofiu. Za posteŎou medzi dvoma Ņalġ²mi postavami stoj² so sklone-

nou hlavou a rukou poloģenou na srdce ģena, ktorej brok§tov® r¼cho prekrĨva modrĨ 

pl§ġŠ. VzhŎadom na jej mlad¼ tv§r sa p¹vodne ona povaģovala za Alģbetu. M§ria Spo-

loļn²kov§ v postave mladej ģeny vid² Alģbetinu svokru. Pri nej maj¼ st§Š jej deti Agne-

sa a Hermann. Ak by sa skutoļne jednalo o ōudov²tovĨch s¼rodencov, stala by sa ko-

ġick§ sc®na ikonografickĨm unik§tom.
300

  

 

Reġtaur§torsk§ spr§va z roku 1955 uv§dza skutoļnosŠ, ģe hlava mladej ģeny stojacej 

uprostred je cel§ prelepen§. Karel VeselĨ
301

 k tomu poznamenal: ,,Sn§Ņ je poġkoden§, 

sn§Ņ s¼ tu uchovan® ¼lomky.ñ Obraz patr² svoj²m stavom medzi najviac poġkoden® 

obrazy, preto si mysl²m, ģe je moģn®, ģe svªtoģiara okolo hlavy ģenskej postavy stojacej 

pred posteŎou nemus² byŠ p¹vodn§. K chybnej z§mene ģien by mohlo d¹jsŠ napr²klad 

pri pokusoch reġtaurovania obrazov v 19. storoļ² nezn§mym reġtaur§torom. Mlad§ ģena 

stojaca v pozad² obrazu totiģ podŎa m¹jho n§zoru vykazuje veŎk® podobnosti 

s Alģbetou so sc®ny z§zraku na hostine, Ņalġieho obrazu v porad². Ģensk§ postava z§ro-

veŔ nesie zn§mky mladosti, preto sa domnievam, ģe je nepravdepodobn® aby maliar 

vymenil vek mladej Alģbety a jej starġej svokry a zveļnil Alģbetu ako starġiu ģenu, 

keŅģe ani na jednom obraze z cyklu neprejavuje jej postava zn§mky starġieho veku. 

Mimika tv§re starġej ģeny ukazuje istĨ negat²vny prejav voļi ōudov²tovi, zrejme vĨļit-

ku. Zodpoved§ tomu i text Teodorikovho diela: Ă KeŅ to jej svokra zistila, chytila ruku 

svojho syna, priviedla ho k posteli a vravela: ,,Uznaj, ģe takto akiste nakaz² tvoju pos-

teŎ.ñ
302

  

 

Na tabuli skutoļne vid²me dial·g dvoch post§v. Z§roveŔ mlad§ ģena v pozad², 

s uġŎachtilĨm vĨrazom v tv§ri vyjadruje pokoru
303

 a nie vĨļitky ōudov²tovej matky. 

Nutn® je eġte na koniec pouk§zaŠ a zamyslieŠ sa nad odevom mladej ģeny. Jej r¼cho je 

modr®. Pri pozornom prezret² vġetkĨch sc®n alģbet²nskeho cyklu je Ŏahko postrehnuteŎ-

n®, ģe Alģbetu odel maliar do r¼cha ļervenej alebo modrej farby, popr²pade jej vytvoril 

r¼cho skombinovan²m oboch farieb. Ļerven§ a modr§ s¼ tradiļn® mari§nske farby. 

Domnievam sa preto, ģe je nutn® eġte hlbġie pouvaģovaŠ nad tĨmito skutoļnosŠami. 

Identifik§cii post§v by iste dopomohlo ak by bol obraz znovu d¹kladne presk¼manĨ 

reġtaur§tormi a zistila sa p¹vodnosŠ a vek spom²nanej svªtoģiary starġej ģenskej posta-

vy. 

 

T®ma z§zrakov pokraļuje i na Ņalġom obraze s n§metom z§zraku sl§vnostn®ho r¼cha 

[39]. Tento vĨjav sa odohral v ļase sviatoļnej hostiny na hrade Wartburg. Uģ 

z Alģbetinej legendy je ist§ skutoļnosŠ, ģe Alģbeta odievala chudobnĨch. V r§mci al-

ģbet²nskej ikonografie sa t§to t®ma len zriedkakedy uplatnila samostatne. Vo forme 

vedŎajġ²ch mot²vov sa toto rieġenie presadilo uģ okolo roku 1340 na kr²dle olt§ra 
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303 M§ria Spoloļn²kov§ toto gesto identifikovala ako mea culpa no s§m Teodorik v legende ani raz neuviedol, ģe by 

Ģofia oŎutovala svoje zl® ļiny voļi Alģbete. GERĆT 2009, 110. 
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z Altenbergu [40]. Sc®na je podobn§ vĨjavom zo ģivota sv. Martina, hlavne udalosti 

kedy sv. Martin daroval svoj pl§ġŠ ģobr§kovi. Na Slovensku nach§dzame takĨto typ 

anal·gie v sc®nach olt§ra z Ļer²na [41]. Podobne ako tu, i v koġickom obraze hraj¼ d¹-

leģit¼ ¼lohu anjeli. Anjeli totiģ zabr§nili tomu, aby sa milosrdenstvo prejavilo ne-

vhodnĨm obleļen²m pri sl§vnosti, ļi uģ v liturgickej v pr²pade sv. Martina, alebo svet-

skej ako u sv. Alģbety. Avġak obraz by nestratil na svojom n§boģenskom vĨzname ani 

keby tam samotn² anjeli neboli.
304

 Sl§vnostnĨ tmavomodrĨ odev so zlatĨmi vĨġivkami 

totiģ maliar nepouģil ako prejav m§rnotratnosti, ale snaģil sa vyjadriŠ Teodorikove slo-

v§
305

 z textu legendy: ,,Takto teda nebeskĨ otec vystrojil svoju Ŏaliu Alģbetu, ģe ani Ġa-

lam¼n vo svojej n§dhere to nemohol dok§zaŠ.ñ 

 

Alģbeta prich§dza na sl§vnostn¼ hostinu sprava, obleļen§ v sĨtomodrom r¼chu nese-

nom anjelmi, jej ļelo zdob² vz§cna ozdoba a hlavu m§ zahalen¼ z§vojom. Spod r¼cha 

jej vytŘļaj¼ ruk§vy ļervenej farby, takģe opªŠ m¹ģeme vidieŠ pouģitie mari§nskych 

farieb ako pri predch§dzaj¼com obraze. Jej pr²chod na hostinu vġak nevyjadruje len 

transcendent§lnu odmenu za milosrdenstvo, ale zd¹razŔuje aj svetskĨ ¼ļinok jej vĨni-

moļn®ho vzhŎadu. Gest§ a mimika p§nov za stolom prezr§dzaj¼ ¼ctu a reġpekt 

k n§dhern®mu a vzneġen®mu zjavu Alģbety ako ,,nebeskej ģenyñ. Na koġickom olt§ri 

maliar vynechal obraz darovania pl§ġŠa. Na tabuli marbursk®ho olt§ra [42] je Alģbeta 

zobrazen§ na hostine, ale aj v exteri®ri pri samotnom akte darovania pl§ġŠa ģobr§kovi 

a v interi®ri pri rozhovore s anjelom. T§to sc®na inġpirovala i autora bardejovsk®ho olt§-

ra sv. Alģbety, kde t®ma hostiny nebola vynechan§ ako v pr²pade levoļsk®ho olt§ra.
306

  

 

PodŎa n§zoru Roberta Suckaleho obraz vznikol spolupr§cou paġiov®ho 

a mari§nskeho majstra. Druh®mu spom²nan®mu pritom pripisuje minim§lne autorstvo 

postavy sv. Alģbety.
307

 V postave svªtice nach§dzame vĨrazn® podobnosti so svªticou 

z predch§dzaj¼cej sc®ny. L²nie tv§re s¼ preveden® veŎmi jemne rovnako ako prepraco-

vanie r¼k. Nadoļnicov® obl¼ky s¼ menej vĨrazn® v porovnan² s postavami, ktor® pre-

viedol HlavnĨ majster olt§ra. Rovnako sa odliġuje aj sp¹sob vypracovania nosa a tvaru 

oļ², ktor® nie s¼ tak veŎk®, vypukl® a deformovan®. Je d¹leģit® si vġ²maŠ vypracovanie 

drap®rie. Rieġenie Ŏav®ho ruk§vu sv. Alģbety je n§padne podobn® sp¹sobu, akĨm maj-

ster tvoril drap®riu postave mladej ģeny z predoġl®ho obrazu. Majstra paġiov®ho cyklu 

je moģn® pozorovaŠ pri postav§ch muģov stojacich za stolom. Drap®rie s¼ vypracovan® 

sp¹sobom akĨ vid²me u post§v na obrazoch paġiov®ho cyklu. Pozorn®mu oku neunikne 

podobnosŠ rysov muģa stojaceho uprostred naŎavo a muģa v turbane zo sc®ny Kladenie 

do hrobu na paġiovom cykle. VeŎmi pr²buznĨ je sp¹sob vypracovania drap®rie, nadoļ-

nicovĨch obl¼kov ļi rieġenie oļ² a ¼st. Je teda veŎmi pravdepodobn®, ģe by sa mohlo 

jednaŠ o Majstra paġi² alebo jeho najbliģġieho spolupracovn²ka.
308

  

 

Sc®na Alģbetinej rozl¼ļky s manģelom [43] uzatv§ra nie len prav® kr²dlo, ale aj jej 

ģivot v manģelstve a pobyt na hrade Wartburg. Sc®na sa odohr§va tesne pred ōudov²to-

vĨm odchodom na kriģiacku vĨpravu, z ktorej sa uģ nikdy nevr§til. ōudov²t je zobraze-

nĨ ako rytier v honosnom brnen², priļom ho maliar odl²ġil od ostatnĨch vojakov pouģi-
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t²m zlatistej farby. Na jeho brnen² vġak nevidno ģiaden znak kr²ģa
309

 ako to bolo 

u kriģiakov beģn®. Maliar vġak v ģiadnom pr²pade neurobil chybu. Pri maŎovan² vych§-

dzal pr§ve z textu Teodorikovej legendy,
310

 ktor§ hovor²: ĂKnieģa si kr²ģ vz§pªt² nepri-

plo na hruŅ, ako to bolo beģn®.ñ Z§roveŔ mohlo prispieŠ k nezobrazeniu kr²ģa i to, ģe 

v tom ļase uģ boli priame nar§ģky na kriģiacke vĨpravy na ¼stupe.  

 

Maliar nezobrazil ōudov²ta ako drsn®ho Kristovho vojaka, ale ako upraven®ho rytie-

ra s diad®mom uprostred ļela. To spolu s brnen²m poukazuje sk¹r na dvorsk¼ eleganciu 

neģ na strohosŠ vojaka. Moģn® je i to, ģe maliar chcel kr§sou mlad®ho krajinsk®ho gr·fa 

zvĨġiŠ div§kove prec²tenie nad veŎkosŠou Alģbetinej straty.
311

 ōudov²t a Alģbeta k sebe 

naŠahuj¼ ruky, priļom ōudov²t drģ² v ruk§ch prsteŔ, ktorĨ odovzd§va manģelke na roz-

l¼ļku. S§m Teodorik o Ŕom p²ġe: ,,Tento prsteŔ, sestra moja, m§ vyrytĨ obraz bar§nka 

Boģieho s vlajkou, vn¼tri drahokamu je ¼daj tĨkaj¼ci sa mojich nariaden², o mojom ģi-

vote a pr²ļine mojej smrti.ñ
312

 Alģbeta je odet§ v bohatom modrom r¼chu, priļom jej 

postoj naznaļuje podlamovanie kolien.
313

  

 

Maliar vĨborne pracoval aj s farebnĨmi kontrastmi. Okrem spom²nan®ho zlatist®ho 

brnenia ōudov²ta, ktor® kontrastuje s ļiernymi brneniami vojakov, farebne odl²ġil aj 

ļierne a hned® kone v protiklade s ōudov²tovĨm bielym. Zn§zornenie odleskov svetla 

na brnen² mohlo byŠ priamo ļi nepriamo inġpirovan® nizozemskĨm maliarstvom. Kom-

poz²ciu na druhej strane vyrovn§va skupina troch ģien. Mohlo ²sŠ o dvorn® d§my, ļi 

Alģbetine sluģobnice. Obraz mesta na horizonte pred zlatĨm pozad²m je zriedkavĨm 

dokladom o krajin§rskej schopnosti majstra. KoġickĨ majster alģbet²nskeho cyklu 

v porovnan² s majstrom viedensk®ho Schottenstiftu ļi Konr§dom Witzom m§ podstatne 

menġ² z§ujem o realizmus.
314

  

 

PodŎa m¹jho n§zoru je na obraze vidieŠ spolupr§cu Paġiov®ho a Hlavn®ho majstra. 

Postava sl¼ģky stojacej v popred² vykazuje ruku hlavn®ho majstra. Tv§r je tvoren§ ply-

nulĨm nadoļnicovĨm obl¼kom, pomerne malĨm nosom a ¼stami, priļom je viditeŎn® 

jeho typick® deformovanie oļ² ļi charakteristick® prevedenie brady. Alģbeta je vĨrazne 

podobn§ Alģbete zo sc®ny v²zie. BohuģiaŎ, maŎba bola poġkoden§ pr§ve v miestach, 

ktor® by dopomohli k urļeniu autora, ako je napr²klad drap®ria pl§ġŠa sv. Alģbety. MaŎ-

ba bola v jeho dolnĨch ļastiach vypadan§, boli preveden® retuġe a pl§ġŠ bol domaŎova-

nĨ.
315

  

 

Touto sc®nou maliar ukonļil Ŏav® kr²dlo a Alģbetin pobyt na hrade Wartburg. Prav® 

kr²dlo obsahuje rozpr§vanie o jej utrpen², milosrdnĨch skutkoch a predļasnom ukonļen² 

jej ģivota. 

 

Vyhnanie Alģbety z hradu Wartburg [44] je prvou sc®nou, ktor§ otv§ra Ņalġiu ļasŠ 

rozpr§vania o ģivote sv. Alģbety. Z§roveŔ je moģn®, ģe t§to sc®na je predzvesŠou nasle-

duj¼cej, kde bola Alģbeta vhoden§ nevŅaļnou ģenou do blata. Svedļ² preto hneŅ nie-
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koŎko faktorov. Maliar naznaļil na obraze hradn¼ architekt¼ru, priļom Ŕou vzbudzuje 

asoci§cie na postavy umiestnen® pred Ŕou. Hradn§ br§na je postaven§ z kamennĨch 

kv§drov, no Ņalej pokraļuje inak. HradnĨ m¼r za sv. Alģbetou pozost§va dolu eġte 

z kamennĨch kv§drov, ale do vĨġky postupne prech§dza do jednoduch®ho tehlov®ho 

muriva. Ļo sa zaļ²na luxusne, konļ² skromne.
316

 TĨm sa maliar snaģil pouk§zaŠ na to, 

ģe hoci sa Alģbeta narodila v bohatstve, zomrela v chudobe. ńalġou nadvªznosŠou na 

nasleduj¼ci obraz je drevenĨ most, pod ktorĨm je tmav® blato, ktor® pokraļuje v kaluģi 

na nasleduj¼cej sc®ne, kde je doŔ Alģbeta soten§.
317

 

 

Pr²beh vyhnania sa odohr§va na ġikmom most²ku, ktorĨ vystupuje z hradu. Pohyb 

post§v nadol umocŔuje na sc®ne vyjadrenie odchodu. Alģbeta a jej deti odch§dzaj¼ 

z hradu so sklopenĨm pohŎadom smerom dolu. V kontraste s predch§dzaj¼cimi obrazmi 

je odet§ v jednoduchom r¼chu, bez zn§mky naznaļenia vzneġen®ho p¹vodu. Toto r¼cho 

n§s z§roveŔ bude sprev§dzaŠ aģ do konca tejto ļasti obrazov®ho cyklu. R¼cho je odka-

zom na prijatie frantiġk§nskych ide§lov. Pr²tomnosŠ det² v tomto vĨjave mala zjavne 

posilniŠ s¼cit pozorovateŎa, no z§roveŔ protireļ² slov§m Teodorika, ktorĨ p²ġe, ģe svªti-

ca odch§dza z hradu sama s jej ŎuŅmi, priļom deti jej z hradu priniesli nesk¹r.
318

 Jej 

Ŏud², teda jej sprievod, vġak na obraze identifikovaŠ nem¹ģeme, pretoģe gest§ os¹b sto-

jacich v pozad² hovoria jasnou reļou. Ģena za Alģbetou vystiera ruku, no muģ vedŎa ju 

zadrģiava.
319

 

 

Po porovnan² sc®ny vyhnania a narodenia sv. Alģbety som doġla k n§zoru, ģe tento 

obraz je pr§cou Hlavn®ho majstra. Vykazuj¼ to tv§re rodiļky vo vĨjave narodenia 

a tv§re sv. Alģbety v tomto obraze. Podobnosti som naġla i v preveden² r¼k, kde sa opa-

kuje typick® ,,oddelenie prostredn²ka od prstenn²kañ. Robert Suckale
320

 pripisuje autor-

stvo takisto Hlavn®mu majstrovi olt§ra, bohuģiaŎ, svoje tvrdenie nijak neod¹vodnil. 

Ako vġak s§m p²ġe, za typick® znaky Hlavn®ho majstra poklad§ deformovanie, ļo je 

v tomto pr²pade jasne viditeŎn®. Rovnako rieġenie brady a drap®rie napoved§, ģe sa jed-

n§ o pr§cu tohto majstra.  

 

KoġickĨ obraz sa vyznaļuje oproti inĨm
321

 situovan²m deja do re§lnejġieho prostre-

dia. Alģbeta neodch§dza pokorne predklonen§ a svojou veŎkosŠou sa nijako nel²ġi od 

mierky ostatnĨch post§v, ktor® stoja za Ŕou.
322

 

 

SusednĨ obraz sa venuje krivd§m a trpezlivosti sv. Alģbety [45]. Alģbeta je v tejto 

sc®ne uģ zobrazen§ ako chudobn§ ģena, vyhnankyŔa. Napriek nevŅaļnosti Ŏud² nestr§ca 

trpezlivosŠ a naŅalej vytrv§va v presvedļen² o pomoci, ktor¼ poskytuje chorĨm 

a chudobnĨm. Tejto t®me venoval Teodorik
323

 dokonca samostatn¼ kapitolu 

s pr²znaļnĨm n§zvom O istej bezoļivej ģene. 

 

V prvom pl§ne obrazu je zachytenĨ okamih, kedy Alģbetu h§dģe ģena do blatistej ka-

luģe. Maliar veŎmi d¹vtipne vyrieġil kompoz²ciu obrazu, pretoģe cez blato namaŎoval 
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¼zky chodn²k, pokrytĨ kameŔmi, ļ²m si vytvoril dostatoļnĨ priestor pre p§d svªtice. 

Cestiļku vġak jasne opisuje uģ Teodorik
324

 vo svojom diele: ĂPovedŎa sa tiahol ¼zky 

chodn²k, ktorĨ bol blatistĨ, a preto ho cestuj¼ci pokryli kameŔmi.ñ Alģbetin p§d do bla-

ta pripom²na na Kristov p§d pod kr²ģom. To sa st§va poukazom na ģivotn¼ cestu svªtice 

zameran¼ na napodobovanie Krista. Svªtica vġak ukrĨva akĨkoŎvek prejav utrpenia, 

jedinĨm gestom s¼ pootvoren® ¼sta. Tento vĨraz tv§re kontrastuje s vĨrazom bezoļivej 

ģeny, ktor§ sa drzo uġkŘŔa. PodŎa Ivana Ger§ta sa reakcia Alģbety na nespravodlivĨ 

¼strk z§sadne l²ġi od typicky antick®ho pr²stupu. Pokora svªtice totiģ predstavuje na 

vĨsosŠ kresŠansk¼ ļrtu, inġpirovan¼ KristovĨm pr²stupom k nevinn®mu utrpeniu.
325

 

 

V druhom pl§ne obrazu sa tĨļi gotick§ stavba kostola s vych§dzaj¼cimi veriacimi a 

stredovek® mesto. Pred kostolom sa prech§dzaj¼ elegantn® d§my, z Ŏavej budovy vy-

ch§dzaj¼ zrejme vyġġie postaven² p§ni, ktor² svojim zjavom predstavuj¼ protiklad voļi 

¼strednĨm postav§m obrazu. Ich elegantnĨ odev kontrastuje s roztrhanĨmi ġatami ne-

vŅaļnej ģeny a jednoduchĨm AlģbetinĨm ġatom. T§to sc®na nie je ikonografickou no-

vinkou. Bola zaraden§ uģ do cyklu v L¿becku [46]. Novinkou v Koġiciach je vġak zasa-

denie vĨjavu do mestsk®ho ģivota, ļo v starġ²ch maŎb§ch chĨba.
326

 Je moģn®, ģe gotickĨ 

kostol je nar§ģkou na koġickĨ, no v ģiadnom pr²pade vĨjav mesta nem§ topografick¼ 

funkciu. Jeho funkciou je len sprostredkovanie n§lady stredovek®ho mesta.
327

 Bliģġ²m 

vzorom pre zobrazenie stredovek®ho mesta mohol byŠ obraz s vĨjavom Navġt²venia na 

olt§ri viedensk®ho Schottenstiftu [47].
328

 

 

VĨjav vznikol zrejme pod rukou Hlavn®ho majstra. Uģ ako bolo spomenut® vyġġie, 

tabuŎa nadvªzovala na vedŎajġ² vĨjav, a to nie len architekt¼rou ļi blatom, ale aj fareb-

nĨm laden²m obidvoch tab¼Ŏ. Postavy maliar umiestnil voŎne, priļom na ich tv§rach 

a tel§ch sa ļrt§ jeho rukopis.  

 

ńalġ² obraz n§m svoj²m n§metom predstavuje tematiku lieļenia chorĨch [48]. Vylie-

ļenia patrili v ranom stredoveku k najļastejġie zobrazovanĨm z§zrakom. Ich korene 

nach§dzame uģ v biblickej trad²cii. V Starom z§kone sa napr²klad k vylieļeniu prid§va 

Ņalġia s¼vislosŠ, keŅ sa hovor² o z§zraļnej lieļivej sile Jord§nu, ktor¼ prorok Elizeus 

vyuģil pri lieļen² i presviedļan² malomocn®ho sĨrskeho gener§la N§mana. V N§manovi 

bol totiģ videnĨ typ pohana oļisten®ho vodou Jord§nu nielen od lepry, ale i od svojich 

hriechov. Z tejto trad²cie teda poch§dza sp§janie lieļen² s konverziou a krstom. V ne-

skorom stredoveku sa vġak zobrazovanie pomoci svªtcov chorĨm neobmedzovalo len 

na z§zraļn® vylieļenia. Maliar sa snaģil na koġickom obraze pripomen¼Š Alģbetinu po-

zemsk¼ pomoc chorĨm. V spojitosti s AlģbetinĨm lieļen²m sa v stredovekom vĨtvar-

nom umen² najļastejġie vyskytuje vĨjav ako Alģbeta k¼pe malomocn®ho, sch¼len®ho 

v kadi. Svªtica kladie ruky na jeho plecia, pomocn²ļka zozadu leje vodu. Vizu§lne sc®-

na pripom²na obraz krstu. Umiestnen²m sc®ny pred olt§r maliar dodal vĨjavu z§roveŔ 

duchovn¼ rovinu.
329
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Obraz napriek nespr§vnemu presunutiu inĨch tab¼Ŏ zostal dodnes na svojom p¹vod-

nom mieste. Jeho poz²cia na Ŏavej strane je nesporn§. Istotu n§m pon¼ka obraz z druhej 

strany tabule s vĨjavom biļovania Krista, ktorĨ mus² nasledovaŠ aģ po sekvencii s¼de-

nia, takģe nebolo moģn® ho presun¼Š.
330

 

 

Zaradeniu sc®ny k¼pania do etapy po vyhnan² z hradu Wartburg jasne dopom§ha Al-

ģbetin jednoduchĨ ġat. Dej sa odohr§va v interi®ri, zrejme v ġpit§li. Centrom kompoz²-

cie je kaŅ s ukrļenĨm chorĨm, po pravej strane s Alģbetou s rukami na jeho tele, a na 

Ŏavej stoj² pomocn²ļka s n§dobou na vodu. SpodnĨ okraj kade vytv§ra spolu so sklone-

nĨmi ģenami kruh, v ktor®ho strede je ģobr§kova hlava. Okolo tohto centr§lneho kruhu 

sa zoskupuj¼ do Ņalġieho vonkajġieho kruhu predmety a Ņalġie postavy.
331

 

 

Na z§klade charakteristiky tvorby Paġiov®ho majstra podŎa Roberta Suckaleho
332

 sa 

domnievam, ģe je moģn®, ģe maŎba spom²nanej tabule vyġla z ruky pr§ve tohto maliara. 

Na maŎbe zrejme spolupracoval s HlavnĨm majstrom a Ņalġ²mi pomocn²kmi. Podob-

nosŠ s paġiovĨm cyklom nach§dzame v kompoz²cii, ktor§ je tvoren§ do polkruhu. Rov-

nako typ prevedenia tv§re Alģbetinej pomocn²ļky zodpoved§ tvorbe Majstra paġi², po-

dobne ako prevedenie jej ruky s predŌģenĨmi prstami. To ist® je moģn® povedaŠ aj o 

preveden² drap®rie. Zn§mky pr§ce Hlavn®ho majstra vid²me na prepracovan² Alģbeti-

nĨch r¼k. 

 

VeŎmi p¼tav§ je postava ģobr§ka sediaca pred olt§rom. Zvl§ġtny sklon hlavy v tomto 

pr²pade zauj²mavĨm sp¹sobom dotv§ra kompoz²ciu. Olt§rnu menzu, za ktorou sa roz-

pr§vaj¼ dvaja muģi, a ktor§ je umiestnen§ pri Ŏavom okraji obrazu, vyvaģuje na pravom 

okraji kompoz²cie posteŎ s chorĨm. Ġikmo umiestnen§ posteŎ druh®ho chor®ho za pos-

tavou sv. Alģbety vytv§ra protiv§hu usporiadaniu hl§v muģov za olt§rom a z§roveŔ aj 

naznaļuje ļasŠ vonkajġieho kompoziļn®ho kruhu. Alģbetine telo podporuje z§mer kom-

poz²cie. Jej chrb§t sa skl§Ŕa v smere spomenutĨch kompoziļnĨch kruhov, jej ruky sme-

ruj¼ k trpiacemu, do ¼stredn®ho bodu obrazu. Rada by som upozornila na maliarov cit 

pre pr§cu s farbami. Ģobr§kova pokoģka je posiata ranami a vredmi, kĨm Alģbetina je 

belostn§, ļ²m autor vyzdvihol uġŎachtilosŠ a urodzenĨ p¹vod. Na Alģbetinej tv§ri nevi-

dieŠ ģiadnu radosŠ, len pokojn® prijatie ¼delu a s¼cit s ŎudskĨm utrpen²m. Celkov§ n§-

lada obrazu je veŎmi pochm¼rna.
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V najstarġ²ch cykloch z Alģbetinho ģivota sa vĨjav k¼pania chor®ho nevyskytuje. 

Napr²klad v marburskĨch obrazoch je jej starostlivosŠ o chorĨch vyjadren§ sc®nou na-

vġtevovania nemocnĨch. TĨm, ģe tento vĨjav je v Koġiciach zobrazenĨ uģ na reli®fe 

severn®ho port§lu, m¹ģeme uvaģovaŠ o tom, ģe tvorcovia olt§ra sv. Alģbety ho mohli 

povaģovaŠ za tradiļnĨ.
334

 T®ma starostlivosti vġak mala univerz§lny vĨznam. Na vĨ-

chodoslovenskĨch olt§roch sa uplatŔuje okrem koġick®ho i na olt§ri v Bardejove ļi Le-

voļi. 

 

P¹vodne susednĨm obrazom milosrdn®ho skutku sv. Alģbety vo forme k¼pania cho-

r®ho bol obraz videnia sv. Alģbety [49]. Sc®na v²zie je dnes nespr§vne umiestnen§ na 
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Ŏavom kr²dle olt§ra. Pre toto tvrdenie svedļ² hneŅ niekoŎko skutoļnost². Prvou z nich 

je, ģe Alģbeta je odet§ v jednoduchom r¼chu, ļo je nespojiteŎn® s vedŎajġ²m vĨjavom, 

kde Alģbeta strih§ ģobr§kove vlasy. ńalġ²m d¹vodom pre toto tvrdenie je to, ģe prav® 

kr²dlo je situovan® do obdobia Alģbetinho pobytu na Wartburgu, priļom dejiskom vĨja-

vu jej videnia je ġpit§l. TĨm sa sc®na jasne sp§ja so sc®nou k¼pania chor®ho. Ivan Ge-

r§t
335

 postrehol veŎmi zauj²mavĨ odkaz oboch sc®n. KĨm obraz milosrdn®ho skutku 

kladie d¹raz na vita activa, obraz jej v²zie poukazuje na vita contemplativa. 

 

Zobrazenie v²zie poskytovalo pr²leģitosŠ n§zorn®ho potvrdenia kontaktu svªtej osoby 

s transcendent§lnym svetom. Myslitelia stredoveku totiģ v duchu august²novsk®ho no-

voplatonizmu popri viden² oļami uzn§vali nielen videnie duġevn®, ale aj videnie inte-

lektu§lne, zaloģen® na osvieten² Duchom svªtĨm. V ģivote sv. Alģbety nach§dzame 

viacero z§zrakov, ochraŔuj¼cich svªticu pred vĨļitkami za prehnan¼ dobroļinnosŠ. Fe-

nom®n v²zie sa najvĨraznejġie prejavuje pri z§zraku s krucifixom v posteli, do ktorej 

Alģbeta uloģila malomocn®ho. Ako vieme, potom ļo ōudov²t odkryl prikrĨvku, uvidel 

namiesto malomocn®ho Ukriģovan®ho.
336

 Iġlo teda o ōudov²tovu osobn¼ v²ziu. Ļo sa 

tĨka z§zraku v²zie sv. Alģbety, Teodorik nespom²na len t¼to jedin¼ v²ziu. Zn§ma je na-

pr²klad v²zia, ktorej venoval pozornosŠ Teodorik
337

 v 6. kapitole 3. knihy svojho diela 

s n§zvom O ohromuj¼com zjaven², nad ktorĨm ģasli. V tejto kapitole opisuje Alģbetinu 

v²ziu, keŅ poļas omġe na chv²Ŏu odvr§tila myseŎ od Boha a zahŎadela sa na svojho 

manģela. V tom vġak uvidela Ukriģovan®ho a po ruk§ch kŔaza sl¼ģiaceho omġu stekala 

krv. Na koġickom obraze vġak maliar zn§zornil in® zjavenie. KeŅ Alģbeta nekonala 

zboģn® skutky, vracala sa k dlhĨm modlitb§m a rozj²maniu. Teodorik opisuje, ģe 

v rozj²man² mala anjelsk® navġt²venia a oslovenia, ļi mnoh® zjavenia, ktor® tajila. ńalej 

p²ġe: ,,Tv§rou v tv§r videla sam®ho P§na Jeģiġa Krista s veŎkĨm sprievodom anjelov, 

ktorĨ ju dobrotivo poteġil a svoj²m zjaven²m posilnil.ñ
338

 

 

Kompoz²cia vĨjavu vych§dza z trojuholn²kovej sch®my, ktorej z§klad tvoria postavy 

svªtice a celebruj¼ceho kŔaza. M§ria Spoloļn²kov§
339

 povaģuje za kŔaza Magistra Kon-

r§da. Vrcholom kompoz²cie je zjavenĨ Kristus. Miesto v²zie logicky s¼vis² s jej obsa-

hom ï zobrazuje totiģ nebesk® kr§Ŏovstvo, ktor® prevyġuje vġetko pozemsk®. Kristus uģ 

nie je trpiteŎom, ale korunovanĨm kr§Ŏom. Po jeho bokoch s¼ v tesnej bl²zkosti Panna 

M§ria a J§n Evanjelista. Za nimi sa vzn§ġaj¼ postavy ġtyroch anjelov. V pozad² obrazu 

kŎaļ² ģena pohr¼ģen§ do modlitieb a miniġtruj¼ci mlad²k.
340

 M§ria Spoloļn²kov§ sa 

domnieva, ģe by sa mohlo jednaŠ o Alģbetinu spoloļn²ļku Gudu.
341

 

 

Mysl²m si, ģe aj v pr²pade tohto obrazu je moģn® uvaģovaŠ nad ļinnosŠou Paġiov®ho 

majstra, keŅģe ruky Alģbety na obraze v²zie s¼ zopªt® bl²zko k sebe. Takisto Robert 

Suckale
342

 pripisuje autorstvo tejto postavy Majstrovi paġi². Na postav§ch Krista, svª-

tĨch a anjelov vid²me charakteristick® uģ vyġġie spom²nan® zn§mky rukopisu Hlavn®ho 

majstra, postrehnuteŎn® najmª na ich tv§rach. 
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D¹kladne premyslen§ kompoz²cia obrazu v²zie v ġpit§li doklad§ majstrovu zruļnosŠ. 

Vedel vytvoriŠ jasne usporiadanĨ celok s premyslenĨm a vyv§ģenĨm vzŠahom medzi 

zd¹raznenĨmi centrami i nen§padnĨmi vedŎajġ²mi mot²vmi. Jeho umenie vynik§ 

i v tom, ģe sa zrejme neopieral o tradovan¼ ikonografick¼ sch®mu, pretoģe starġie zn§-

zornenie tejto t®my nie je zn§me. Kompoziļn® vĨchodisk§ m¹ģeme n§jsŠ v obrazovĨch 

legend§ch inĨch svªtcov, ako napr²klad v ilustr§cii k Zjaveniam sv. Brigity [50]. Okrem 

tohto obrazu nach§dzame ļasovo i geograficky bliģġie anal·gie. JednĨm z nich je v tejto 

pr§ci uģ spom²nanĨ obraz v²zie sv. Imricha na olt§ri v Matejovciach. Jeho kompoz²cia 

je vġak oveŎa jednoduchġia, chĨbaj¼ postavy chorĨch a celebruj¼ci kŔaz.  

 

Na z§ver je treba vyzdvihn¼Š prostredie, v ktorom je vĨjav umiestnenĨ. T§to sc®na 

sa totiģ rovnako dobre mohla odohr§vaŠ v kostole, ako n§m dokladaj¼ i p²somn® pra-

mene. V koġickom obraze vġak neġlo len o samo¼ļeln® vyzdvihnutie Alģbetinho vzŠahu 

k ġpit§lom. Objedn§vateŎ koġick®ho obrazu mal totiģ osobitnĨ z§ujem vyzdvihn¼Š myġ-

lienku, ģe pr§ve ġpit§l m¹ģe byŠ vhodnĨm miestom v²zie. Takto koncipovanĨ vĨjav 

totiģ pom§hal vytv§raŠ ģiaduci obraz mestom spravovanej inġtit¼cie a urļite mohol Ŏud² 

povzbudiŠ k pr§ci v ġpit§li.
343

 

 

Posledn§ dvojica obrazov koġick®ho obrazov®ho cyklu n§m predstavuje posledn® 

chv²le ģivota sv. Alģbety. Maliar na prvom z dvojice obrazov zobrazil vĨjav jej smrti 

[51]. So smrŠou sa podobne ako s naroden²m sp§jali ritu§ly prechodu. Ich funkciou bola 

symbolick§ oļista tela a duġe, ļi rozl¼ļka so zosnulĨm a obnovenie norm§lneho priebe-

hu ģivota. Z§kladom ritu§lov v r²mskej cirkvi sa stali starġie praktiky a ġtrukt¼ry prisp¹-

soben® kresŠansk®mu hodnotov®mu syst®mu.
344

  

 

Do sc®ny svªticinho umierania preniklo hneŅ niekoŎko transcendentnĨch prvkov. 

PrvĨm z nich je zlat® pozadie sc®ny, ktor® je vidieŠ i na inĨch sc®nach cyklu. Na Ŕom sa 

zjavuje oblak s postavou Krista so z§stupom svªtcov a anjelov, podobne ako na sc®ne 

videnia sv. Alģbety. Mot²v anjela sa okrem toho opakuje i za posteŎou umieraj¼cej svª-

tice. Dvaja anjeli drģia v ruk§ch sviece. Vªļġ² z anjelov vklad§ do Alģbetinej ruky zap§-

len¼ sviecu s pootvorenĨmi ¼stami a pohŎadom uprenĨm do pr§zdna. Ordin§ri§ predpi-

sovali uģ v 14. storoļ², aby sa umieraj¼cemu dala do ruky svieļka, alebo sa pred n²m 

drģala. Verilo sa v jej apotropejn¼ moc a pripom²nala lampy m¼drych panien z biblic-

k®ho podobenstva.
345

 

 

Obraz anjelov za posteŎou sv. Alģbety sa zrejme opieral o Teodorikov text: ,,Podivn§ 

vec! V jej hrdle poļuli sladk® slov§ bez toho, ģeby pohybovala perami. Okolo sediaci sa 

jej spĨtali, ļo to je, ona im odpovedala ot§zkou: ,,Vari ste ma poļuli spievaŠ?ñ Tu ne-

m¹ģe nikto z veriacich pochybovaŠ, ģe poļula Ŏ¼beznĨ chv§lospev nebeskĨch z§stupov 

oļak§vaj¼cich jej skon, ku ktor®mu sa pripojila a spievala s nimi na sl§vu P§na.ñ
346

 

Zobrazenie anjelov pri posteli zomieraj¼cich nach§dzame ļasto v podobe ilustrovanĨch 

drevorezov v blokovĨch knih§ch Ars moriendi. Obraz smrti svªtice vych§dza zo zn§-

mych sc®n Smrti Panny M§rie. V 15. storoļ² ich nach§dzame mnoho, veŎmi zauj²ma-

vĨmi vyobrazeniami smrti Panny M§rie s¼ napr²klad lept Martina Schongauera [52], ļi 
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tabuŎa uģ spom²nan®ho Majstra viedensk®ho Schottenstiftu [53]. Kompoz²cia Alģbetin-

ho umierania sa opierala o nov® moģnosti zn§zorŔovania telies a fig¼r v priestore, ktor® 

sa v umen² 15. storoļia prejavili premenou tradiļn®ho ikonografick®ho typu zn§zorŔo-

vania Smrti Panny M§rie.
347

 

 

IkonografickĨm predchodcom koġickej sc®ny bol reli®f na Alģbetinom mauz·leu 

v Marburgu [54]. Uprostred reli®fu je leģiace telo mŘtvej svªtice, za ktorĨm stoj² rad 

post§v predstavuj¼ci nebesk¼ spoloļnosŠ svªtcov a svªt²c. Na tomto reli®fe pouģitĨ mo-

t²v ģehnaj¼cej ruky Krista obsahuje uģ najstarġ² obraz smrti Alģbety v ch·rovom okne 

marbursk®ho chr§mu. HlavnĨ olt§r kostola sv. Ducha v Talline obsahuje tieģ tabuŎu s 

vĨjavom Alģbetinho umierania. ĠtĨlov® pr²buznosti medzi Ŕou a koġickou tabuŎou pou-

kazuj¼ na podobn® umeleck® pouļenie, teda na nizozemskĨ realizmus. Rozdielom vġak 

medzi nimi je, ģe na tallinskom olt§ri nen§jdeme stopy po spievaj¼cich anjelskĨch t·-

noch. D¹vodom m¹ģu byŠ rozliļn® vizu§lne i textov® zdroje, ktor® na vznik diela mali 

vplyv, a teda mohlo doch§dzaŠ k rozliļnĨm vĨsledkom. KoġickĨ vĨjav vŅaļ² za svoj 

vznik vedomej voŎbe a p¹vodnej tvorivej synt®ze tradiļnĨch mot²vov.
348

 

 

T§to sc®na vznikla zrejme pod rukou Hlavn®ho majstra. Na postav§ch Alģbety ļi an-

jela, ktorĨ jej pod§va svieļky, sa n§m opakuj¼ tradiļn® prvky, ktor® HlavnĨ majster 

olt§ra opakovane pouģ²val. Znova pripomeniem, ģe s¼ to tvar oļ², brady ļi typick® pre-

vedenie vĨrazn®ho nadoļnicov®ho obl¼ku. Domnievam sa vġak, ģe na mnohĨch posta-

v§ch nepracoval s§m, pretoģe napr²klad na preveden² r¼k niektorĨch post§v s¼ viditeŎn® 

rozdiely, ktor® sa pribliģuj¼ sk¹r pr§ci Paġiov®ho majstra ako prevedeniu Majstra hlav-

n®ho. Vġimnime si napr²klad ruky ģenskej postavy stojacej v ģltom r¼chu v pozad² sc®-

ny, ļi ruky vedŎa stojaceho muģa, ktor® v porovnan² s rukami sv. Alģbety nes¼ rukopis 

in®ho maliara. Takisto prevedenie drap®rie na prikrĨvke sa odliġuje od prikrĨvky 

z obrazu narodenia svªtice. KĨm prikrĨvka zo sc®ny narodenia je mªkġia a z§hyby s¼ 

prirodzene plyn¼ce, drap®ria na tomto obraze je tvrdġia. 

 

Maliar posledn®ho obrazu cyklu zvolil za jeho n§met vyzdvihnutie ostatkov sv. Al-

ģbety [55]. Centrom obrazu je mŘtve telo sv. Alģbety, ktor® pridrģiavaj¼ piati biskupi 

a dvaja rehoŎn²ci nad hrobom z ļerven®ho mramoru. Legendy obġ²rne opisuj¼ jej umie-

ranie a pohreb, no udalosŠ vyzdvihnutia ostatkov opom²naj¼. Je nutn® sa zamyslieŠ ļi sa 

skutoļne jedn§ o vyzdvihnutie ostatkov alebo pohreb. Ak by sme sa priklonili k n§zoru, 

ģe sa jedn§ o pohreb, sp¹sobil by n§m v§ģne Šaģkosti mot²v relikvi§ra umiestnenĨ na 

centr§lnu os obrazu, nad Alģbetin hrob. KoġickĨ tvorcovia relikvi§r vyzdobili s¼stavou 

dekorat²vnych prvkov architektonick®ho charakteru, a neprikl§Ŕali sa k skutoļnosti, ģe 

relikvi§r je zdobenĨ figur§lnou vĨzdobou. O tom, ģe relikvi§r sa mal staŠ centrom kultu, 

ba i poļetnĨch z§zrakov, svedļ² aj jeho umiestnenie na olt§rnej menze prikrytej vyġ²va-

nĨm obrusom. Okolo stoja rehoŎn²ci a diakoni v bielych liturgickĨch r¼chach. Kompo-

z²cia tohto obrazu prezentuje ich povĨġenie v doslovnom i v metaforickom zmysle. Stoj² 

na poļiatku kaģdoroļne oslavovan®ho sviatku Vyzdvihnutia ostatkov sv. Alģbety. To ģe 

tento sviatok mal v Koġiciach svoj vĨznam, dokazuje i bula p§peģa Bonif§ca IX. z 1. 

marca 1402, podŎa ktorej sa p¼tnikom, ktor² do koġick®ho d·mu pr²du v tento deŔ, ude-

Ŏuje odpustok, ako keby absolvovali p¼Š do Ben§tok ļi Assisi.
349
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Tumba z ļerven®ho mramoru je namaŎovan§ z mierneho nadhŎadu, vŅaka ļomu je 

Alģbetino telo , odet® v tmavomodrom r¼chu, veŎmi dobre viditeŎn®. Prezentuj¼ci cir-

kevn² hodnost§ri s pietnym vĨrazom v tv§ri s¼ v pokŎaku. Symetricky vystavan§ kom-

poz²cia vypoved§ o vzŠahu svetskej a duchovnej moci, a to tak, ģe cirkev uprostred, 

drģiaca vz§cne telo, je opr§vnenou nositeŎkou a spr§vkyŔou kultu. V tejto funkcii jej 

prisl¼cha vªļġ² vĨznam ako predstaviteŎom svetskej moci.
350

 

 

Okrem cirkevnĨch hodnost§rov vid²me na obraze i z§stup Ŏud². NaŎavo od hrobu sto-

j² cis§r Fridrich II. s korunou na hlave, vedŎa neho stojaca ģena je zrejme ġvagrin§ Ģofia 

a za nimi pravdepodobne stoj² ġvagor Hermann. V pozad² vid²me mn²chov a diakonov 

v bielych alb§ch. Na druhej strane stoja zrejme deti sv. Alģbety. Syn Hermann zodpo-

ved§ postave dlhovlas®ho muģa, a vedŎa neho jeho sestry Gertr¼da a Ģofia.
351

  

 

PodŎa m¹jho n§zoru je autorstvo obrazu moģn® prip²saŠ predovġetkĨm Hlavn®mu 

majstrovi, nakoŎko prevedenie r¼k a drap®ri² je veŎmi bl²zke jeho ġtĨlu. Jasn® znaky 

jeho ruky s¼ poznateŎn® na postav§ch sv. Alģbety alebo pri nej najbliģġie stojacich os¹b. 

M¹ģeme menovaŠ napr²klad muģsk¼ postavu ¼plne napravo, zrejme syna sv. Alģbety 

Hermanna, alebo vedŎa stojacu ģenu, zrejme Alģbetinu dc®ru. Mysl²m si vġak, ģe aj na 

tomto obraze pracovalo viac majstrov. ViditeŎn® rozdiely rukopisu s¼ patrn® napr²klad 

na postave Fridricha II. PozorovaŠ ich m¹ģeme nielen v odliġnom zobrazen² oļ², ale 

podobnosti nevykazuje ani typickĨ nadoļnicovĨ obl¼k ļi brada. Ruky Fridricha II. s¼ 

bliģġie sk¹r ruke Paġiov®ho majstra. Pozoruhodn® s¼ ġirok® s§nky muģskĨch post§v, 

pretoģe takĨto typ rieġenia sa nach§dza opªŠ na spom²nanom paġiovom cykle.
352

 

5.3 Olt§r sv. Alģbety v Bardejove 

Olt§r sv. Alģbety v bazilike sv. Eg²dia v Bardejove [56] vznikol v rozmedz² rokov 

1480ï1490.
353

 Okolo tohto diela sa zrejme s¼stredil bardejovskĨ cech krajļ²rov, ļo sa 

odzrkadŎuje i na tabuŎovĨch maŎb§ch zo ģivota titul§rnej svªtice. V dneġnĨch dŔoch sa 

olt§r nenach§dza na p¹vodnom mieste. V bardejovskom kostole sv. Eg²dia bol totiģ na 

poļesŠ sv. Alģbety postavenĨ nie jen olt§r, ale i kaplnka. V z§zname z kanonickej vizi-

t§cie bardejovskej farnosti z roku 1813 sa p²ġe, ģe v kostole s¼ ġtyri kaplnky a s¼ vġetky 

opatren® Ăsvojimi olt§rmiñ. Na z§klade tĨchto slov sa m¹ģeme domnievaŠ, ģe olt§r bol 

p¹vodne umiestnenĨ v kaplnke sv. Alģbety nad hlavnĨm vchodom do kostola. Po reġ-

taurovan² v 19. storoļ² bol umiestnenĨ k vĨchodnej stene kaplnky sv. Ondreja 

a n§sledne po reġtaurovan² M§riou Spoloļn²kovou v rokoch 1958ï1965 bol presunutĨ 

na svoje terajġie miesto.
354

  

 

Archu kr²dlov®ho olt§ra zdob² uprostred pod vyrez§vanĨm baldachĨnom socha sv. 

Alģbety,
355

 ktor§ v ruk§ch drģ² jej typick® atrib¼ty, tanier a dģb§n na vodu. Okolo sochy 
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svªtice s¼ v nik§ch umiestnen® po stran§ch sochy 4 anjelov
356

 s n§strojmi Kristovho 

umuļenia. Spojenie svªtice s Arma Christi vyboļuje za r§mec ikonografickĨch konven-

ci² neskor®ho stredoveku. Na predele
357

 vid²me reli®f
358

 s n§metom Imago Pietatis, ļiģe 

Krista v hrobe, ktor®ho pridrģiavaj¼ anjeli a polopostavy Panny M§rie a sv. J§na Evan-

jelistu.
359

 V ġt²te, zloģenom z troch fi§lovĨch veģiļiek a sf®rickĨch kruģieb, s¼ postavy 

Svªtej Panny
360

 a anjelov.
361

 Maliarska vĨzdoba olt§ra pozost§va z ¹smich obojstranne 

maŎovanĨch tab¼Ŏ,
362

 na ktorĨch maliar zobrazil vĨjavy zo ģivota sv. Alģbety. 

5.3.1 ObrazovĨ cyklus zo ģivota sv. Alģbety 

Ako bolo spomenut® uģ vyġġie, sc®ny zo ģivota sv. Alģbety sa rozv²jaj¼ na ¹smich 

obojstranne maŎovanĨch tabuliach. Ikonografick® a kompoziļn® rieġenie vªļġiny vĨja-

vov cyklu vzniklo redukciou ikonografie koġick®ho alģbet²nskeho cyklu. Ich autorom 

bol zrejme majster Severinus, ktorĨ sa pravdepodobne ġkolil v tamojġej dielni.
363

 Jeho 

maliarsky prejav je oproti majstrovi koġick®ho cyklu podstatne hrubġ²
364

 a strnulejġ². 

Martin Ġug§r
365

 vyslovil zauj²mav¼ myġlienku. Jeho rukopis je strnulejġ² neģ rukopis 

koġick®ho majstra avġak nie form§lny. Preto je moģn® hovoriŠ o majstrovej snahe do-

siahnuŠ ļo najvzneġenejġiu atmosf®ru. Pri bliģġom a podrobnejġom porovn§van² koġic-

kĨch a bardejovskĨch obrazov vystupuje do popredia urļit§ zhoda vo vĨtvarnom preja-

ve. Zhodu m¹ģeme n§jsŠ v pr²buznom riasen² drap®rie, ļi v tendencii k podobnĨm fy-

ziognomickĨm typom. To vġak nem¹ģeme pokladaŠ za d¹kaz dielenskej spolupatriļnos-

ti. VĨchodisko bardejovsk®ho diela preto bude nutn® hŎadaŠ v prostred² kde sa majster 

ġkolil alebo p¹sobil. Martin Ġug§r povaģuje za paralelu k tvorbe majstra bardejovskĨch 

tab¼Ŏ maŎby Olkuġsk®ho polyptychu.  

V 17. storoļ² doġlo k premaŎb§m vn¼tornej strany kr²del, ktor® vyġli spod ruky bar-

dejovsk®ho maliara Mateja Gr¿nwalda. Ten po sebe zanechal majstrovsk¼ znaļku MGP 

ï Matthias Gr¿nwald Pinxit. V roku 1890 bol olt§r reġtaurovanĨ M·ricom Hºlzelom 

a v rokoch 1958ï1965 ho reġtaurovala M§ria Spoloļn²kov§.
366

 

 

TabuŎa so sc®nou Narodenia sv. Alģbety [57] je umiestnen§ v hornej ļasti na p¹stnej 

strane Ŏav®ho olt§rneho kr²dla. Maliar Alģbetino narodenie rozvinul podobnĨm kompo-

ziļnĨm rieġen²m ako koġickĨ majster. Zopakoval mot²v ġikmo umiestnenej postele 

a okolo nej rozostavil postavy, ktor® v²tali mal¼ Alģbetu na svete. Matka sv. Alģbety, 

Gertr¼da, leģ² na posteli pod baldachĨnom. Na hlave m§ jednoduch¼ bielu ġatku, bez 

                                                 
356 vĨġka je 41ï44 cm. Ibidem, 711. Datovanie anjelov do rokov 1490ï1500 potvrdzuje i DROBNIAK/ JIROUĠEK 

1998ð Gabriel DROBNIAK/Alexander JIROUĠEK: Chr§m sv. Eg²dia v Bardejove. Koġice 1998, 76. 
357 olt§r reġtauroval v roku 1890 M·ric Hºlzel, priļom do novej predely osadil p¹vodn® reli®fy. Ibidem, 76.  
358 rozmer reli®fu je 35 x 21 cm. GERĆT 2003, 711.  
359 obidve postavy s¼ vysok® 32 cm. Ibidem, 711. 
360 vĨġka postavy je 55 cm. http://www.arslexicon.sk/?registre&objekt=bocny-oltar-sv-alzbety. VyhŎadan® dŔa 9.12. 

2013. Libuġe Cidlinsk§ urļila t¼to postavu ako Alģbetu Staroz§konn¼. CIDLINSKĆ 1989, 30. 
361 DROBNIAK/ JIROUĠEK 1998, 76. 
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364 GERĆT 2003, 711. 
365 t¼to a Ņalġie podnetn® myġlienky vyslovil Martin Ġug§r v ļl§nku BoļnĨ Olt§r sv. Alģbety Uhorskej v Bardejove na 

internetovej str§nke www.arslexicon.sk, ktor§ je vĨsledkom projektu realizovan®ho Đstavom dej²n umenia Sloven-

skej akad®mie vied v spolupr§ci s Katedrou dej²n umenia Filozofickej fakulty Univerzity Komensk®ho, PamiatkovĨm 

¼radom Slovenskej republiky a Slovenskou n§rodnou gal®riou. Ļl§nok uverejnenĨ na 

http://www.arslexicon.sk/?registre&objekt=bocny-oltar-sv-alzbety. VyhŎadan® dŔa 13. 12. 2013. 
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kr§Ŏovskej koruny, ļ²m sa odliġuje od rodiļky z koġick®ho obrazu. Kolmo na posteŎ 

rodiļky je umiestnen§ mal§ postieŎka novorodenca. V prvom pl§ne obrazu stoj² chrb-

tom obr§ten§ ģensk§ postava, ktor§ ukazuje mal¼ Alģbetu otcovi a jeho druģine. Ondrej 

II. stojaci so z§stupom muģov za posteŎou je odetĨ v ļiernom pl§ġti a jeho hlavu zdob² 

kr§Ŏovsk§ koruna. Oproti koġick®mu dielu bardejovsk®mu olt§ru chĨba prevedenie bo-

hatĨch brok§tovĨch l§tok, ktor® boli v Koġiciach pouģit® napr²klad na prikrĨvke Alģbe-

tinej matky, ļi na z§vese v pozad² obrazu. Do brok§tovej l§tky bola v koġickom obraze 

zabalen§ i novonaroden§ Alģbeta. Brok§tov® zdobenie dopŌŔalo na koġickej sc®ne zlat® 

pozadie, a tĨm p¹sobil obraz na div§ka eġte sl§vnostnejġie a bohatġie. 

 

V bardejovskom obraze sa n§m opªŠ opakuje ikonografick§ trad²cia, ktor§ zaļala 

zrejme uģ v Krumlovskom k·dexe, a postupne prenikala do Ņalġ²ch diel s alģbet²nskou 

tematikou, akĨmi boli napr²klad sc®ny v L¿becku ļi koġickĨ olt§r. S¼ to pr§ve spom²-

nan® postavy kr§Ŏa stojaceho za posteŎou ļi sl¼ģka ukazuj¼ca novonaroden¼ Alģbetu 

pred l¹ģkom.
367

  

 

Bardejovsk§ sc®na narodenia svªtice sa odliġuje od koġickej i tĨm, ģe maliar ju nesi-

tuuje do priestoru so zl§tenĨm pozad²m. Pozadie obrazu tvor² nebo, priļom namiesto 

brok§tov®ho z§vesu pouģil za stojacimi postavami m¼r z kamennĨch kv§drov. Maliaro-

vi vġak zrejme robilo probl®my pouģitie perspekt²vy, ļo je jasne zreteŎn® pri pohŎade 

na prevedenie podlahovĨch dlaģd²c. Tie p¹sobia akoby sa vlnili, ļ²m v niektorĨch ļas-

tiach obrazu vytv§raj¼ dojem skreslenosti. 

 

Situ§cia sa vġak celkom zmenila v nasleduj¼com obraze, ktor®ho vĨjavom bolo Za-

sn¼benie sv. Alģbety [58]. Obrazov® rozpr§vanie pokraļuje v hornej ļasti prav®ho ol-

t§rneho kr²dla. 

 

Centrom vĨjavu zasn¼benia s¼ Alģbeta a jej bud¼ci manģel ōudov²t. Medzi nimi stoj² 

biskup, ktorĨ pridrģiava ich ruky. Za postavou maloletej Alģbety stoj² jej otec, kr§Ŏ On-

drej II., s korunou na hlave a ģezlom v ruke. Za n²m s¼ ļlenovia uhorskej druģiny, ktor² 

so z§ujmom sleduj¼ priebeh deja. Na strane Ŏavej pozoruje vĨjav dur²nska deleg§cia, 

kde za postavou ōudov²ta stoj² zrejme jeho otec, Hermann. KĨm na koġickom obraze, 

kde sa krajinskĨ gr·f skl§Ŕa pred sv. Alģbetou a spolu s Ŕou tvor² Šaģisko vĨjavu, je 

ōudov²t umiestnenĨ do pozadia, maliar bardejovsk®ho olt§ra vymenil ich ¼lohy a do 

centra k sv. Alģbete umiestnil mlad®ho ōudov²ta. BohatĨ brok§tovĨ odev sv. Alģbety 

mal upom²naŠ na jej urodzenĨ p¹vod. Napriek n²zkemu veku maliar zobrazil Alģbetu 

ako mal¼ kr§Ŏovn¼, podobne ako to urobil maliar koġick®ho olt§ra. 

 

Oproti koġick®mu obrazu stretnutia sn¼bencov pri pr²leģitosti ich zasn¼benia vġak 

nach§dzame na bardejovskom obraze aj vĨrazn® odliġnosti. V prvom rade je treba spo-

men¼Š, ģe dej sa neodohr§va v exteri®ri, ale v interi®ri, zrejme v gotickej kaplnke. Pri 

zjednoduġen² bardejovskej kompoz²cie oproti koġickej vġak vypadlo drobnopisn® rieġe-

nie pozadia, ktor® v Koġiciach inġpirovala tvoriv§ recepcia nizozemskĨch podnetov.
368

 

Origin§lnym mot²vom sa st§va ¼ļasŠ biskupa pri stretnut² sn¼bencov. Do sf®ry historic-
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kej fikcie v tomto vĨjave patr² postava otca sv. Alģbety, kr§Ŏa Ondreja II., keŅģe svoju 

dc®ru do Dur²nska nesprev§dzal.
369

 

 

Obrazov® rozpr§vanie pokraļuje sc®nou K¼pania chor®ho [59] v Ŏavom hornom re-

gistri na sviatoļnej strane olt§ra. Na tomto obraze autor zobrazil konkr®tnu pozemsk¼ 

pomoc svªtice, tak ako to opisoval uģ Teodorik. HneŅ na prvĨ pohŎad je moģn® pozo-

rovaŠ zmenu sp¹sobu, akĨm maliar rieġil pozadie. To je zlat®, ļo budeme pozorovaŠ 

i na ostatnĨch obrazoch sviatoļnej strany olt§rnych kr²del. Sc®na sa odohr§va zrejme 

v ġpit§li, kde Alģbeta oġetrovala chorĨch. Centrom vĨjavu je Alģbetina postava, odet§ 

v jednoduchĨch ļervenĨch ġat§ch, cez ktor® m§ previazan¼ bielu z§steru a hlavu pokrĨ-

va jednoduch§ biela ġatka. Ļerven® ġaty m¹ģu odkazovaŠ na prejaven¼ l§sku 

k bl²ģnemu.
370

 Maliar zachytil moment, kedy sa Alģbeta skl§Ŕa k nemocn®mu v kadi, 

aby mu umyla chrb§t pokrytĨ vredmi. Je zauj²mav®, ģe maliar, podobne ako autor ko-

ġick®ho obrazu k¼pania chor®ho, vĨborne zn§zornil rozdiel medzi Alģbetou 

a ģobr§kom. KĨm Alģbeta je zobrazen§ s belasou pokoģkou, telo chor®ho je pokryt® 

vredmi a jeho tv§r je znetvoren§. Alģbete pri k¼pan² pom§ha jej sl¼ģka, ktor§ drģ² 

v ruk§ch n§dobu na vodu a tanier s jedlom. V pozad² obrazu s¼ umiestnen® postele, jed-

na s nemocnĨm a druh§ pr§zdna. Za posteŎami je vidieŠ nevysokĨ hradbovĨ m¼r.  

 

Kapitolu AlģbetinĨch z§zrakov uviedol majster vĨjavom Z§zrak kr²ģa a ruģ² [60] 

v hornom registri prav®ho kr²dla na vn¼tornej strane. Tento mot²v sa opªŠ ako predoġl® 

vyskytuje i na koġickom obrazovom cykle. Sc®na sa vyv²ja, podobne ako vġetky obrazy 

vn¼tornej strany kr²del, na zl§tenom pozad². BardejovskĨ obraz z§zraku s kr²ģom nad-

vªzuje zrejme na trad²ciu zradn®ho sluhu.
371

 Oproti koġickej sc®ne vġak nach§dzame 

mnoho odliġnost².
372

 Alģbeta odet§ v bohatom r¼chu, cez ktor® ma prehodenĨ tmavo-

modrĨ pl§ġŠ, je jedinou ģenskou postavou na obraze. Maliar umiestnil jej postavu do 

prv®ho pl§nu obrazu. Postava Alģbetinej svokry Ģofie v tomto obraze celkom chĨba. 

Rozdiel medzi koġickĨm a bardejovskĨm obrazom je jasnĨ v pr²pade postavy ōudov²ta. 

KĨm na koġickom obraze postava ōudov²ta kŎaļ² pred posteŎou, na bardejovskom olt§ri 

je ōudov²t so zopªtĨmi rukami za posteŎou. KeŅģe mu nevidieŠ nohy, nie je jasn® 

v akej polohe sa nach§dza. ōudov²tovo umiestnenie za posteŎou s UkriģovanĨm vġak 

nebolo na bardejovskej sc®ne novinkou. Podobn® zobrazenie m¹ģeme vidieŠ uģ napr²-

klad v Krumlovskom k·dexe,
373

 kde s¼ zobrazen® len dve postavy. Na Ŏavo stoj² so 

zopªtĨmi rukami Alģbeta Dur²nska a vedŎa nej odkrĨva ōudov²t prikrĨvku, pod ktorou 

nach§dza krucifix.
374

 Za postavou ōudov²ta stoja tri navz§jom komunikuj¼ce postavy. 

Tie sa vġak dodnes nepodarilo s presnosŠou identifikovaŠ, preto nasleduj¼ca myġlienka 

je len hypot®zou, ktor¼ vyslovil vo svojej publik§cii Ivan Ger§t: ĂDvojica muģskĨch 

post§v v popred² by mohla predstavovaŠ vĨļitku vzneġen®ho muģa zradn®mu sluhovi, 

ktorĨ si s Ŏ¼tosŠou priklad§ ruku k tv§ri.ñ
 375

 Autor bardejovskej sc®ny vġak opakoval 

zobrazenie ļervenĨch a bielych ruģ² v posteli, tak ako to bolo na koġickej sc®ne.  

 

                                                 
369 GERĆT 2003, 711. 
370 Ibidem, 711. 
371 GERĆT 2009, 112. 
372 Ot§zka tĨkaj¼ca sa priradenia ģenskej postavy sv. Alģbete na koġickom obraze uģ bola vysloven§ uģ v predch§-

dzaj¼cej kapitole.  
373 fol. 93r.  
374 GERĆT 2009, 105. 
375 Ibidem, 112. 
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V nasleduj¼cej sc®ne maliar pokraļoval v zobrazovan² z§zrakov, tentoraz v sc®ne 

Z§zraku so sl§vnostnĨm r¼chom [61]. Rovnak¼ n§slednosŠ by sme mohli vidieŠ 

v Koġiciach avġak iba vtedy, keby boli olt§rne tabule na svojich p¹vodnĨch miestach. 

Dejiskom vĨjavu je hostina na hrade Wartburg, ktor¼ maliar zn§zornil na zlatom poza-

d², priļom sa opªŠ v treŠom pl§ne obrazu ļrt§ hradbovĨ m¼r. Silnou odliġnosŠou oproti 

koġickej sc®ne je vĨrazn§ redukcia poļtu post§v. KĨm na koġickom obraze je moģn® 

pozorovaŠ aģ devªŠ post§v, na bardejovskom autor ich poļet zn²ģil na ġtyri, priļom zn²-

ģil i poļet anjelov z troch na dvoch. Na tabuli bardejovsk®ho olt§ra prich§dza sv. Alģbe-

ta zŎava. Maliar ju namaŎoval v prekr§snom brok§tovom r¼chu, priļom tmavomodrĨ 

pl§ġŠ, nesenĨ dvoma anjelmi, zdobia zlat® hviezdy [62]. Zlat® dekor§cie s¼ zn§zornen® 

i na pl§ġti sv. Alģbety na koġickom olt§ri. Poukaz na prekr§sne vyzdoben® ġaty sv. Al-

ģbety nach§dzame i v texte Teodorikovej legendy,
376

 ktor§ hovor² o inom z§zraku r¼-

cha: ,,HŎa, zjavilo sa znamenie z neba a svªt§ ģena bola pred vġetkĨmi odet§ do ġiat 

hyacintovej farby, ozdobenĨch drahocennĨmi perlami.ñ Alģbetinu hlavu opªŠ pokrĨva 

r¼ġko bielej farby. Za sv. Alģbetou sa nach§dza bohato prestretĨ sl§vnostnĨ st¹l, za kto-

rĨm stoja tri muģsk® postavy. Domnievam sa, ģe v pr²pade muģa napravo sa jedn§ 

o osobu Alģbetinho manģela ōudov²ta. Vġimnime si ļelenku v ōudov²tovĨch vlasoch 

napr²klad na obraze rozl¼ļky manģelov pred odchodom na kr²ģov¼ vĨpravu, ļi z§zraku 

kr²ģa a ruģ², ktor§ presne zodpoved§ ļelenke na obraze z§zraku na sl§vnostnej hostine. 

Okrem tohto detailu typ postavy zodpoved§ typu postavy ōudov²ta na celom obrazovom 

cykle. Dve muģsk® postavy vedŎa neho s¼ zrejme vzneġenĨmi p§nmi, ktorĨch spom²na 

mn²ch Teodorik
377

 vo svojom diele.  

 

Poslednou sc®nou vn¼torn®ho kr²dla je Rozl¼ļka s manģelom ōudov²tom [63], ktor§ 

podobne ako v pr²pade koġick®ho cyklu z§roveŔ ukonļuje jej manģelskĨ ģivot a pobyt 

na Wartburgu. Maliar bardejovsk®ho obrazu sa opªŠ zrejme inġpiroval maŎbou koġick®-

ho olt§ra. Napriek tomu, ģe osoby v kompoz²cii sc®ny rozmiestnil podobnĨm sp¹so-

bom, vyskytuj¼ sa v nej urļit® rozdiely.  

 

Centrom vĨjavu s¼ sv. Alģbeta a ōudov²t, ktorĨ jej na rozl¼ļku odovzd§va prsteŔ, 

priļom svojou Ŏavou rukou drģ² obe Alģbetine ruky. Na oboch tv§rach je pritom moģn® 

vn²maŠ s¼streden® pohŎady. Postavy s¼ navz§jom k sebe bliģġie, ako na sc®ne koġickej 

tabuli, ļ²m chcel moģno maliar vystupŔovaŠ vz§jomnĨ vzŠah post§v. Alģbeta je odet§ 

v brok§tovĨch ġat§ch, ktor® m§ prekryt® tmavomodrĨm pl§ġŠom, ktorĨ je pridrģiavanĨ 

menġou postavou v ļervenom r¼chu. Hlavu prekrĨva biele r¼ġko zdoben® na ļele ġper-

kom. Prav¼ stranu vĨjavu vyrieġil maliar podobnĨm sp¹sobom akĨm ju vyrieġil autor 

koġickej sc®ny. Za postavou ōudov²ta v brnen² je jeho druģina na koŔoch. JedinĨm roz-

dielom v brnen² druģiny a ōudov²ta je zlat® zdobenie na pleciach, lakŠoch, stehn§ch 

a kolen§ch. Jeho polodlh® kuļerav® vlasy s¼ previazan® podobne ako na inĨch obrazoch 

cyklu, ozdobnou ļelenkou so ġperkom uprostred ļela. BardejovskĨ maliar, sa rovnako 

ako spom²nanĨ koġickĨ, pridŘģal Teodorikovej legendy
378

 a nezobrazil na postave ōu-

dov²ta ģiaden odkaz na kriģiacku vĨpravu. Na strane pravej vġak vid²me neprehliadnu-

                                                 
376 Teodorik rozpr§va o z§zraku s pl§ġŠom hneŅ v dvoch po sebe nasleduj¼cich kapitol§ch. KĨm prv§ hovor² o tom 

ako nebola vo chv²li kedy priġli magn§ti a ġŎachtici k jej manģelovi vhodne obleļen§, no keŅ predst¼pila pred ich 

zraky, P§n ju ļarovne ozdobil. Pr§ve druhĨ pr²pad z§zraku s r¼chom, viaģuci sa k bardejovsk®mu vĨjavu, hovor² o jej 

milosrdenstve, ktor® vykonala keŅ darovala pl§ġŠ ģobr§kovi pred konaj¼cou sa sviatoļnou hostinou. KeŅ meġkala na 

hostinu ġiel ju privolaŠ jej manģel, v tom sa pl§ġŠ z§zraļne objavil na jej veġiaku. MARSINA 1997, 158ï159. 
377 Ibidem, 159. 
378 Ibidem, 171. 
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teŎnĨ rozdiel, ktorĨm je absencia post§v jej sluģobn²c. Nenach§dzaj¼ sa tu ģiadne posta-

vy plaļ¼cich ģien ako na koġickej tabuli. Napriek tomu, ģe sc®na sa odohr§va 

v exteri®ri, chĨba tu pohŎad na mesto ļi pr²rodu. Horizont krajiny naznaļuje len zelenĨ 

p§s tr§vnatej plochy.  

 

V spodnom registri vonkajġej strany Ŏav®ho kr²dla je umiestnenĨ vĨjav Vyhnania sv. 

Alģbety z hradu Wartburg [64]. Alģbeta odch§dza z hradu so sklonenou hlavou, odet§ 

v karm²novĨch ġat§ch prikrytĨch jednoduchĨm tmavomodrĨm pl§ġŠom. Jej vdovstvo je 

jasne naznaļen® i jej odevom, a to tĨm, ģe na hlave m§ biele r¼ġko, ktor® je zavinut® 

pod bradou okolo krku. Za ruku pritom drģ² svojho prvoroden®ho syna Hermanna 

a v n§ruļ² nesie dc®ru Ģofiu.
379

 Z hradu ju odv§dzaj¼ dve osoby, ako sme mohli vidieŠ 

uģ na koġickom obraze. Ot§zkou vġak zost§va, ļi sa jedn§ o Ŏud², ktorĨch Teodorik
380

 

v legende opisoval ako Ăjej Ŏud²ñ takto: ĂA tak kr§Ŏovsk§ dc®ra zostupuje smutn§ 

a s plaļom so svojimi ŎuŅmi.ñ Je d¹leģit® sa nad touto pas§ģou legendy zamyslieŠ, pre-

toģe kĨm na koġickom obraze je jasne viditeŎn® ako muģ zastavuje ģenu, ktor§ sa Al-

ģbety drģ², v bardejovskom obraze naznaļuj¼ gest§ post§v jej nasledovanie. Nes¼lad 

s legendou vġak tvoria opªŠ postavy jej det², ktor® jej podŎa Teodorika
381

 mali doviesŠ 

k Alģbete aģ nesk¹r. V pozad² obrazu sa ļrtaj¼ stredovek® hradbov® m¼ry. Skupina po-

st§v vych§dza z br§ny v tvare oslieho chrbta. Za hradbovĨmi m¼rmi je naznaļen§ Ņalġia 

architekt¼ra. Pozadie vĨjavu uģ netvor² zlatenie, ale jednoduch® modr® nebo s bielymi 

obl§ļikmi. 

 

Na poslednej sc®ne, ktor§ uzatv§ra obrazovĨ cyklus ģivota sv. Alģbety v Bardejove, 

je namaŎovan§ udalosŠ Vhodenia sv. Alģbety nevŅaļnou ģenou do blata [65]. Centrom 

obrazu je dvojica ģenskĨch post§v. Maliar zachytil okamih svªticinho p§du do blata. 

Oproti koġick®mu obrazu je vġak p§d v Bardejove trochu strnulejġ² a menej prirodzenĨ. 

Obraz sa opªŠ viaģe k textu Alģbetinej legendy
382

 a vykresŎuje Alģbetinu trpezlivosŠ 

i napriek tomu, ģe jej bolo nespravodlivo ubl²ģen®. Maliar sa vġak uģ nedrģ² Teodori-

kovho popisu chodn²ka pokryt®ho kameŔmi. Chodn²k namaŎoval len v n§znaku 

v pravom dolnom rohu obrazu a svoju pozornosŠ venoval radġej blatistej kaluģi. V tv§ri 

sv. Alģbety sa odzrkadŎuje jej vn¼tornĨ pokoj, ktorĨ popisuje i Teodorik.
383

 Za posta-

vami v prvom pl§ne obrazu sa ļrt§ stredovek® mesto. Maliar bardejovskej tabule vġak 

zredukoval poļet post§v obyvateŎov mesta len na jednu, ktor¼ je moģn® vidieŠ napravo 

za m¼rikom, pred vchodom do kostola.  

 

Sc®nou Alģbetinho p§du do blata je ukonļenĨ celĨ bardejovskĨ obrazovĨ cyklus sv. 

Alģbety. Obrazy jej smrti ļi vyzdvihnutia ostatkov zostali opomenut®. Ivan Ger§t v tejto 

s¼vislosti vyslovil veŎmi d¹leģit¼ myġlienku, a to, ģe bardejovskĨ pr²beh na rozdiel od 

koġick®ho ost§va neuzavretĨ.
384

  

 

Zauj²mavĨm momentom v olt§rnom cykle je i na prvĨ pohŎad moģno chaotick® roz-

loģenie olt§rnych sc®n, ktor® zaļ²na sc®nou narodenia na p¹stnej strane olt§ra 

a prech§dza jednotlivĨmi etapami pr²behu cez sviatoļn¼ stranu olt§ra spªŠ k p¹stnej, 

                                                 
379 tretia dc®ra Ģofia sa narodila sa aģ po ōudov²tovej smrti. MARSINA 1997, 139. 
380 Ibidem, 175. 
381 Ibidem, 175. 
382 Ibidem, 176. 
383 Ibidem, 176. 
384 GERĆT 2003, 711. 
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kde konļ² svoje rozpr§vanie sc®nou vhodenia do blata nevŅaļnou ģenou, pod poļiatoļ-

nou t®mou narodenia sv. Alģbety. Toto rozloģenie pr²behu vġak zapr²ļiŔuje fakt, ktorĨ 

zmieŔuje Martin Ġug§r.
385

 PodŎa neho sa maliar snaģil vytvoriŠ koncepciu ġpecifick¼ 

tĨm, ģe zo ģivota svªtice vybral udalosti vģdy po dvoch tak, aby vznikla urļit§ dialekti-

ka medzi pr²jemnĨmi a bolestnĨmi okamihmi. Na vn¼tornej strane kr²del m¹ģeme takto 

pozorovaŠ vĨjav Alģbetinej milosrdnej ļinnosti v podobe sc®n umĨvania chor®ho 

a z§zraku s krucifixom, kĨm na spodnĨch tabuliach vyznieva kr§sa mladej ģeny a jej 

l§ska k manģelovi v sc®nach z§zraku s r¼chom a rozl¼ļky s manģelom. Na zatvorenom 

olt§ri s¼ bolestn® chv²le zobrazen® v spodnom registri a to v sc®ne vyhnania z hradu 

Wartburg a p§dom do blata n§sledkom sotenia bezoļivou ģenou. V kontraste k nim s¼ 

na hornĨch tabuliach namaŎovan® radostn® momenty jej narodenia a zasn¼benia.  

 

Napriek tomu, ģe v odbornej literat¼re sa nach§dzaj¼ zmienky o tom, ģe bardejovsk® 

sc®ny s¼ len redukciou koġickĨch, nie je tomu tak ¼plne. V skutku je pravda, ģe niektor® 

sc®ny vych§dzaj¼ z koġickĨch kompoz²ci², nach§dzame v nich vġak i vĨrazn® odliġnosti 

nie len ļo sa tĨka kompoz²cie, ale aj ikonografie. V tej s¼vislosti je n§zornĨm pr²kla-

dom sc®na Zasn¼benia sv. Alģbety, ktorej bol priestor venovanĨ uģ vyġġie. Takisto ma-

liar pristupoval vlastnĨm ġtĨlom aj k rieġeniu pozadia jednotlivĨch sc®n. KĨm nad tromi 

sc®nami p¹stnej strany olt§ra s¼ namaŎovan® modr® nebo a oblaky,
386

 vn¼torn§ strana 

kr²del je zdoben§ zl§tenĨm pozad²m. Svoj²m claritas et splendor, teda jasom a leskom, 

oslavuje svªticu poukazovan²m na nadprirodzenĨ vĨznam jej ģivota i skutkov.
387

 

5.4 Olt§r sv. Alģbety v Levoļi 

Vznik olt§ra sv. Alģbety z kostola sv. Jakuba v Levoļi [66] je kladenĨ do roku 1493. 

Toto datovanie sa nach§dza v kolopise svªtoģiary sv. Ġtefana na ¼strednej tabuli olt§r-

neho celku.
388

 P¹vodn® umiestnenie olt§ra vġak bolo v inom kostole. Gotick® tabuŎov® 

maŎby boli vytvoren® pre hlavnĨ olt§r kostola sv. Alģbety Dur²nskej. Tento kostol bol 

postavenĨ pri jednej z p¹vodnĨch levoļskĨch os§d v polohe Pri Podkove. Na tomto 

¼zem² sa okolo polovice 13. storoļia usadili nemeck² kolonisti a kostol zasvªtili svojej 

obŎ¼benej patr·nke. T§to stavba istĨ ļas vykon§vala aj funkciu kaplnky malomocnĨch, 

no postupom ļasu str§cala na svojom vĨzname. Po vys²dlen² dediny ostal kostol mimo 

mestsk®ho opevnenia nov®ho mesta. Z bezpeļnostnĨch d¹vodov bol zb¼ranĨ 7. j¼na 

1532. Po tejto udalosti sa tabuŎov® maŎby dostali do farsk®ho kostola sv. Jakuba, kde 

urļitĨ ļas tvorili olt§r, no nesk¹r sa prestali pouģ²vaŠ.
389

  

 

Tabule boli znovuobjaven® v roku 1857 V§clavom Merklasom na korv²novskom ora-

t·riu vo farskom kostole sv. Jakuba. PodŎa jeho n§vrhu
390

 bola pre ne v roku 1861 zho-

toven§ neogotick§ olt§rna architekt¼ra. Jeho zhotovenie financoval spiġskĨ biskup Z§-

boyskĨ.
391

 Olt§r znovu reġtauroval Bohuslav Sl§nskĨ v roku 1937.
392

 Naposledy bol 

                                                 
385 http://www.arslexicon.sk/?registre&objekt=bocny-oltar-sv-alzbety. VyhŎadan® dŔa 16. 12. 2013. 
386 ġtvrt§ sc®na sa odohr§va v gotickej kaplnke.  
387 GERĆT 2003, 711. 
388 ĢELINSKĆ 2013 ð Jana ĢELINSKĆ: Maliarske triptychy spiġsk®ho regi·nu z konca 15. storoļia. In: F·rum pro 

konzerv§tory-restaur§tory: konference konzerv§torŢ-restaur§torŢ. Brno 2013. 54. 
389 SPALEKOVĆ 2008b, 77. 
390 zhotovili ho miestny stol§r Jozef Schmiet a jeho tovariġ Valent SirokofskĨ. Olt§r polychr·movala Merklasova 

dc®ra Matilda. ĢELINSKĆ 2013, 54. 
391 SPALEKOVĆ 2008b, 77. 
392 V£GH 2003d, 724. 
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olt§r reġtaurovanĨ Rudolfom Boroġom v rokoch 2005ï2007.
393

 Dnes je olt§rny celok 

umiestnenĨ v juhoz§padnej, tzv. Krstnej kaplnke farsk®ho kostola sv. Jakuba v Levoļi. 

 

Olt§rna architekt¼ra je zostaven§ v duchu neogotiky druhej polovice 19. storoļia. Ol-

t§rny celok je umiestnenĨ na murovanej menze. Predela je bohato zdoben§ zl§tenou 

rezbou ġtylizovanĨch akantovĨch rozvil²n. Stred predely je preruġenĨ otvorom pre 

¼schovu relikvi². V Ŏavej ļasti predely sa nach§dza uhorskĨ erb, v pravej erb mesta Le-

voļa. Uprostred niky v predele bola umiestnen§ socha
394

 sv. Flori§na. Socha sv. Flori§-

na nepatr² do s¼boru olt§rneho celku. Je mladġia a bola do niky osaden§ sekund§rne.  

Na predele je umiestnen® retabulum komponovan® vĨhradne z maliarskej vĨzdoby. S¼-

bor gotickĨch tabuŎovĨch malieb je ukonļenĨ nadstavcom v podobe ġt²tu. V jeho archi-

tektonickej vĨstavbe je pouģitĨ mot²v gotick®ho lomen®ho okna s kruģbami, fi§lami, 

krabami a rastlinnou ornamentikou. V osi ġt²tu je umiestnen§ plastika Madony 

s Jeģiġkom, ktor§ koreġponduje s neogotickou vĨzdobou olt§rnej architekt¼ry. Reġtaur§-

torskĨ prieskum uk§zal, ģe plastika Jeģiġka a koruna boli p¹vodne vytvoren® pre in¼ 

sochu Madony. S¼ļasn§ socha Madony bola upravovan§ a zrejme doġlo k zmene ikono-

grafick®ho typu plastiky. Je moģn®, ģe sa v minulosti jednalo o sochu sv. Alģbety alebo 

inej svªtice. Pod postavou Madony sa nach§dza tret² erb olt§ra a to biskupa Z§boysk®-

ho.
395

  

5.4.1 TabuŎov® maŎby olt§ra sv. Alģbety v Levoļi a problematika ich autorstva 

 

IkonografickĨ program olt§rneho triptychu je vybudovanĨ na osob§ch svªtcov, ktor² 

svoj ģivot zasvªtili dobroļinnosti, starostlivosti o chorĨch, chudobnĨch, ģobr§kov 

a ktor² ģili v dobrovoŎnej chudobe, ļiģe tĨch, ktor² uctievali frantiġk§nske ide§ly. Je 

moģn®, ģe duchovn¼ starostlivosŠ o chudobnĨch obyvateŎov tejto oblasti mohli vykon§-

vaŠ samotn² frantiġk§ni, ļo naznaļuje pr²tomnosŠ sv. Alģbety a sv. Bernard²na 

v ikonografii triptychu. Olt§r sa sklad§ z ¼strednej tabule a dvoch boļnĨch pohyblivĨch 

kr²del.
396

  

 

ZatvorenĨ olt§r n§m predv§dza na ġtyroch tabuliach
397

 maŎby svªtcov, ktor² svoj ģi-

vot zasvªtili uģ vyġġie spomenutĨm frantiġk§nskym ide§lom. S¼ to vŎavo hore sv. Ber-

nard²n, dole sv. Hedviga [67], vpravo dole sv. Helena a nad Ŕou sv. Alexius.
398

 Po otvo-

ren² olt§ra sa n§m naskytne pohŎad na ¼stredn¼ tabuŎu
399

 s postavami troch svªtcov 

[68]. Stredn§ postava zn§zorŔuje sv. Alģbetu Dur²nsku. Po jej pravej ruke stoj² proto-

martĨr Ġtefan a po jej Ŏavej ruke sa nach§dza sv. Flori§n. Pri detailnejġom pohŎade na 

horn¼ ļasŠ obrazu n§m neunikn¼ svªtoģiary okolo hl§v post§v s n§pismi, ktor® obsahuj¼ 

ich men§ a ¼daje zo ģivota. V nimbe sv. Ġtefana [69] ļ²tame n§pis sp§jaj¼ci sa 

s d§tumom vyhotovenia olt§ra: ĂSanctus Steffanus. vidit. c[oe]los. apertos. vidit. Et. 

Introivit. 1493.ñ V nimbe sv. Flori§na [70] stoj²: ĂIn. Floriano. latuit. sub. militari. 

clamide. xpi [Christi].tiro. qui. patuit. domino.ñ  Nimbus sv. Alģbety [71] obsahuje 

                                                 
393 ĢELINSKĆ 2013, 54. 
394 v ļase mojej n§vġtevy kostola vo febru§ri 2013 sa tam vġak socha nenach§dzala. 
395 SPALEKOVĆ 2008b, 77ï78. 
396 Ibidem, 79. 
397 rozmery vonkajġ²ch tab¼Ŏ s¼ 76 x 59 cm. V£GH 2003d, 724. 
398 Ibidem, 724. 
399 jej rozmery s¼ 160 x 133 cm. Ibidem, 724. 
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n§pis: ĂLetare. germania. claro. felix. germine. nascentis. Elizabeth. ex. regali. semi-

ne.ñ
400

 

 

Vn¼torn§ strana boļnĨch kr²del rozpr§va pr²behy dvoch svªtcov ï sv. Ġtefana na Ŏa-

vom kr²dle a sv. Alģbety na pravom. Na Ŏavom kr²dle vid²me v hornej ļasti vĨjav Zaja-

tie sv. Ġtefana [72] a pod n²m sc®nu UkameŔovania sv. Ġtefana [73]. Na pravom kr²dle 

sa rozv²ja na hornej tabuli sc®na Z§zrak kr²ģa a pod n²m sv. Alģbeta prin§ġa jedlo chu-

dobnĨm.
401

  

 

V spojitosti s autorstvom spom²na olt§r V§clav Merklas
402

 a zaraŅuje ho do okruhu 

Mikul§ġa z Levoļe. Arnold Ipolyi
403

 sa s tĨmto n§zorom stotoģŔuje len v pr²pade von-

kajġ²ch tab¼Ŏ. Korn®l Divald
404

 a Vladim²r Wagner
405

 sa prip§jaj¼ k tĨmto n§zorom. 

Vladim²r Wagner dokonca nazĨva tento olt§r najkrajġ²m od Majstra Mikul§ġa. Istv§n 

Genthon
406

 ako prvĨ uvaģoval o moģnosti ģe ġtĨl poch§dza z Norimbergu. Erich Wie-

se
407

 sp§ja maliara s tirolskĨm umen²m a PacherovĨm okruhom. Anton Cyril Glatz
408

 sa 

v 80. rokoch vracia k Wieseho n§zoru, avġak ako jeho vĨchodisko povaģuje dielo Maj-

stra z Uttenheimu. 

 

Ani najnovġie reġtaurovanie neprinieslo tak® poznatky ļi skutoļnosti, ktor® by upres-

nili autorsk® zaradenie tabuŎovĨch malieb v kontexte gotick®ho tabuŎov®ho maliarstva 

na Spiġi. NaŅalej pretrv§va n§zorov§ rozdielnosŠ v ot§zke autora
409

 a vplyvov, ktor§ 

bola uveden§ v n§vrhovej dokument§cii k reġtaurovaniu. Avġak bliģġie ġt¼dium malieb 

poļas reġtaurovania napomohlo zisteniu novĨch s¼vislost², vŅaka ktorĨm je moģn® 

konġtatovaŠ nov® skutoļnosti. V n§vrhovej dokument§cii uvedenĨ n§zor, ģe po maliar-

skej str§nke s¼ tabuŎov® maŎby olt§ra sv. Alģbety rozdielne a nevyġli z ruky jedn®ho 

autora je moģn® zamietnuŠ, nakoŎko bolo zisten®, ģe s¼ dielom jedn®ho majstra, resp. 

dielne, ktorej ved¼ca osobnosŠ dala triptychu jednotnĨ r§z. OdliġnosŠ v zn§zornen² pro-

porci² a post§v hlavnej tabule a obrazov na boļnĨch kr²dlach je pravdepodobne d¹sled-

kom snahy o vyjadrenie protikladu nebeskej ģiary a nevŎ¼dnosti pozemsk®ho bytia 

a tmav® t·ny vonkajġ²ch vĨjavov mali tvoriŠ kontrast so ģiarivosŠou vĨjavov na svia-

toļnej strane.
410

  

 

 

 

                                                 
400 V£GH 2003d, 724. 
401 SPALEKOVĆ 2008b, 78. 
402 MERKLAS 1860 ð V§clav MERKLAS: Die mittelalterlichen Kunstwerke der Jakobskirche in Leutshau. In: Mitthei-

lungen der k. k. Central-Commision zur Erforschung und Erhaltung der Baudenkmale, 5/1860, 290.  
403 IPOLYI 1878 ð Arnold IPOLYI: A beszterczeb§nyai egyh§zi m¿eml®kek tºrt®nete ®s helyre§ll²t§sa. BudapeġŠ 1878. 

80. 
404 DIVALD 1905ï1907 ð Korn®l DIVALD : Szepesv§rmegye m¿v®szeti eml®kei I/ III. BudapeġŠ 1905ï1907. 37. DI-

VALD ð Korn®l DIVALD : A Szepess®g r®gi m¿v®szete. In: A Szepess®g eml®kkºnyve. BudapġŠ 1926. 163. 
405 WAGNER 1930 ð Vladim²r WAGNER: Dejiny vĨtvarn®ho umenia na Slovensku. Trnava 1930. 106. 
406 GENTHON 1932 ð Istv§n GENTHON: A r®gi magyar festºm¿v®szet. V§c 1932. 70ï71. 
407 SCH¦RER/ WIESE 1938, 99, 222ï223. 
408 GLATZ 1983 ð Anton Cyril GLATZ: Gotick® umenie v zbierkach Slovenskej n§rodnej gal®rie. Bratislava 1983. 

107ï108. 
409 uvaģuje sa o Majstrovi Mikul§ġovi, Majstrovi Martinovi, Majstrovi tab¼Ŏ zo Spiġsk®ho Podhradia atŅ. SPALEKOVĆ 

2008b, 79. 
410 Ibidem, 79. 



 

 

 

62 

 

5.4.2 Osoba Alģbety Dur²nskej na tabuŎovĨch maŎb§ch levoļsk®ho olt§ra 

 

Osobu Alģbety Dur²nskej spodobil maliar levoļsk®ho olt§ra na troch tabuŎovĨch 

maŎb§ch. HneŅ pri prvom pohŎade na olt§r up¼ta div§ka jej postava na ¼strednej tabuli 

olt§ra [74]. Samotn§ maŎba centr§lnej tabule svoj²m charakterom a prec²znym spraco-

van²m predstavuje vrcholn¼ uk§ģku gotickej tabuŎovej maŎby. Alģbeta tu zauj²ma mies-

to medzi sv. Ġtefanom Prvomuļen²kom a sv. Flori§nom. Svªtica stoj² spolu 

s menovanĨmi svªtcami na holej zemi, za Ŕou je zlat® pozadie. Zauj²mavĨm prvkom, 

ktorĨ sa opakuje i na tabuliach s vĨjavmi zo ģivota sv. Ġtefana, s¼ okr¼hle a voŎne polo-

ģen® kamene [75]. Tieto kamene je moģn® vidieŠ i na jednotlivĨch sc®nach spiġsko-

kapitulsk®ho olt§ra Korunovania Panny M§rie [76], ale i na tabuŎovĨch maŎb§ch olt§ra 

sv. Mikul§ġa v Spiġskej Sobote a na tabuliach hlavn®ho olt§ra zo Spiġsk®ho Podhradia. 

Pr§ve s tĨmito tabuŎami zo Spiġsk®ho Podhradia
411

 vykazuj¼ veŎmi bl²zku ġtĨlov¼ pr²-

sluġnosŠ. Vid²me to v typol·gii post§v, rieġen² interi®ru, pouģit² mot²vu okr¼hlych ka-

meŔov, rovnako tvarovanĨch schodov atŅ. Majstrovi Martinovi a Spiġsko-

podhradsk®mu Majstrovi sa pripisuje pomerne veŎkĨ poļet diel, preto je pravdepodob-

n®, ģe ich dielne spolupracovali.
412

 

 

Alģbeta je odet§ v tmavomodrom pl§ġti zopnutom pri krku, pod ktorĨm je moģn® vi-

dieŠ zlat® brok§tov® ġaty a jednoduch® bielosiv® ruk§vy. Jej hlavu pokrĨva ļepiec so 

sponou nad ļelom. V tv§ri sv. Alģbety sa zraļ² pokoj a pokora, jej pohŎad smeruje 

k ģobr§kovi, ktor®mu pod§va pravou rukou strapec hrozna. Ģobr§ka namaŎoval autor 

v drobnom mer²tku, nesiaha sv. Alģbete ani do polovice tela. TĨm eġte vygradoval vĨz-

nam Alģbety a oboch svªtcov. V Ŏavej ruke, ukrytej pod bielosivĨm ruk§vom, drģ² ta-

nier s hroznom a kusom chleba.  

 

Pre maŎbu hlavnej tabule olt§ra je charakteristick® to, ģe v detailoch nereġpektuje 

p¹vodnĨ z§mer v proporci§ch a vykazuje tieģ dielenskĨ charakter, ļiģe oddelen¼ pr§cu 

pozlacovaļa, autora podkresieb a maliara. Alģbetina tv§r vych§dza s trojuholn²kovej 

formy tv§re s typickou model§ciou ļeŎust², ktor¼ maliar pouģil i na ostatnĨch tabuliach 

olt§ra. Rovnako podobn® s¼ formy brady, l²cnych kost², ļi typicky modelovan® oļi gu-

Ŏat®ho tvaru so zaguŎatenĨmi hornĨmi vieļkami. VĨraznĨ je prechod l²nie oboļia do 

koreŔa nosa a model§cia ¼st.
413

 PodobnĨ typ tv§r² nach§dzame i na strednej tabuli arnu-

tovsk®ho triptychu Tr·niacej Madony so sv. Alģbetou a sv. Hedvigou, ktor®ho autorom 

je Majster Martin.
414

  

 

Na pravom kr²dle maliar zn§zornil na dvoch tabuliach z§zrak a milosrdenstvo sv. Al-

ģbety. Horn§ tabuŎa zobrazuje sc®nu Alģbetinho z§zraku s kr²ģom [77]. Na levoļskom 

obraze je vġak sc®na z§zraku spracovan§ inĨm sp¹sobom ako to bolo na koġickej 

a bardejovskej tabuli. LevoļskĨ vĨjav z§zraku sa odohr§va podobne ako predoġl® 

v interi®ri, presne tak ako o tom hovor² Teodorik vo svojej legende. NajvĨraznejġou 

zmenou oproti spom²nanĨm obrazom je zmena kompoz²cie. PosteŎ nie je kladen§ ako to 

bolo v pr²pade Koġ²c ļi Bardejova ġikmo, ale je do sc®ny umiestnen§ vodorovne. Takis-

to zmenu vid²me v redukci² post§v na obraze. KĨm v Koġiciach bolo post§v ġesŠ, 

                                                 
411 datovan® do 90. rokov 15. storoļia. SPALEKOVĆ 2008b, 80. 
412 Ibidem, 80. 
413 hlavne sa jedn§ o postavu sv. Alģbety, sv. Ġtefana Prvomuļen²ka a sv. Flori§na na centr§lnej tabuli, a postava sv. 

Bernard²na a sv. Hedvigy na zadnej strane kr²del. Ibidem, 80. 
414 Ibidem, 80. 
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v Bardejove zas pªŠ, v Levoļi maliar poļet post§v zn²ģil len na ġtyri. D¹leģit§ je vġak 

skutoļnosŠ vyplĨvaj¼ca z posledn®ho reġtaurovania,
415

 a to odhalenie podkresieb, na 

ktorĨch je v pozad² viditeŎn§ piata ģensk§ postava. Maliar teda zmenil svoj p¹vodnĨ 

z§mer aģ poļas samotn®ho priebehu maliarskych pr§c.  

 

ōudov²t prich§dza k posteli sprava, priļom s§m odhŘŔa prikrĨvku. To, ģe stoj² pred 

posteŎou vġak nie je ģiadnou novinkou. To ist® miesto zauj²mal ōudov²t uģ aj na koġic-

kom olt§ri. Hlavu ōudov²ta zdob² biret s ozdobnou sponou na ļele. Je obleļenĨ 

v zelenom pl§ġti s hnedou koģuġinou na obrube pod krkom a pri noh§ch. V Ŏavej ruke 

drģ² ļerven¼ prikrĨvku postele. Gesto pravej ruky a jeho pohŎad smeruj¼ k Alģbete. 

KĨm v Koġiciach i v Bardejove boli na posteli pod krucifixom ruģe, tento mot²v sa na 

levoļskom obraze neopakuje. UkriģovanĨ leģ² na jednoduchej bielej plachte a dvoch 

vank¼ġoch, ktorĨch farby koreġponduj¼ s farbou pl§ġŠov ōudov²ta a jeho sluhu.  

 

V zadnej ļasti vĨjavu, za posteŎou, stoja 3 postavy. Na Ŏavej strane stoj² sv. Alģbeta 

s rukami zopªtĨmi k modlitbe a sklonenou hlavou. Jej pohŎad smeruje k posteli s Ukri-

ģovanĨm. Hlavu sv. Alģbety pokrĨva jednoduchĨ biely ļepiec, okolo ktor®ho svieti svª-

toģiara. Telo je zahalen® do karm²novĨch ġiat s viazan²m na prsiach, ruk§vy s¼ ļiernej 

farby. Na pravej strane obrazu vid²me dve zvyġn® postavy, jednu muģsk¼ a jednu ģen-

sk¼. Muģ, ktorĨ stoj² pred ģenou, je zrejme ōudov²tov sluha. Je obleļenĨ v karm²novom 

pl§ġti pri krku s bielou obrubou. Na hlave m§ klob¼k ļiernej farby. Na ot§zku ļo chcel 

vyjadriŠ gestom ruky je Šaģk® odpovedaŠ. Za postavou sluhu stoj² mlad§ ģena. Hlav¼ 

m§ ovinut¼ v r¼ġku bledoruģovej farby a je obleļen§ vo svetlozelenĨch ġat§ch, ktor® 

vġak prekrĨva telo muģa stojaceho pred Ŕou. Ivan Ger§t
416

 ģenu identifikoval ako ōudo-

v²tovu matku Ģofiu. Ost§va vġak ot§zkou ļi sa naozaj jedn§ o ōudov²tovu matku, na-

koŎko ju maliar zobrazil ako mlad¼ ģenu. Mohla by vġak tomu napovedaŠ skutoļnosŠ, 

ģe jej hlavu pokrĨva r¼ġko s podvikou, ktor® je symbolom vdovy.  

 

DolnĨ obraz obsahuje vĨjav Alģbetinho milosrdenstva v podobe kŘmenia hladnĨch 

[78]. Tento mot²v sa nevyskytuje v rozpr§vac²ch cykloch koġick®ho a bardejovsk®ho 

olt§ra, no na levoļskom olt§ri
417

 sa vyskytuje hneŅ dva kr§t. V prvom pr²pade sa objavil 

na centr§lnej tabuli, kde je Alģbeta medzi sv. Ġtefanom a sv. Flori§nom s tanierom 

v ruke a ģobr§kom pri noh§ch, druhĨ kr§t tento vĨjav vid²me pr§ve na obraze boļn®ho 

kr²dla. Tento n§met vġak nie je novinkou, vyskytuje sa v dvoch podob§ch na marbur-

skom relikvi§ri sv. Alģbety [79]. Na prvej marburskej sc®ne stoj² Alģbeta s miskou 

v jednej ruke priamo v centre medzi ģobr§kmi a pomocou lyģice ich sĨti. Na Ņalġom 

vĨjave relikvi§ra Alģbeta nap§ja smªdnĨch, priļom sa t§to sc®na sp§ja s vyjadren²m 

pokory svªtice prostredn²ctvom mot²vu umĨvania n¹h chudobnĨm.
418

 

 

 Maliar umiestnil sc®nu do interi®ru, je moģn® ģe sa odohr§va v ġpit§li. Alģbeta 

s tanierom v ruk§ch prich§dza k stolu sprava. Ġaty, ktor® m§ na sebe, s¼ totoģn® so ġa-

tami s predch§dzaj¼ceho obrazu. Za prestretĨm stolom sedia traja muģi. Smerom 

k div§kovi je otoļenĨ starġ² bradatĨ muģ v hnedom r¼chu s kapucŔou na hlave. Muģ 

v popred² vŎavo m§ na sebe p¼tnick¼ taġku, vpravo sed² muģ zobrazenĨ z profilu, aby 

                                                 
415 SPALEKOVĆ 2008b, 80. 
416 GERĆT 2009, 112. 
417 levoļskĨ vĨjav kŘmenia hladnĨch struļne spom²na Ibidem, 74ï75. 
418 sc®nĨ marbursk®ho relikvi§ra uv§dza Ibidem, 54ï55.  
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tak lepġie vynikla jeho deformovan§ tv§r a zranen§ noha. S muģmi, o ktorĨch sa Alģbe-

ta star§, sa tak mohli identifikovaŠ rovnako ģobrav² mn²si, ako aj p¼tnici a chor² bed§-

ri.
419

 

 

Pre maŎby boļnĨch kr²del s¼ typick® vĨrazn® posuny v podkresbe, ktor® svedļia o 

zmen§ch fin§lnej kompoz²cie [80]. CelkovĨ charakter maŎby je triezvy, jednoduchĨ 

a mierne schematickĨ. Oproti p¹vodnĨm podkresb§m boli maŎby kompoziļne 

a obsahovo mierne zjednoduġen®, vo vĨtvarnom preveden² s¼ si vġak maŎby olt§rneho 

triptychu podobn®, napr²klad v spom²nanĨch trojuholn²kovĨch form§ch tv§re 

a modelovan² oļ², brady a ¼st. Maliar dokonca pouģil anal·giu typu tv§re sv. Hedvigy 

na zadnej strane olt§rneho kr²dla aj na ģenskej postave v pozad² vĨjavu z§zraku 

s kr²ģom a v pr²pade postavy sv. Alģbety na sc®ne kde kŘmi hladnĨch. Zauj²mavĨm je 

fakt, ģe rovnak§ typol·gia tv§re sa objavuje i na tabuli KlaŔanie troch kr§Ŏov vo VĨ-

chodoslovenskom m¼zeu v Koġiciach, kde je pouģit§ v pr²pade postavy Panny M§rie.
420

 

  

                                                 
419 GERĆT 2009, 74. 
420 SPALEKOVĆ 2008b, 80. 
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6. Olt§rne obrazy s postavami arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov 

Okrem narat²vnych olt§rnych cyklov zo ģivota sv. Alģbety a muģskej vetvy arp§dov-

skĨch dynastickĨch svªtcov sa v rozmedz² druhej polovice 15. a prvej polovice 16. sto-

roļia objavuj¼ na vĨchodnom Slovensku i samostatn® obrazy na olt§roch so zobrazen²m 

ich osobnosti. Ich poļet je vyġġ² ako poļet dochovanĨch olt§rnych cyklov. V r§mci vĨ-

chodn®ho Slovenska nach§dzame najvªļġ² poļet tĨchto obrazov v regi·ne Spiġa. D¹le-

ģit® miesto zast§va samotn§ Spiġsk§ kapitula, kde v katedr§le sv. Martina nach§dzame 

hneŅ niekoŎko skutoļne zauj²mavĨch pr²padov zobrazenia arp§dovskĨch dynastickĨch 

svªtĨch. BohuģiaŎ, existuj¼ i pr²pady olt§rov, ktor® dnes uģ nie s¼ v slovenskĨch zbier-

kach, a ktor® v dneġnĨch ļasoch patria do maŅarskĨch zbierok,
421

 hlavne do zbierok 

MaŅarskej n§rodnej gal®rie v Budapeġti.  

6.1 TabuŎa z olt§ra sv. Ondreja v Bardejove   

PrvĨm pr²kladom zo spom²nanej skupiny obrazov je tabuŎa so sv. Alģbetou a sv. 

Agnesou R²mskou na olt§ri sv. Ondreja v Bardejove [81]. Olt§r sv. Ondreja z kostola 

sv. Eg²dia v Bardejove patr² k najstarġ²m olt§rom v kostole. Jeho vznik je moģn® dato-

vaŠ rokmi 1440ï1460. S istotou olt§r existoval uģ v roku 1482, kedy sa zaļalo 

s vĨstavbou kaplnky sv. Ondreja. Po jej dokonļen² bol umiestnenĨ na vĨchodn¼ stenu 

kaplnky, kde stoj² dodnes. VĨzdoba olt§ra pozost§va vĨhradne z maŎovanĨch tab¼Ŏ. 

Olt§r obsahuje 26 obrazov s r¹znymi biblickĨmi vĨjavmi a hagiografickĨmi mot²vmi. 

VŅaka tomuto nezvyļajne vysok®mu poļtu zobrazenĨch svªtcov a svªt²c sa niekedy 

oznaļuje aj ako Olt§r VġetkĨch svªtĨch. Autorom vĨzdoby olt§ra je anonymnĨ maliar 

ļinnĨ okolo polovice 15. storoļia, ktorĨ ļerpal z mnohĨch zdrojov, hlavne vġak 

z Norimbergu. Medzi jeho diela vġak nepatria dva prostredn® ġt²ty z olt§rneho nadstav-

ca, pretoģe tie s¼ pr§cou Matejovsk®ho majstra, o ktorom bola reļ uģ 

v predch§dzaj¼cich kapitol§ch.
422

   

 

Olt§r bol opravovanĨ v roku 1890 dielŔou M·rica Hºlzela. Toto reġtaurovanie za-

bezpeļilo vyļistenie obrazov, boli vymenen® spr§chniven® ļasti r§mov a vġetky r§my 

boli pozl§ten®. V roku 1930 olt§r reġtauroval Frantiġek Ģen²ġek. V roku 1937 bol olt§r 

vystavovanĨ v Prahe na vĨstave Star® umŊn² na Slovensku.
423

 

 

TabuŎa,
424

 ktor§ je z§ujmom tejto pr§ce, je umiestnen§ na vn¼tornej strane olt§rnej 

archy. Maliar na tabuŎu umiestnil dve svªtice. Vpravo stoj² sv. Agnesa R²mska a vŎavo 

sv. Alģbeta Uhorsk§ [82]. PodŎa dejiska sc®ny m¹ģeme predpokladaŠ, ģe maliar umies-

tnil svªtice do hradnej z§hrady, nakoŎko ich vid²me st§Š pred m¼rikom a zem pod ich 

nohami je dekorovan§ rastlinnou vĨzdobou. Pozadie je tvoren® hladkĨm zlaten²m.  

 

Postava sv. Alģbety stv§rŔuje svªticino typick® zobrazenie pre samostatn® olt§rne 

obrazy predstavuj¼ce jej osobnosŠ. Maliarove rieġenie ikonografie obrazu v tomto pr²-

pade nebolo ģiadnou novinkou. Alģbeta na obraze vykon§va milosrdenstvo v podobe 

kŘmenia chor®ho. Je zobrazen§ ako vdova, o ļom svedļ² jej pokrĨvka hlavy v podobe 

                                                 
421 problematike rozdelenia umeleck®ho pamiatkov®ho fondu bĨvalej rak¼sko-uhorskej monarchie sa venuje CIULI-

SOVĆ 2011 ð Ingrid CIULISOVĆ: Dejepis umenia na Slovensku: vybran® kapitoly. Bratislava 2011. 93ï136. 
422 BOĢOVĆ/ DROBNIAK/ GUTEK 1998, 89ï90. 
423 Ibidem, 90. 
424 rozmery tabule s¼ 48, 5 x 34, 5 cm. RADOCSAY 1955, 264. 
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r¼ġka s podvikou. To pokrĨva kr§Ŏovsk§ koruna, ktor§ odkazuje na Alģbetin urodzenĨ 

p¹vod. Jej telo je zahalen® ļervenĨm pl§ġŠom, spod ktor®ho je v prednej ļasti vidieŠ 

bohat® brok§tov® r¼cho. V pravej ruke drģ² tanier, z ktor®ho Ŏavou rukou pod§va jedlo 

chor®mu, bez pouģitia lyģice. Nemocn®ho zobrazil maliar z profilu, ako kŎaļ² pred sv. 

Alģbetou, priļom je dobre vidieŠ jeho obe chĨbaj¼ce nohy, ļo eġte stupŔuje Alģbetino 

milosrdenstvo.  

6.2 Tabule z katedr§ly sv. Martina v Spiġskej Kapitule 

Spiġsk§ kapitula spolu s katedr§lou sv. Martina tvoria vĨznamn¼ zast§vku v proble-

matike arp§dovskĨch dynastickĨch svªtĨch a ich podoby v tabuŎovej maŎbe na vĨchod-

nom Slovensku.  Vznik Spiġskej kapituly siaha do 12. storoļia. V starġej literat¼re bol 

so vznikom spiġsk®ho prepoġstva spojenĨ rok 1198. So stavbou dneġnej katedr§ly sa 

zaļalo v roku 1245.
425

 P§peģ Pius II. potvrdil v roku 1458 spiġskĨm prepoġtom zvrcho-

van® pr§vomoci vo vzŠahu k ostrihomsk®mu arcibiskupstvu a jeho n§stupca Sixtus IV. 

povolil v roku 1472 pouģ²vaŠ biskupsk® ins²gnie. A pr§ve t§to udalosŠ sa stala rozhodu-

j¼cim impulzom na dokonļenie dlhġie pripravovanej neskorogotickej prestavby tamoj-

ġieho kolegi§tneho chr§mu. T§to prestavba ¼zko s¼visela aj so vznikom olt§rov, ktorĨ-

mi sa v nasleduj¼cich kapitol§ch budeme zaoberaŠ. Spomedzi olt§rov uvedenĨch 

v konsekraļnej listine z roku 1478 vieme mnoh® stotoģniŠ s dodnes existuj¼cimi, ale na 

jej z§klade ich nemoģno datovaŠ.
426

  

6.2.1 TabuŎa z olt§ra sv. Martina  

 

Olt§r sv. Martina [83] je hlavnĨm olt§rom rovnomenn®ho katedr§lneho kostola. Jeho 

vznik je starġou literat¼rou
427

 kladenĨ do obdobia rokov 1470ï1478. Je vġak moģn® 

datovaŠ olt§r i do 90. rokov 15. storoļia, nakoŎko ġtĨl malieb zodpoved§ pr§ve maŎb§m 

tohto obdobia. Zasvªtenie sv. Martinovi iste nie je n§hodn®, nakoŎko sv. Martin bol 

jednĨm z patr·nov Uhorska, ktor®ho si vyvolili samotn² Arp§dovci. 

 

Pri obnove svªtyne v rokoch 1888ï1889 odstr§nili barokovĨ hlavnĨ olt§r z roku 

1680 a nahradili ho neogotickĨm, do ktor®ho podŎa n§pisu na pamªtnej tabuli nad dve-

rami do sakristie pouģili obrazy a tri sochy zo star®ho olt§ra. Neogotick¼ architekt¼ru 

zhotovil budapeġtiansky stol§r Karol Ruprich.
428

 Literat¼ra
429

 Ņalej uv§dza, ģe bol reġ-

taurovanĨ Jozefom Hanulom, ale neuv§dza rok, v ktorom sa k tomuto reġtaurovaniu 

prist¼pilo.  

 

Dnes neogotickĨ olt§r pozost§va z olt§rnej skrine so sochami sv. Martina, sv. Miku-

l§ġa, Madony s Jeģiġkom a dvoch boļnĨch pohyblivĨch kr²del. ZatvorenĨ olt§r poskytu-

je veriacim pohŎad na 8 paġiovĨch sc®n. Za vĨzdobou zatvoren®ho olt§ra vġak nezaos-

t§vaj¼ vn¼torn® tabule kr²del.  V hornej ļasti vŎavo vid²me zobrazenĨch troch arp§dov-

skĨch svªtĨch sv. Ladislava, sv. Imricha a sv. Ġtefana. Pod nimi s¼ zobrazen® tri svªti-

                                                 
425 PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981 ð Blanka PUĠKĆROVĆ/ Imrich PUĠKĆR: Spiġsk§ Kapitula: pamiatkov§ rezerv§cia. 

Bratislava 1981, 28. 
426 V£GH 2003a, 364. 
427 SCH¦RER/ WIESE 1938, 223., RADOCSAY 1955, 437., PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981, 63., CIDLINSKĆ 1989, 77. 
428 CIDLINSKĆ 1989, 77. 
429 RADOCSAY 1955, 437., CIDLINSKĆ 1989, 77. 
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ce, a to sv. Apol·nia, sv. Margita a sv. Dorota.
430

 Na protiŎahlom kr²dle je tabuŎa, na 

ktorej anonymnĨ maliar zobrazil Ņalġ²ch troch svªtĨch kr§Ŏov, tentoraz sv. Osvalda, 

biskupa sv. ōudov²ta z Toulouse a sv. ōudov²ta. Pod touto tabuŎou s¼ znovu vyobrazen® 

svªtice ï sv. Katar²na, sv. Barbora a sv. UrġuŎa.
431

 

 

Autor olt§ra nie je zn§my, avġak zrejme nadviazal na multscherovskĨ okruh. Anton 

Cyril Glatz
432

 dokonca rozoznal na olt§ri dvoch hlavnĨch maliarov. Maliarovi ĂAñ pri-

p²sal tabule Krista na Olivovej hore, Krista pred Pil§tom, Nesenie kr²ģa, Ukriģovanie, 

Kladenie do hrobu a tabule so svªticami. Ostatn® olt§rne tabule, a hlavne pre t¼to pr§cu 

najd¹leģitejġie tabule s postavami troch uhorskĨch kr§Ŏov, s¼ pr§cou Majstra ĂBñ. Pod-

Ŏa n§zoru Martina Ġug§ra maliar poznal diela ġv§bskych majstrov. Paralely m¹ģeme 

n§jsŠ uģ v traktovan² drap®rie ļi samotnej postavy, alebo na detailoch, ako s¼ tvarovanie 

vlasov, fyziogn·mia tv§r², tvary r¼k a prstov ļi ozdoby na odevoch. V naġom prostred² 

je dielo tohto majstra bez odozvy a jeho vĨchodisko nie je moģn® doloģiŠ ani v starġej 

spiġskej tvorbe. Preto existuje moģnosŠ, ģe sa v pr²pade tohto olt§ra jedn§ o dielo cu-

dzieho umelca, ktor® mohlo vznikn¼Š v Spiġskej Kapitule, alebo sem mohlo byŠ impor-

tovan®.
433

 

 

TabuŎa
434

 so sv. Ladislavom, sv. Imrichom a sv. Ġtefanom [84] patr² k typickĨm 

uk§ģkam tzv. troch svªtĨch kr§Ŏov. Je umiestnen§ na Ŏavom pohyblivom olt§rnom kr²d-

le, teda na heraldicky d¹leģitejġej strane. N§padnĨ uhorskĨ ġt§tno-dynastickĨ akcent 

tejto ikonografickej zostavy je rozġ²renĨ o trad²ciu z§padoeur·pskeho vlad§rstva na 

pravej strane. Franc¼zski svªt² [85] tu totiģ potvrdzuj¼ pr§vnu legitimitu uhorskĨch kr§-

Ŏov, pretoģe ju pripom²naj¼ ako dediļov neapolskĨch Anjouovcov a oslavuj¼ ako zboģ-

nĨch a m¼drych vl§dcov. Tematika panovn²kov nie je v Spiġskej Kapitule ģiadnou no-

vinkou, nakoŎko sa tu nach§dza n§stenn§ maŎba z roku 1317 so sc®nou Korunovania 

Karola R·berta z Anjou za uhorsk®ho kr§Ŏa, nad ktorĨm drģ² korunu ostrihomskĨ arci-

biskup a za samotnĨm kr§Ŏom kŎaļ² zrejme kastel§n Spiġsk®ho hradu.
435

 Takisto je tre-

ba spomen¼Š, ģe zobrazenie arp§dovskĨch svªtĨch nie je jedinou uk§ģkou svªtĨch kr§-

Ŏov v katedr§le sv. Martina. Svoje miesto si naġli aj na troch Ņalġ²ch olt§roch, a to na 

olt§ri KlaŔania troch kr§Ŏov, Smrti Panny M§rie, na olt§ri Korunovania Panny M§rie 

a na tabuŎovom obraze
436

 s postavou sv. Ġtefana. 

 

Pred zlatĨm pozad²m stoj² trojica svªtcov, ktor² s¼ zobrazen² vedŎa seba, kaģdĨ so 

svojimi atrib¼tmi a s uhorskĨmi erbmi pri noh§ch. Napravo sa nach§dza sv. Ġtefan, tra-

diļne zobrazenĨ ako starġ² muģ, odetĨ v bohato zdobenom brnen², cez ktor® m§ preho-

denĨ n§dherne dekorovanĨ pl§ġŠ. V Ŏavej ruke drģ² kr§Ŏovsk® jablko a v pravej ģezlo. 

Na hlave m§, prirodzene, kr§Ŏovsk¼ korunu. VedŎa neho stoj² jeho syn, mladĨ kr§Ŏoviļ 

Imrich, ktorĨ drģ² v ruk§ch Ŏaliu a meļ. Jeho dlh® vlasy s¼ previazan® zlatou ļelenkou 

so ġperkom nad ļelom. ObleļenĨ m§ ļervenĨ pl§ġŠ so zlatĨmi dekor§ciami. Okolo jeho 

krku vid²me zlatĨ n§hrdeln²k s kruhovĨm medail·nom. Chronologicky vedŎa neho stoj² 

                                                 
430 Libuġe Cidlinsk§ ju mylne povaģovala za sv. Alģbetu. CIDLINSKĆ 1989, 77.  
431 Ibidem, 77. 
432 GLATZ 1975, 39. 
433 http://www.arslexicon.sk/?registre&objekt=hlavny-oltar-sv-martina-1. VyhŎadan® dŔa 23. 1. 2014. 
434 rozmery tabule s¼ 138 x 163 cm. CIDLINSKĆ 1989, 77. 
435 FAJT 2003a, 401ï402. 
436 obraz je dnes umiestnenĨ nad vchodom do sakristie. 
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v zelenom pl§ġti sv. Ladislav s r²ġskym jablkom a sekerou v ruke. Je zobrazenĨ ako 

rytier v zbroji s kr§Ŏovskou korunou na hlave.  

 

Na z§ver je nutn® sa zamyslieŠ nad osobou objedn§vateŎa tohto olt§ra. Blanka Puġk§-

rov§ a Imrich Puġk§r
437

 uv§dzaj¼, ģe objedn§vateŎom olt§ra bol pravdepodobne vzdela-

nĨ prepoġt Gaġpar Back, hoci s¼ zn§me spr§vy, ģe pomerne znaļnĨmi finanļnĨmi ļiast-

kami obdaroval katedr§lu i prepoġt J§n Stock. Hradili sa z nich vĨdavky na stavbu 

a zrejme i vybavenie samotn®ho chr§mu. Je vġak d¹leģitĨ fakt, ģe uhorskĨ kr§Ŏ pro-

stredn²ctvom ostrihomsk®ho arcibiskupa menoval spiġskĨch prepoġtov. T² zast§vali vy-

sok® funkcie pri kr§Ŏovskom dvore.
438

  

 

Vyġġie vysloven® inform§cie nasvedļuj¼, ģe objedn§vateŎom mohol byŠ kr§Ŏ, 

k ļomu prispievaj¼ i Ņalġie skutoļnosti. ZvĨġen§ fund§torsk§ aktivita Mateja Korv²na 

v 70. rokoch 15. storoļia s¼visela s jeho snahou ļo najlepġie doloģiŠ vġetkĨmi moģnĨmi 

prostriedkami opr§vnenosŠ vlastnĨch mocenskĨch n§rokov. Ok§zalĨm prihl§sen²m sa 

k trad²cii eur·pskych panovn²ckych domov nahr§dzal potom chĨbaj¼ci rodokmeŔ. Toto 

tvrdenie podporuje i postava sv. Osvalda, ktorĨ je po uhorskĨch svªtcoch na najļestnej-

ġej poz²cii. Osvald nesie na ruke ļierneho havrana. Vysvetlenie tejto ikonografickej 

zvl§ġtnosti nach§dzame pr§ve v osobe Mateja Korv²na. Taliansky kronik§ri, ktor² mali 

preuk§zaŠ jeho vzneġenĨ p¹vod, doġli vo svojich konġtrukci§ch k rodov®mu znaku Hu-

Ŕadyovcov, ktorĨm bol havran s prsteŔom. Z latinsk®ho n§zvu havrana, corvus, vznikol 

jeho pr²vlastok, ktorĨ z§roveŔ odkazoval na starĨ r²msky rod Corvini. Olt§r sv. Martina 

mal teda oslavovaŠ kr§ŎovskĨ majest§t.
439

 Zasvªtenie sv. Martinovi, jedn®mu z patr·-

nov Uhorska, ļi tabule s tematikou arp§dovskĨch a franc¼zskych svªtĨch kr§Ŏov potvr-

dzuj¼ ġt§tno-dynastickĨ akcent a z§roveŔ tĨm poukazuj¼ i na osobu objedn§vateŎa.
440

 

6.2.2 Tabule olt§ra Smrti Panny M§rie 

 

Vznik olt§ra Smrti Panny M§rie [86] kladie vªļġina odbornej literat¼ry do rokov 

1470ï1478. Toto datovanie sa totiģ sp§ja i so zmieŔovanou vysviackou kostola 

a konsekraļnou listinou z roku 1478, kde uģ je olt§r spom²nanĨ. Z ikonografickĨch d¹-

vodov je vġak nutn® toto datovanie zamietnuŠ. Na olt§rnych tabuliach boļnĨch kr²del 

totiģ vid²me postavu J§na Almuģn²ka s tromi arp§dovskĨmi svªtcami. T§to zostava vġak 

bola moģn§ aģ po roku 1489. V tom roku sa totiģ relikvia svªtca dostala do Bud²na, 

a tĨm p§dom aj maŎba mohla vznikn¼Š aģ po tomto roku.
441

  

 

Tak ako aj ostatn® spiġsko-kapitulsk® olt§re, preġiel aj olt§r Smrti Panny M§rie neo-

gotickou ¼pravou. Z druhej polovice 19. storoļia poch§dzaj¼ predela, ġt²t a sochy sv. 

Petra a sv. Pavla na vonkajġ²ch stran§ch ġt²tu.
442

 Olt§r je umiestnenĨ v ļele juģnej lodi 

pri triumf§lnom obl¼ku. P¹vodn§ neskorogotick§ olt§rna skriŔa nesie reli®f Smrti Panny 

M§rie s postavami apoġtolov. V hornej ļasti je za ornament§lnym baldachĨnom reli®f 

Boha Otca s Pannou M§riou na ruk§ch a po stran§ch s¼ plastiky dvoch vzn§ġaj¼cich sa 

                                                 
437 PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981, 64. 
438 FAJT 2003a, 402. 
439 Ibidem, 402. 
440 nesmieme zab¼daŠ, ģe objedn§vateŎom olt§ra sv. Alģbety v Koġiciach bol zrejme takisto kr§Ŏ Matej Korv²n 

a zasvªtenie sv. Alģbete s¼vis² z§roveŔ s osobou jeho matky Alģbety. SUCKALE 2003, 364. 
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anjelov. Na zatvorenĨch pohyblivĨch kr²dlach s¼ na neutr§lnom pozad² zn§zornen² ġty-

ria svªtci, ktorĨmi s¼ sv. Juraj, sv. Kriġtof, sv. Barbora a sv. Alģbeta Dur²nska. Na pev-

nej strane olt§rnych kr²del s¼ sv. Blaģej, sv. Vojtech a vĨjavy Navġt²venia a Zvestovania 

s pohŎadom do jednoduch®ho interi®ru.
443

 Na otvorenom olt§ri vid²me ġtyri tabuŎov® 

maŎby s postavami na zl§tenom brok§tovom pozad². Zn§zorŔuj¼ osoby sv. Ġtefana, sv. 

Ladislava, sv. Imricha a sv. J§na Almuģn²ka. Olt§r reġtaurovala M§ria Spoloļn²kov§ 

v rokoch 1973ï1974. Pr§ce vġak boli preruġen® a v odbornej literat¼re sa nenach§dzaj¼ 

zmienky o ich opªtovnom zaļat² a pokraļovan².
444

 

 

TabuŎa s postavou sv. Alģbety [87] umiestnen§ na vonkajġej strane kr²del je tak ako 

i ostatn® zobrazen§ na neutr§lnom pozad². Je obleļen§ v jednoduchĨch ġat§ch ļervenej 

farby, ktor® prekrĨva biely pl§ġŠ so zlatĨm lemom. Na hlave m§ biele r¼ġko s podvikou. 

V ruk§ch drģ² dģb§n na vodu a tanier plnĨ jedla. Tento kr§t sa pri jej noh§ch nevyskytu-

je ģobr§k, ktor®ho by nakŘmila. Je zobrazen§ v d¹stojnom postoji a sama, ako i ostatn² 

svªtci tejto strany olt§rnych kr²del. 

 

VzhŎad tab¼Ŏ vn¼tornĨch kr²del sa vġak podstatne odliġuje od vĨzdoby zatvoren®ho 

olt§ra. Prevl§da tu zlatenie na pozad² s naturalistickĨm dek·rom, ļ²m p¹sob² t§to strana 

kr²del sl§vnostnejġie. Okrem toho je kaģd§ postava umiestnen§ pod plastickĨm vyrez§-

vanĨm baldachĨnom a stoj² na zemi posiatej rastlinami. V hornej ļasti Ŏav®ho pohybli-

v®ho kr²dla je umiestnen§ postava kr§Ŏa, sv. Ġtefana [88]. Kr§Ŏ Ġtefan je tu zobrazenĨ, 

tak ako je tomu obvykle, ako starġ² muģ, s kr§Ŏovskou korunou na hlave. Vo svojich 

ruk§ch drģ² jablko a ģezlo, ktor® symbolizovali jeho kr§Ŏovsk¼ moc. Cel§ postava sv. 

Ġtefana je zahalen§ do ļerven®ho pl§ġŠa s hnedou koģuġinovou obrubou. 

 

Pod tabuŎou so sv. Ġtefanom je umiestnen§ tabuŎov§ maŎba, tentoraz so sv. Ladisla-

vom [89]. Ten je tradiļne zobrazenĨ ako rytier v zbroji, ļomu zodpoved§ i spiġsko-

kapitulskĨ obraz. Sv. Ladislav je tu zobrazenĨ ako hrdĨ rytier v ļiernom brnen² 

a ļervenom rozviatom pl§ġti. Jeho hlavu pokrĨva kr§Ŏovsk§ koruna, ktor§ tak odkazuje 

na jeho kr§ŎovskĨ p¹vod a moc. V ruk§ch nesie jeho atrib¼ty, halapartŔu a ġt²t, na kto-

rom je vyobrazenĨ dvojkr²ģ, znak Uhorska.  

 

Horn§ tabuŎa prav®ho kr²dla predstavuje postavu sv. Imricha [90], pod ktorĨm stoj² 

postava sv. J§na Almuģn²ka. Tak ako predoġl®, i postava sv. Imricha je namaŎovan§ na 

zlatom pozad² s naturalistickĨm dek·rom pod vyrez§vanĨm baldachĨnom a rastlinami 

pokrytej zemi. Maliar zobrazil Imricha ako mlad®ho muģa, v zelenom pl§ġti s bielou 

koģuġinovou obrubou, priļom pod krkom je moģn® vidieŠ i ļervenĨ spodnĨ odev. 

V ruk§ch drģ² Ŏaliu na znak svojho panictva a meļ odkazuj¼ci na slovo Boģie.  

Zd§ sa, ģe vonkajġie i vn¼torn® tabule s¼ dielom jedn®ho majstra. Vġetky postavy 

vykazuj¼ podobnosti v jemnej model§cii r¼k, v typoch tv§r² a pomerne veŎkĨch oļiach 

s vĨraznĨmi hornĨmi a dolnĨmi vieļkami. Takisto drap®ria na postav§ch je v z§hyboch 

l§man§ rovnakĨm sp¹sobom.  

O objedn§vateŎovi olt§ra nie s¼ zn§me ģiadne spr§vy. Problematikou moģn®ho ob-

jedn§vateŎa sa bude zaoberaŠ nasleduj¼ca kapitola. 
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6.2.3 Tabule z olt§ra KlaŔania Troch kr§Ŏov 

Olt§r KlaŔania troch kr§Ŏov [91] vznikol podobne ako dva predoġl® pribliģne okolo 

roku 1490, hoci je spom²nanĨ uģ v s¼vislosti s vysvªten²m kostola v roku 1478. Vieme, 

ģe olt§r bol reġtaurovanĨ v rokoch 1639
445

 a 1888ï1889.
446

 Olt§r je umiestnenĨ na vĨ-

chodnej stene severnej lodi. Centrom olt§rnej skrine je vysokĨ reli®f KlaŔania troch 

kr§Ŏov. Na boļnĨch pohyblivĨch kr²dlach s¼ maŎby svªtcov
447

 stojacich na zemi 

s jednoduchou veget§ciou, priļom pozadie tvor² zl§tenie s brok§tovou vĨzdobou. D¹le-

ģitejġia pre t¼to pr§cu je vġak v tomto pr²pade p¹stna strana olt§rnych kr²del, ktor¼ tvo-

ria tabuŎov® maŎby
448

 so svªtĨmi,
449

 priļom pozadie tvor² hviezdna obloha [92]. Olt§r 

sa vyznaļuje i zachovanou p¹vodnou gotickou predelou s maŎbou Bolestn®ho Krista 

s dvoma anjelmi, na okrajoch s polopostavami Panny M§rie a J§na Evanjelistu. 

V neogotickom nadstavci je skupina Kalv§rie.
450

 Hlavnou charakteristikou malieb je 

grafick® podanie a nizozemskĨ ġtĨl. Majstrov p¹sobiacich v Spiġskej kapitule m¹ģeme 

oznaļiŠ za skutoļne modernĨch.
451

 

PodŎa n§zoru Libuġe Cidlinskej s¼ na tabuŎovĨch maŎb§ch zatvoren®ho olt§ra maŎby 

troch arp§dovskĨch svªtcov. PodŎa m¹jho n§zoru vġak toto tvrdenie nie je tak celkom 

spr§vne. Libuġe Cidlinsk§ totiģ prip²sala postavu Ŏavej hornej tabule [93] prav®ho kr²dla 

osobe sv. Ġtefana. Spom²nan§ autorka zrejme nadviazala na vĨsledky b§dania Ericha 

Wieseho a Oskara Sch¿rera,
452

 ktor² rovnako povaģuj¼ postavu na tabuli za sv. Ġtefana. 

Oproti tomu Blanka Puġk§rov§ a Imrich Puġk§r pokladaj¼ postavu svªtca za sv. Bernar-

da. PodŎa m¹jho n§zoru vġak ani jedno zo spom²nanĨch urļen² nie je spr§vne. Postava 

sa totiģ vyznaļuje biskupskĨmi ins²gniami ako je napr²klad mitra a barla. Vġimnime si 

taktieģ, ģe maliar na vġetkĨch obrazoch hornej rady zobrazil biskupov, ļ²m by sv. Ġte-

fan do tohto zoskupenia nezapadal.  

DolnĨ sled tabuŎovĨch obrazov ukazuje postavy ġtyroch svªtcov. Dva prostredn® 

predstavuj¼ osoby sv. Ladislava a sv. Imricha. Ich spoloļn® zobrazenie je s²ce menej 

ļast®, avġak atrib¼ty v LadislavovĨch ruk§ch, halapartŔa a jablko, svedļia jasne v jeho 

prospech. Nezn§my maliar zobrazil sv. Ladislava ako starġieho mocn®ho muģa s bradou 

[94]. Na jeho hlave spoļ²va kr§Ŏovsk§ koruna a v Ŏavej ruke vlad§rske jablko, ktor® 

mali symbolizovaŠ jeho vl§du. Pravou rukou drģ² jeho typickĨ atrib¼t, halapartŔu. Telo 

sv. Ladislava je odet® do zlat®ho pl§ġŠa, pod ktorĨm je moģn® vidieŠ jednoduchĨ sivĨ 

ġat. Pod zvrchnĨm odevom mal zrejme rytierske brnenie, ļo je moģn® vidieŠ na noh§ch, 

hoci v tejto ļasti je maŎba silne poġkoden§.  

Maliar p¹vodne umiestnil postavu sv. Ladislava, tak ako i ostatn® postavy na tabu-

liach zatvoren®ho olt§ra, na jednoduch® zlat® pozadie. To je moģn® pozorovaŠ na odkry-

tĨch ļastiach niektorĨch tab¼Ŏ, ako napr²klad hneŅ vedŎajġej tabuli so sv. J§nom Al-

muģn²kom [95]. Modr® pozadie s hviezdiļkami je zrejme mladġieho d§ta, avġak bliģġie 

                                                 
445 tento d§tum je zn§my z n§pisu pod ġt²tom. CIDLINSKĆ 1989, 78.  
446 PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981, 130. 
447 sv. Salv§tor, sv. J§n KrstiteŎ, sv. Peter a sv. Pavol. Ibidem, 130.  
448 rozmery tabuŎovĨch malieb s¼ 82 x 71 cm. CIDLINSKĆ 1989, 78. 
449 sv. Martin, sv. J§n Almuģn²k, sv. Mikul§ġ, sv. Ladislav, sv. Anton, sv. Imrich, nezn§my svªtec a sv. Bernard²n. 

Ibidem, 78. 
450 PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981, 130. 
451 V£GH 2003b, 385. 
452 SCH¦RER/ WIESE 1938, 224. 
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inform§cie ani reġtaur§torsk® z§znamy mi nie s¼ zn§me. Zem, na ktorej postavy stoja, 

spodobuje jednoducho. Na niektorĨch obrazoch je moģn® vidieŠ pokus o zn§zornenie 

krajiny ļi kameŔov, avġak ostatn® pr²rodn® mot²vy vynech§va. 

AnonymnĨ majster veŎmi zauj²mavo zobrazil postavu sv. Imricha [96]. Imrich stoj² 

ako mladĨ kr§Ŏoviļ, s pohŎadom uprenĨm na div§ka, podobne ako je to u ostatnĨch 

zobrazenĨch svªtcov. Na hlave m§ bohato zdoben¼ ļiapku ļervenej farby, s bielym ko-

ģuġinovĨm lemom po obvode. Totoģnej farby je i pl§ġŠ s bielou koģuġinovou obrubou. 

Pod pl§ġŠom je obleļenĨ v bledozelenom odeve, spod ktor®ho je vidieŠ top§nky ļerve-

nej farby. V Ŏavej ruke drģ² atrib¼t svojej ļistoty, Ŏaliu. NetypickĨm predmetom v jeho 

pravej ruke je kniha. Kniha mohla v tomto pr²pade zrejme odkazovaŠ na jeho vysok® 

vzdelanie nadobudnut® pod veden²m sv. Gerarda, alebo by dokonca mohla byŠ upo-

mienkou na Knihu mravnĨch ponauļen² sv. Ġtefana. Moģn® je, ģe postava sv. Imricha 

sa vzŠahuje na osobu Imricha Z§poŎsk®ho.
453

 Moģn®mu vzŠahu tĨchto os¹b bud¼ veno-

van® nasleduj¼ce riadky. 

O objedn§vateŎovi olt§rov Smrti Panny M§rie a KlaŔania troch kr§Ŏov nie s¼ zn§me 

ģiadne spr§vy. Vieme, ģe Imrich Z§poŎskĨ sa stal p§nom Spiġa roku 1465. V tom ļase 

prebiehala prestavba dneġnej katedr§ly a z§roveŔ sa rozġirovala svªtyŔa. Toto rozġiro-

vanie prev§dzala dielŔa, ktor§ poznala koġick¼ architekt¼ru, a ktor§ nesk¹r pracovala 

pre Z§poŎskĨch. Okrem toho je n§m zn§ma moģnosŠ, ģe v tomto prostred² bola zaloģe-

n§ rezb§rska dielŔa, ktor§ pracovala na reli®fe Smrti Panny M§rie a KlaŔania troch kr§-

Ŏov. ńalġou d¹leģitou inform§ciou je tvrdenie Blanky Puġk§rovej a Imricha Puġk§ra, 

podŎa ktorĨch je olt§r Korunovania Panny M§rie objedn§vkou rodiny Z§poŎskĨch,
454

 ļo 

by svedļilo pre moģnosŠ, ģe olt§r Smrti Panny M§rie a KlaŔania Troch kr§Ŏov mohla 

objednaŠ t§ ist§ rodina.  

Vybudovanie pohrebnej kaplnky Z§poŎskĨch je d¹leģitou kapitolou v dejin§ch ka-

tedr§ly sv. Martina. S prestavbami kostola s¼viselo i jeho nov® vybavenie. Prv§ pohreb-

n§ kaplnka bola vybudovan§ v Spiġskom Ġtvrtku.
455

 Je moģn®, ģe v nej bola pochovan§ 

prv§ manģelka Ġtefana Z§poŎsk®ho. SmrŠ Imricha dala Ġtefanovi podnet na stavbu no-

v®ho rodov®ho pohrebiska.
456

 Druh§ pohrebn§ kaplnka teda zaļala vznikaŠ v Spiġskej 

kapitule na mieste kaplnky Boģieho Tela. Z§kladnĨ kameŔ pre nov¼ kaplnku bol polo-

ģenĨ 23. apr²la 1488, ļiģe rok po smrti Ġtefanovho brata Imricha Z§poŎsk®ho. Dokon-

ļen§ bola s urļitosŠou najnesk¹r na konci 90. rokov, pretoģe Ġtefan bol v nej pochovanĨ 

uģ koncom roku 1499. O tom, ģe kaplnka bola v tom ļase uģ dokonļen§, sa dozved§me 

z jeho testamentu sp²san®ho 1. septembra 1499 v Pape.
457

 

 

V prospech don§cie Z§poŎskovcov by mohol svedļiŠ aj fakt, ģe sv. Ġtefan a sv. Im-

rich boli patr·nmi bratov Z§poŎskĨch.
458

 TĨm p§dom by prich§dzala do ¼vahy moģ-

nosŠ, ģe traja arp§dovsk² svªtci z olt§ra Smrti Panny M§rie by mohli odkazovaŠ na pre-

                                                 
453 Imrich Z§poŎskĨ patril v 15. storoļ² medzi tenk¼ vrstvu uhorskej ġŎachty, ktor§ mala vyġġie vzdelanie. CHALU-

PECKħ 2005b ð Ivan CHALUPECKħ: Z§poŎsk² a Spiġ do roku 1523. In: CHALUPECKħ 2005a, 38. 
454 PUĠKĆROVĆ/ PUĠKĆR 1981, 55. Z§roveŔ to potvrdzuje i FAJT 2003a, 407. 
455

 V literat¼re vġak vznikli dohady ļi sa nejedn§ o fund§ciu Turzovcov, avġak nie s¼ k tomu doloģen® silnejġie argu-

menty. Ak by sa teda jednalo o fund§ciu Z§poŎskĨch, bol by jej vykon§vateŎom Imrich. FAJT 2003a, 405. 
456 Ibidem, 407. 
457 CHALUPECKħ 2005b,  49. 
458 FAJT 2003a, 408. 
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pojenie medzi ļlenmi arp§dovsk®ho rodu a  pr²sluġn²kmi  rodu Z§poŎskĨch. A tak by 

mohol sv. Ġtefan upom²naŠ na osobu Ġtefana Z§poŎsk®ho, sv. Imrich na jeho s¼rodenca 

Imricha a sv. Ladislav na ich otca, Ladislava Z§poŎsk®ho. Zd¹raznenie tradiļnĨch uhor-

skĨch patr·nov malo z§roveŔ stelesŔovaŠ mocensk® amb²cie rodu Z§poŎskĨch. Je zn§-

me, ģe im nemohla byŠ cudzia ani osoba Alģbety Dur²nskej, ktor§ je zobrazen§ na za-

tvorenom olt§ri Smrti Panny M§rie. Po roku 1465 totiģ dostal Imrich Z§poŎskĨ od Ma-

teja Korv²na SpiġskĨ hrad, ktorĨ prestaval a vybudoval nov¼ gotick¼ kaplnku
459

 zasvª-

ten¼ pr§ve Alģbete Dur²nskej.  

Vyġġie menovanĨmi skutoļnosŠami by prich§dzala do ¼vahy moģnosŠ, ģe objedn§-

vateŎmi olt§rov mohli byŠ vskutku Z§poŎskovci, ļo by objasnilo i menej beģn® spojenie 

sv. Imricha a sv. Ladislava na olt§ri KlaŔania troch kr§Ŏov. D¹vodom objedn§vky olt§ra 

mohla byŠ smrŠ Imricha Z§poŎsk®ho roku 1487. Je moģn®, ģe na jej popud dal jeho brat 

Ġtefan zhotoviŠ na pamiatku zosnul®ho Imricha a ich otca Ladislava novĨ olt§r, priļom 

do jeho ikonografie boli zahrnut² pr§ve t²to dvaja arp§dovsk² svªtci ako odkazy na ich 

pamiatku. Problematika moģnĨch objedn§vateŎov spiġsko-kapitulskĨch olt§rov je veŎmi 

zloģit§, avġak zauj²mav§ a urļite by si zasl¼ģila v umeleckohistorickej literat¼re 

a b§dan² vªļġiu pozornosŠ. Katedr§la sv. Martina v Spiġskej Kapitule poļtom zachova-

nĨch malieb s postavami arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov na jednotlivĨch olt§roch 

len potvrdzuje ich vĨznam vo vtedajġom Uhorsku.  

6.3 Tabule s postavami arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov z olt§rov vyhotove-

nĨch Majstrom Martinom 

Nasleduj¼ca kapitola je venovan§ dielam s tematikou arp§dovskĨch dynastickĨch 

svªtcov, ktorĨch nach§dzame zobrazenĨch  na tabuŎovĨch maŎb§ch pris¼denĨch Maj-

strovi Martinovi. Predpoklad§ sa, ģe tento majster vyġiel z dielne Majstra J§na. V tejto 

dielni bol zrejme ġkolenĨ a Majstrovou tvorbou bol i znaļne ovplyvnenĨ. V tejto dielni 

sa vyuļil asi v 70. rokoch 15. storoļia a v 80. rokoch uģ zaļ²nal tvoriŠ samostatne. D¹-

kazom ġkolenia v spom²nanej dielni s¼ mnoh® pr²buznosti a detaily, ako s¼ podobnosti 

v ġtĨle prevedenia vlasov, typika ģenskĨch tv§r² ļi uģ²vanie obdobnej kompoziļnej 

a ikonografickej n§plne malieb.
460

  

O Majstrovi Martinovi existuje mnoģstvo ġt¼di² a rovnako mnoho n§zorov ohŎadom 

autorsk®ho pris¼denia jednotlivĨch diel. KĨm maŅarsk² historici umenia ch§pali jeho 

dielo vo vġeobecnosti sk¹r ¼zko, Alfred Stange, Erich Wiese a znaļn§ ļasŠ slovenskĨch 

b§dateŎov povaģovali mnoh® obrazy za jeho vlastnoruļn¼ pr§cu. Anton Cyril Glatz sa 

pok¼sil o veŎmi prec²zne rozdelenie diel Majstra Martina, jeho spolupracovn²kov ļi 

z neho vych§dzaj¼cich vplyvov.
461

 Spom²nanĨ autor zaradil medzi jeho diela TabuŎu 

z J§noviec, vn¼torn® tabule arnutovsk®ho olt§ra Panny M§rie, tabuŎu zo Spiġskej Novej 

Vsi, olt§r sv. Mikul§ġa z VeŎkej Lomnice, olt§r sv. Mikul§ġa v Mlynice a olt§r sv. Kata-

r²ny zo Spiġsk®ho Ġtvrtka (dnes v Turanoch) a Ņalġie, zaraden® medzi pr§ce jeho a jeho 

dielne.
462

 

                                                 
459 CHALUPECKħ 2005b,  41. 
460 GLATZ 1975, 35. 
461 V£GH 2003b, 388. 
462 GLATZ 1975, 35ï37. 
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6.3.1 Triptych Panny M§rie v Arnutovciach 

 

Olt§r Panny M§rie poch§dza z kostola sv. Heleny v Arnutovciach. Anton Cyril 

Glatz
463

 kl§dol vznik olt§ra do konca 80. rokov 15. storoļia, Libuġe Cidlinsk§
464

 ud§va 

rok 1485, no podŎa novġej literat¼ry
465

 vznikol olt§r v 90. rokoch 15. storoļia. Libuġe 

Cidlinsk§ zrejme vych§dzala z n§zoru Ericha Wieseho,
466

 ktorĨ upozornil na fakt, ģe 

v roku 1486
467

 boli Ġtefan Z§poŎskĨ a Hedviga Teġ²nska zosob§ġen², ļo m¹ģe s¼visieŠ 

so zobrazen²m sv. Hedvigy a sv. Alģbety na olt§ri. KeŅ vġak uv§ģime, ģe zobrazovanie 

tĨchto svªt²c nebolo v prostred² tabuŎovej maŎby ģiadnou novinkou, je veŎmi prekvapu-

j¼ce, ģe viacer² b§datelia povaģovali tento d§tum urļuj¼ci v spojitosti so vznikom olt§-

ra.
468

  

 

Đstredn§ tabuŎa
469

 olt§rneho triptychu nesie n§met tr·niacej Madony s Jeģiġkom me-

dzi sv. Alģbetou a sv. Hedvigou [97]. Na otvorenĨch kr²dlach
470

 vid²me ġtyroch svª-

tĨch. Na Ŏavom kr²dle je zobrazenĨ sv. Rochus a sv. Agnesa, na pravom sv. Ġebasti§n 

a pod n²m sv. Lucia. Zatvoren® kr²dla nes¼ tabuŎov® obrazy [98] s postavami sv. Marti-

na, sv. Ġtefana, sv. Vojtecha a sv. Imricha. Zadn§ strana olt§ra teda silne pr²zvukuje 

uhorsk¼ tematiku. Olt§r reġtaurovali v rokoch 1966ï1967 Eva Kaiserov§ a ōudov²t Pi-

s§r.
471

 V dneġnĨch ļasoch je olt§rny triptych  bez predely. 

 

Ako bolo spomenut® uģ vyġġie, centr§lna tabuŎa predstavuje Pannu M§riu sediacu na 

kamennom tr·ne. CelĨ n§met strednej tabule sa odohr§va na zl§tenom pozad² 

s brok§tovĨm vzorom. Po jej pravej ruke stoj² sv. Hedviga nes¼ca vojvodskĨ klob¼k 

s modelom kostola. Postava stojaca po jej Ŏavej ruke patr² sv. Alģbete Dur²nskej,
472

 kto-

r§ je obleļen§ v zelenĨch ġat§ch, ktor® prikrĨva ļervenĨ pl§ġŠ. Jej hlava je zahalen§ do 

bieleho r¼ġka s podvikou, priļom maliar umiestnil nad ļelo svªtice zlatĨ ġperk. 

V ruk§ch drģ² jej typick® atrib¼ty, dģb§n na vodu a tanier s jedlom, ļiģe predmety, kto-

rĨmi kŘmila chudobnĨch, a ktor® poukazuj¼ na jej milosrdenstvo.  

 

Vġimnime si, ģe kĨm na otvorenĨch kr²dlach s¼ vĨjavy zameran® na milosrdn® zao-

patrenie bl²ģnych v chudobe a n¼dzi, zatvoren® kr²dla predv§dzaj¼ uhorsk¼ tematiku.
473

 

Okrem sv. Ġtefana a sv. Imricha nach§dzame na olt§ri eġte dvoch svªtcov, sv. Martina 

a sv. Vojtecha. Sv. Martina prij²mali Arp§dovci za svojho patr·na, nakoŎko eġte nemali 

ģiadnych vlastnĨch. Okrem toho, k uctievaniu a zobrazovaniu sv. Martina iste prispel 

i jeho kr§ŎovskĨ charakter, keŅģe Martin bol patr·nom Merovingovcov.
474

 S osobou sv. 

Vojtecha sa sp§ja samotnĨ kr§Ŏ Ġtefan a pokresŠanļovanie pohansk®ho uhorsk®ho oby-

vateŎstva. PodŎa n§zoru B§lintha H·mana str§vil sv. Vojtech po svojom druhom odcho-

de z Prahy niekoŎko mesiacov v Ostrihome. Tam posilŔoval vo viere rodinu veŎkoknie-

                                                 
463 GLATZ 1975, 35ï37. 
464 CIDLINSKĆ 1989, 25. 
465 V£GH 2003, 725. 
466 SCH¦RER/ WIESE 1938, 226ï227. 
467 starġie b§danie vr§tane menovanĨch autorov uv§dzalo chybn® roky 1483 ļi 1485. 
468 V£GH 2003, 726. 
469 rozmery tabule s¼ 160 x 120 cm. Ibidem, 725. 
470 rozmery tab¼Ŏ boļnĨch kr²del s¼ 80 x 60 cm. Ibidem, 725. 
471 CIDLINSKĆ 1989, 25. 
472 ĢELINSKĆ 2013, 53. 
473 GLATZ 1975, 41.  
474 HUDĆK 1984, 22.  
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ģaŠa Gejzu a kristianizoval tamojġie obyvateŎstvo. V tom ļase mali na sv. Ġtefana veŎkĨ 

vplyv jeho ponauļenia a zd§ sa, ģe s§m sv. Vojtech ho aj pokrstil.
475

 

 

Nezn§my majster zobrazil svªtcov z rodu Arp§dovcov v jednoduchej krajine, bez vĨ-

raznej veget§cie. To je jeden z vĨraznĨch rozdielov oproti vn¼tornej strane kr²del, kde 

s¼ svªtci zobrazen² pred zl§tenĨm brok§tovĨm pozad²m. Na tabuliach s uhorskou tema-

tikou je teda pozadie nahraden® sivomodrou oblohou. şaģko a veŎkoryso riasen§ drap®-

ria sp§ja fig¼ry s p¹dou. VĨstiģn§ je aj charakteristika hl§v s pokroļilĨmi prostriedkami 

neskorogotick®ho fyziognomick®ho analytizmu, podobne i ruky s dlhĨmi ļl§nkovanĨmi 

prstami, ktor® sa jasne ļrtaj¼ pod rukavicou. Maliar dokonca d¹sledne uģ²val vrhnutĨ 

tieŔ.
476

 Obaja svªtci stoja na cestiļke pokrytej kameŔmi, natoļen² k sebe, priļom ich 

jasne rozpozn§vame podŎa typickĨch atrib¼tov. Starġ², bradatĨ kr§Ŏ Ġtefan s korunou na 

hlave, drģ² v ruk§ch vlad§rske jablko a ģezlo. Oproti nemu stojaci syn, mladĨ Imrich, 

m§ v ruk§ch meļ a Ŏaliu.  

 

Zadn® tabule nie s¼ dielom Majstra Martina, ale maliara, ktorĨ sa zameriaval viac na 

zobrazenie skutoļnosti. Postavy pripom²naj¼ vonkajġie tabule levoļsk®ho olt§ra sv. Al-

ģbety, takģe sa v pr²pade tohto triptychu nejedn§ o pr§cu jednej umeleckej osobnosti.
477

 

Anton Cyril Glatz oznaļuje maliara zadnej strany olt§rnych kr²del za kvalitnejġieho neģ 

bol s§m Majster Martin.   

 

Vr§Šme sa vġak k ot§zke objedn§vateŎa olt§ra, ktor§ bola naznaļen§ uģ v ¼vode tejto 

kapitoly. O moģnosti rodiny Z§poŎskĨch ako don§toroch olt§ra p²sal uģ JiŚ² Fajt,
478

 kto-

rĨ uvaģuje o svadbe Hedvigy Teġ²nskej a Ġtefana Z§poŎsk®ho ako o bezprostrednom 

podnete k fundovaniu olt§rneho triptychu. Ak by tomu tak v skutoļnosti bolo a rodina 

Z§poŎskĨch by bola objedn§vateŎom olt§ra, bol by to z§roveŔ hmatateŎnĨ d¹kaz o tom, 

ģe nemali svojho obŎ¼ben®ho maliara, a museli objedn§vaŠ u miestnych majstrov. 

V prospech don§cie svedļ² i samotn® zobrazenie arp§dovskĨch svªtcov sv. Ġtefana a sv. 

Imricha, nakoŎko bratia Z§poŎsk² boli nositeŎmi tĨch istĨch mien a menovan² svªtci boli 

z§roveŔ aj ich patr·nmi. Ġtefan a Imrich Z§poŎsk² si rovnako ako Matej Korv²n uvedo-

movali ich neurodzenĨ p¹vod a umeleckĨmi objedn§vkami sa snaģili dokazovaŠ svoju 

prest²ģ a postavenie v krajine. 

 

VĨznam arp§dovskĨch dynastickĨch svªtcov dokazuje i fakt, ģe ich podoby nach§-

dzame aj na Ņalġ²ch olt§rnych z§kazk§ch, na ktorĨch Majster Martin pracoval. 

6.3.2 TabuŎa z J§noviec 

TabuŎa z J§noviec [99] p¹vodne poch§dza z kostola Narodenia Panny M§rie 

v J§novciach, kde bola centr§lnou tabuŎou hlavn®ho olt§ra, ktorĨ bol koncom 17. storo-

ļia nahradenĨ novĨm. Nesk¹r sl¼ģila ako boļnĨ olt§r kostola. T§to tabuŎa bola v roku 

1934 zak¼pen§ SlovenskĨm vlastivednĨm m¼zeom v Bratislave. Do zbierok Slovenskej 

n§rodnej gal®rie bola preveden§ v roku 1957 prevzat²m od maliara Petra Kerna 

z Liptovsk®ho Mikul§ġa, kde bol obraz pravdepodobne reġtaurovanĨ.
479

 

                                                 
475 MARSINA 2011 ð Richard MARSINA: Sv. Vojtech a Ostrihom. In: KOĢIAK/ NEMEĠ 2011, 11ï22.  
476 GLATZ 1975, 41. 
477 ĢELINSKĆ 2013, 53. 
478 FAJT 2003a, 410. 
479 GLATZ 1983, 107. 
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ObjaviteŎom a z§roveŔ prvĨm autorom, ktorĨ poznatky o tabuli publikoval, bol Kor-

n®l Divald. Upozornil na spojitosti s olt§rom z Arnutoviec, avġak t¼to tabuŎu prip²sal 

Majstrovi Mikul§ġovi z Levoļe, o ktorom uvaģoval ako aj o autorovi strednej tabule 

olt§ra z Arnutoviec, olt§ra sv. Alģbety z Levoļe a dokonca aj levoļsk®ho olt§ra Vir do-

lorum.
480

 Jan Hofman
481

 sp§jal J§novce s Madonou s Popradu. V Mikul§ġovi z Levoļe 

nevidel autora obrazu, ale don§tora olt§ra. J§novskĨ olt§r a popradsk¼ Madonu sp§ja 

s Madonou z Umelecko-priemyseln®ho m¼zea vo Vroclave a s Madonou 

z hellentreutersk®ho olt§ra.  

 

VeŎk§ praģsk§ vĨstava v roku 1938 priniesla novĨ objav. Poļas reġtaurovania Bohu-

slavom Sl§nskym v roku 1937 bol objavenĨ n§pis na zadnej strane, ktorĨ objasŔoval 

datovanie a autora tabule. Signat¼ra na zadnej strane r§mu znie: Martin[us] 1497 pictor 

in vigilia nativitat[is].
482

 Doġlo vġak k chybe v ļ²tan² a namiesto letopoļtu 1497 sa ļ²tal 

ako rok 1491. Tento omyl sa tradoval aģ do roku 1966. K objavu tohto omylu doġlo pri 

reġtaurovan² Alģbetou Darolovou v rokoch 1963ï1964.
483

 Aģ Anton Cyril Glatz uverej-

nil nov®, tento kr§t spr§vne datovanie tabule. Maliara ¼zko sp§ja s Majstrom J§nom, 

priļom vyzdvihuje ostr® grafick® podanie formy, siln® farby a predstavuje n§m ho ako 

ved¼cu osobnosŠ dielne.
484

 

 

TabuŎa z J§noviec nesie podobne ako stredn§ tabuŎa arnutovsk®ho triptychu n§met 

Tr·niacej madony medzi dvoma svªticami, tentoraz medzi sv. Katar²nou, a znovu sa 

opakuj¼cou sv. Alģbetou. Zamerajme sa vġak na postavu sv. Alģbety. Pozorn®mu oku 

neunikne vĨrazn§ podobnosŠ s Alģbetou na triptychu v Arnutovciach. Postava sv. Al-

ģbety je aģ na mal® vĨnimky takmer identick§ s arnutovskou Alģbetou. Majster Martin 

ju opªŠ odel do ļerven®ho pl§ġŠa, tentoraz vġak vyzdobil lem sl§vnostnejġou zlatou far-

bou. Zamenil farbu ġiat sv. Alģbety, a to tak, ģe zo zelenĨch sa st§vaj¼ zlat®, zdoben® 

brok§tom. Zobrazenie hlavy sv. Alģbety je vġak rovnak®. Hlavu pokryl jednoduchĨm 

bielym r¼ġkom, priļom vynechal ak®koŎvek dekor§cie. Do r¼k sv. Alģbety znovu 

umiestŔuje tanier s ovoc²m a krļah s vodou. JedinĨm rozdielom je len pridanie bielej 

text²lie pod tanier s ovoc²m.  

 

Majster Martin maŎoval vajcovit® tv§re s malou bradou. Oļi maj¼ mierne privret® 

horn® vieļka, priļom eġte charakteristickejġie je pre neho prevedenie spodnĨch vieļok, 

ktor® s¼ akoby podliate ļi opuchnut®. Vlasy maŎuje ostrĨm ġtetcom. Drap®ria v jeho 

podan² je ostro lomen§, pri klesan² lemov vytv§ra ostr® hrany a charakteristick® tvary, 

priļom v celku p¹sob² plechovo. Typick® je pre neho z§roveŔ zd¹raznenie kresebnosti 

obrysovej l²nie.
485

  

6.3.3 Tabule z olt§ra sv. Katar²ny v Turanoch  

 

Olt§r sv. Katar²ny Alexandrijskej [100] je dnes hlavnĨm olt§rom v kostole sv. G§la 

v Turanoch. P¹vod olt§ra vġak nie je tunajġ², poch§dza zrejme zo Spiġsk®ho Ġtvrtku. Do 

kostola bol vraj privezenĨ na plti po V§hu v roku 1806, ako dar spiġsk®ho biskupa J§na 

                                                 
480 V£GH 2003c, 726. 
481 HOFMAN 1930 ð Jan HOFMAN: Star® umŊn² na Slovensku. Praha, 1930. 44. 
482 V£GH 2003c, 726. 
483 GLATZ 1983, 108. 
484 V£GH 2003c, 726. 
485 GLATZ 1975, 35. 
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R®vaya. P¹vodnĨ gotickĨ olt§r, zrejme so zasvªten²m sv. G§lovi, zhorel roku 1636. 

Olt§r sv. Katar²ny je datovanĨ do konca 15. storoļia.
486

  

 

Pri konzervovan² olt§ra v roku 1944 objavil Peter Mendel n§pis ĂVincentiusñ na 

chrbte archy, a uvaģoval nad tĨm, ļi toto meno oznaļuje maliara alebo soch§ra. Aģ An-

ton Cyril Glatz
487

 prvĨ kr§t poznamenal, ģe ġtĨl maŎby zodpoved§ Majstrovi Martinovi 

a maŎby tohto olt§ra mu prip²sal. Posledn® reġtaurovanie olt§ra prebehlo v rokoch 

2006ï2009 v Ġt§tnych reġtaur§torskĨch ateli®roch v Bratislave. 

 

V arche olt§ra je umiestnen§ socha sv. Katar²ny, v nik§ch po bokoch s¼ sochy sv. 

Barbory, sv. Margity, sv. Doroty a sv. Urġule. Na tabuliach
488

 pohyblivĨch kr²del s¼ 

maŎby zo ģivota sv. Katar²ny. Pre n§s moment§lne zauj²mavejġia je zadn§ strana pohyb-

livĨch kr²del,
489

 kde sa v hornom rade nach§dza vĨjav Zvestovanie Panne M§rii na 

dvoch tabuliach [101]. V spodnom rade maliar zn§zornil troch muģskĨch arp§dovskĨch 

svªtcov. Na Ŏavej tabuli s¼ zobrazen² sv. Vojtech so sv. Ladislavom [102]. Libuġe Cid-

linsk§
490

 prip²sala postavu biskupa sv. Mikul§ġovi, domnievam sa vġak, ģe by sa mohlo 

jednaŠ o sv. Vojtecha alebo sv. Gerarda, ktor² by s arp§dovskou tematikou priamo s¼vi-

seli. Ako bolo spomenut® uģ v predch§dzaj¼cich kapitol§ch, sv. Ġtefan bol podŎa legen-

dy sv. Vojtechom birmovanĨ. Z§roveŔ do ¼vahy pripad§ i moģnosŠ, ģe sa jedn§ o sv. 

Gerarda, ktorĨ bol prvĨm csan§dskym biskupom a vychov§vateŎom mlad®ho Imricha.  

 

Ladislav je zobrazenĨ ako mladĨ muģ s bradou, v zelenom pl§ġti a brnen². Na hlave 

m§ kr§Ŏovsk¼ korunu a v pravej ruke drģ² jablko na znak moci. V jeho Ŏavej ruke spoļ²-

va sekera.  

 

Na vedŎajġom obraze nach§dzame sv. Ġtefana  so synom Imrichom vo zvyļajnĨch 

podob§ch [103]. Sv. Ġtefana namaŎoval Majster Martin ako starġieho bradat®ho muģa 

s korunou na hlave. Sv. Ġtefan je na tejto tabuli odetĨ do ļerven®ho pl§ġŠa 

s koģuġinovou obrubou. V ruk§ch drģ² ģezlo a jablko. Sv. Imrich je podobne ako sv. 

Ladislav zahalenĨ do zelen®ho pl§ġŠa, a v ruk§ch drģ² meļ a Ŏaliu, ako znaky Boģieho 

slova a jeho ļistoty. 

 

Povġimnime si typick® znaky, ktor® Majster Martin opªŠ uplatnil. ZaguŎaten® oļi s 

vĨraznĨmi spodnĨmi vieļkami, ostro maŎovan® vlasy, okr¼hle hlavy s malĨmi bradami, 

ļi plechov§ drap®ria s ostro lomenĨmi z§hybmi. Z§roveŔ na tomto olt§ri maliar uplatnil 

uģ pouģit® tv§re. Na tabuli so sc®nou Umuļenia sv. Katar²ny [104] vid²me v pozad² ģen-

sk¼ tv§r manģelky cis§ra Maxentia, ktor® je totoģn§ s tv§rou sv. Alģbety z oboch vyġġie 

spom²nanĨch olt§rov z dielne Majstra Martina. 

 

Osoba objedn§vateŎa zatiaŎ nie je zn§ma. Bolo by vġak moģn® opªŠ uvaģovaŠ nad 

rodom Z§poŎskĨch, nakoŎko vieme, ģe Ġtefan a Imrich Z§poŎsk² vyplatili kapit§nom 

Keģmarku Mikul§ġovi Bartoġovi a Brcalovi 16 000 zlatĨch, za ktor® dostali 4 mest§ 

a menġie mesteļk§ Provincie 11 spiġskĨch miest, medzi ktorĨmi bol pr§ve SpiġskĨ Ġtvr-

                                                 
486 CIDLINSKĆ 1989, 87., BURICA/ MENDEL ð Duġan BURICA/ Peter MENDEL: Sedemsto rokov Turian. Martin 1968. 

116. 
487 GLATZ 1975, 37. 
488 rozmery tab¼Ŏ s¼ 86 x 68 cm. CIDLINSKĆ 1989, 87. 
489 rozmery tab¼Ŏ zadnej strany pohyblivĨch kr²del s¼ 86 x 68 cm. Ibidem, 87. 
490 Ibidem, 87. 
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tok, ļiģe moģn® miesto vzniku n§ġho olt§ra. Okrem toho, uģ ako bolo vyġġie spomenut®, 

vybudoval Ġtefan v Spiġskom Ġtvrtku rodov¼ pohrebn¼ kaplnku. Na Z§poŎskĨch ako 

don§torov olt§ra by mohlo odkazovaŠ i prepojenie s arp§dovskou tematikou, presnejġie 

s postavami sv. Ġtefana, sv. Imricha a sv. Ladislava, ktorĨmi chceli demonġtrovaŠ svoju 

moc a chĨbaj¼ci rodokmeŔ. Domnievam sa, ģe t®ma umeleckĨch objedn§vok rodiny 

Z§poŎskĨch by si zasl¼ģila vªļġiu pozornosŠ a hlbġie preb§danie, nakoŎko spom²nan® 

olt§re jasne vykazuj¼ moģnosŠ, ģe by sa mohlo jednaŠ skutoļne o ich don§cie.  

6.4 TabuŎa z olt§ra sv. Anny z Radaļova 

 

JednĨm z vĨchodoslovenskĨch olt§rov, ktor® s¼ dnes v zbierkach MaŅarskej n§rod-

nej gal®rie v Budapeġti je olt§r sv. Anny [105]. Poch§dza z farsk®ho kostola z Radaļova 

alebo Bzenova. Olt§r mohol byŠ do MaŅarska prevezenĨ koncom 19. storoļia, poļas 

ktor®ho bolo do Budapeġti s¼streŅovanĨch mnoho olt§rov kv¹li reġtaurovaniu, ļoho je 

pr²kladom reġtaurovanie sabinovskĨch olt§rov, ļi olt§ra v Koġiciach.
491

 

 

Olt§r vznikol asi okolo roku 1500. Dnes pozost§va len z maliarskej vĨzdoby. Predela 

olt§ra sa do dneġnĨch dn² nedochovala.
492

 

 

Na centr§lnej tabuli
493

 vid²me tri ģensk® stojace postavy pod n²zkym zl§tenĨm aģ¼-

rom s kruģbovĨmi mot²vmi. V strede stoj² sv. Anna v n§ruļ² s Pannou M§riou a malĨm 

Jeģiġkom. Po jej pravej ruke stoj² M§ria Magdal®na, po Ŏavej Alģbeta Dur²nska. Tabu-

le
494

 vn¼tornej strany olt§rnych kr²del nes¼ postavy sv. Heleny, sv. M§rie Egyptskej, sv. 

Ģofie a sv. Hedvigy. ZatvorenĨ olt§r poskytuje pohŎad na ġtyri tabule s maŎbami Anjela 

zo Zvestovania Panne M§rii, Bolestnej Panny M§rie, Zvestovania Panne M§rii 

a Bolestn®ho Krista.
495

 

 

Postava M§rie Egyptskej bola v minulosti chybne identifikovan§ ako Alģbeta Dur²n-

ska. B§dateŎov zrejme zmiatli chleby v ruk§ch, ktor® povaģovali za milosrdn® dary, 

ktor® Alģbeta Dur²nska poskytovala chudobnĨm. Chleby s¼ vġak atrib¼tom M§rie 

Egyptskej. Okrem toho je nepravdepodobn®, ģe by svªtica bola na olt§ri zast¼pen§ dva 

kr§t.
496

 T¼to chybn¼ identifik§ciu uv§dza i Libuġe Cidlinsk§.
497

  

 

Postava Alģbety Dur²nskej, umiestnen§ na centr§lnej tabuli vpravo, stoj² natoļen§ 

k postave sv. Anny. Jej telo je zahalen® do tmavomodr®ho pl§ġŠa. Na jej hlave spoļ²va 

biele r¼ġko s podvikou. V ruk§ch drģ² Alģbeta tradiļne misu, tento kr§t s lyģicou, ļo je 

ojedinelĨm mot²vom v tabuŎovom maliarstve vĨchodn®ho Slovenska. Lyģica ako atri-

b¼t odkazuje na kŘmenie chudobnĨch a vyskytuje sa uģ na sc®ne KŘmenia chudobnĨch 

vo vitr§ģi v Marburgu. Na ¼zem² Slovenska nach§dzame v tabuŎovom maliarstve Al-

ģbetu s lyģicou ako kŘmi chudobn®ho na tabuli z Bratislavy z doby okolo roku 1430.
498

 

Takisto lyģicu ako svoj atrib¼t drģ² socha sv. Alģbety z hlavn®ho olt§ra d·mu sv. Alģbe-

                                                 
491 CIULISOVĆ 2011, 98. 
492 T¥R¥K 2005, 122. 
493 rozmery tabule s¼ 144 x 103 cm. CIDLINSKĆ 1989, 66. 
494 rozmery tab¼Ŏ s¼ 69 x 46, 5 cm. Ibidem, 66. 
495T¥R¥K 2005, 122. 
496 MOJZER 1984 ð Mikl·s MOJZER: Ungarische Nationalgalerie. Budapest 1984.nepag.  
497 CIDLINSKĆ 1989, 66. 
498T¥R¥K 2007, 402. 
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ty v Koġiciach. V tabuŎovom maliarstve v oblasti vĨchodn®ho Slovenska sa mot²v lyģi-

ce viac kr§t nevyskytol. 

6.5 TabuŎa z olt§ra sv. Anny v Spiġskej Sobote  

Olt§r sv. Anny [106] poch§dza z kostola sv. Juraja v Spiġskej Sobote. Umeleckohis-

torick§ literat¼ra
499

 v minulosti jeho vznik datovala do roku 1520. PodŎa ¼dajov 

v Historii Domus bol olt§r objednanĨ v roku 1503.
500

 Je vġak moģn®, ģe vznikol v roku 

1508, nakoŎko je v mestskom Marckbuchu zaznamenan§ suma 80 flor®nov ako ļiastka 

vyplaten§ za olt§r. Anton Cyril Glatz poznamenal, ģe v ikonografii olt§ra dominuj¼ ģen-

sk® svªtice a dokonca i Kristus ļi ostatn® muģsk® postavy hraj¼ len sekund§rnu ¼lohu. 

Pr§ve to je nutn® braŠ do ¼vahy pri hŎadan² potenci§lneho objedn§vateŎa. MoģnĨm ob-

jedn§vateŎom mohol byŠ kolekt²v bratstva sv. Anny, ktor® malo soci§lnu a charitat²vnu 

funkciu,
501

 alebo niektor§ ļi niektor® z finanļne dobre situovanĨch sobotskĨch meġŠa-

niek.
502

  

Olt§r bol p¹vodne urļenĨ pre kaplnku sv. Anny, ktor§ bola pristaven§ na severnej 

strane kostola. V 18. storoļ² bol vġak premiestnenĨ k boļnej stene a po zemetrasen² ro-

ku 1813 bol olt§r prenesenĨ na ļelo severnej lode. TabuŎov® maŎby boli reġtaurovan® 

v rokoch 2002ï2003 Norou Hebertovou, M§riou Bidelnicovou, Miroslavom Bez§kom 

a Alenou Kubovou.
503

 

 

Olt§r sv. Anny pozost§va z gotickej olt§rnej skrine, ktorej stred tvor² reli®fna skupi-

na
504

 tvoren§ sv. Annou, Pannou M§riou a malĨm Jeģiġkom. Olt§r Ņalej tvoria dve pev-

n® a dve obojstranne maŎovan® kr²dla, ktor® spolu tvoria dvan§sŠ tab¼Ŏ.
505

 Na zatvore-

nom olt§ri m¹ģeme vidieŠ podobizne Kristovho pr²buzenstva.
506

 Na kr²dlach otvoren®ho 

olt§ra maliar zobrazil ġtyri svªtice. TabuŎov® obrazy Ŏav®ho kr²dla poskytuj¼ pohŎad na 

dve svªtice. Prvou z nich je M§ria Magdal®na, pod ktor¼ umiestnil sv. Alģbetu Dur²n-

sku. Na tabuliach prav®ho kr²dla stoj² postava sv. Apol·nie, pod ktorou sa nach§dza sv. 

Helena. Fi§lovĨ ġt²t poch§dza z 20. storoļia.
507

 

 

Tabule
508

 olt§ra sv. Anny s¼ vĨtvorom maliara, ktorĨ sa vyuļil na Spiġi a p¹sobil 

samostatne v Spiġskej Kapitule v prvĨch dvoch dec®ni§ch 16. storoļia. Je u neho za-

znamenanĨ vplyv starġ²ch spiġskokapitulskĨch maliarov z konca 15. storoļia, ale 

i obdobn® pon²manie krajiny ako u Majstra svªtoantonskej legendy. Umelec so svojou 

dielŔou s²dlil zrejme v Keģmarku. Anton Cyril Glatz upozorŔuje, ģe je moģn®, ģe pre-

                                                 
499 SCH¦RER/ WIESE 1938, 226ï227., RADOCSAY 1955, 449., CIDLINSKĆ 1989, 83. 
500 RADOCSAY 1955, 449., CIDLINSKĆ 1989, 83. 
501 GLATZ 2001 ð Anton Cyril GLATZ: Kostol sv. Juraja v Spiġskej Sobote. Koġice 2001. 34ï37.   
502 BOřUTOVĆ 2003, 735. 
503 Ibidem, 735. 
504 rozmery strednej ļasti olt§rnej skrine s¼ 146 x 131 cm. CIDLINSKĆ 1989, 83. 
505 GLATZ 2001, 34. 
506 Dc®ra sv. Anny z manģelstva s Kleof§ġom, sv. M§ria Kleof§ġova, jej manģel Alfeus, deti, neskorġ² apoġtolovia sv. 

Jakub Mladġ², sv. Ġimon, sv. Juda Tade§ġ a Jozef SpravodlivĨ, sv. Anna, sv. Joachim, Kleof§ġ, Salome, sv. Rodina, 

dc®ra sv. Anny z manģelstva so sv. Joachimom, Panna M§ria s Jeģiskom a Jozefom, sv. M§ria Salome, Zebedeus, sv. 

Jakub Starġ², sv. J§n Evanjelista, Emmerentiana a Stolanus so sv. Annou a Esmeriou, Esmeria s manģelom Efraimom, 

Eliud a Alģbeta Biblick§ so sv. J§nom KrstiteŎom, Eliud s manģelkou a ich deti Emin a sv. Maternus, Emin, Meme-

lia, sv. Serv§c. GLATZ 2001, 38ï39. 
507 BOřUTOVĆ 2003, 734. 
508 rozmery tab¼Ŏ s¼ 98 x 61 cm. . CIDLINSKĆ 1989, 83. 
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cestoval oblasŠ PorĨnia, a nevyluļuje moģnosŠ, ģe poznal dielo Bernsk®ho majstra.
509

 

Z jeho dielne pozn§me niekoŎko Ņalġ²ch olt§rov. Pre n§s je zauj²mavĨ napr²klad olt§r 

sv. Anny z ōubice, ktor®mu bude venovanĨ priestor v nasleduj¼cej kapitole.
510

  

 

TabuŎa so sv. Alģbetou [107] umiestnen§ na Ŏavom kr²dle dole nesie sc®nu Alģbeti-

nej milosrdnej pomoci, ktor¼ poskytovala v podobe kŘmenia chudobnĨch a nemocnĨch. 

Maliar umiestnil sv. Alģbetu na plastick® zl§ten® brok§tov® pozadie s mot²vom viniļa, 

priļom m¼rik na tabuliach vonkajġej strany kr²del tu nahradila tmav§ plocha 

s brok§tovan²m vytvorenĨm ġabl·nou. N§padnĨm mot²vom na otvorenej strane olt§ra je 

mnoģstvo drobnĨch kvetov, v ktorĨch m¹ģeme identifikovaŠ Ŏalie, plnokvet® ruģe, pa-

major§n, fialky ļi klinļeky.
511

 Pr§ve tento detail m¹ģe s¼visieŠ s poznan²m diela Bern-

sk®ho majstra, nakoŎko ten oznaļoval svoje diela kvietkami klinļekov, ktor® rozkladal 

po pavimentoch obrazov.
512

 Maliar vynikal aj svoj²m detailnĨm pr²stupom k odevu. 

Kaģd§ postava m§ na sebe origin§lne obleļenie, ktor® sa neopakuje.  

 

Sv. Alģbeta je obleļen§ v honosnom tmavomodrom pl§ġti, zopnutĨm pod krkom 

pomocou bohato zdobenej zlatej spony. Spod pl§ġŠa je moģn® vidieŠ bledoruģov® ġaty. 

Hlava je zahalen§ do bieleho r¼ġka s podvikou, na znak jej vdovstva. V ruk§ch drģ² 

opªŠ tanier s jedlom, priļom pod§va Ŏavou rukou ģobr§kovi strapec hrozna, tak ako sme 

to mohli vidieŠ uģ na levoļskom olt§ri. Okolo jej n¹h vid²me mnoģstvo spom²nanĨch 

drobnĨch kvietkov. Takmer identickĨ typ zobrazenia svªtice nach§dzame i na Ņalġom 

olt§ri z dielne tohto anonymn®ho majstra, a to na olt§ri sv. Anny z ōubice. 

6.6 Olt§r sv. Anny z ōubice 

Olt§r sv. Anny [108] patr² do s¼boru olt§rov, ktor® dnes patria do zbierok MaŅarskej 

n§rodnej gal®rie v Budapeġti. Ako uģ bolo spomenut® v predch§dzaj¼cej kapitole, jeho 

autorom bol anonymnĨ majster, tvorca olt§ra sv. Anny v Spiġskej Sobote. Urļite nie je 

n§hoda, ģe sa opªŠ jedn§ o anenskĨ olt§r, toto dielo je totiģ jasne inġpirovan® spiġsko-

sobotskĨm olt§rom sv. Anny. Olt§r je v starġej literat¼re datovanĨ do rokov 1510ï

1520,
513

 Dana BoŚutov§ informuje, ģe na predele je datovanĨ rokom 1523.
514

 Olt§r bol 

reġtaurovanĨ K§lmanom N®methom v roku 1952ï1953.
515

 

 

IkonografickĨ program Ŏubick®ho olt§ra zodpoved§ programu olt§ra sv. Anny zo 

Spiġskej Soboty. V strede olt§rnej archy pod plastickĨm baldachĨnom s kruģbovou vĨ-

zdobou sa nach§dza postava sv. Anny Samotretej. N§mety tabuŎovĨch malieb
516

 rovna-

ko zodpovedaj¼ ikonografick®mu programu spiġsko-sobotskĨch malieb. Na zatvorenom 

olt§ri m¹ģeme vidieŠ tematiku Kristovho pr²buzenstva.
517

 TabuŎov® maŎby otvoren®ho 

                                                 
509 GLATZ 2001, 36ï37.  
510 dnes v MaŅarskej n§rodnej gal®rii v Budapeġti. 
511 BOřUTOVĆ 2003, 734. 
512 GLATZ 2001, 36ï37. 
513 v publik§cii SCH¦RER/ WIESE 1938, 229. olt§r datovanĨ 1521,  RADOCSAY 1955, 364. olt§r datuje rokom 1521, 

CIDLINSKĆ 1989, 57. uv§dza dat§ciu 1510ï1520. 
514 http://arslexicon.sk/?registre&objekt=bocny-oltar-sv-anny-zv-tiez-oltar-kristovho-pribuzenstva-oltar-sv-rodiny. 

VyhŎadan® dŔa 15. 1. 2014. 
515 CIDLINSKĆ 1989, 57. 
516 rozmery tabuŎovĨch malieb s¼ 84 x 48, 5 cm. T¥R¥K 2005, 126. 
517 sv. Anna, Salomas, sv. Joachim, Kleof§ġ, Esmeria, Efraim, sv. Alģbeta, Eliud, Panna M§ria a sv. Jozef s Jeģiġkom, 

Eliud, Emerentia, Enim, M§ria Kleof§ġova, sv. Ġimon, sv. Jakub Mladġ², sv. Juda Tade§ġ, sv. Jozef, Alfeus, Emeren-

http://arslexicon.sk/?registre&objekt=bocny-oltar-sv-anny-zv-tiez-oltar-kristovho-pribuzenstva-oltar-sv-rodiny
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olt§ra predstavuj¼ maŎby ġtyroch svªt²c, sv. Urġule a sv. Alģbety Dur²nskej naŎavo a sv. 

Apol·nie a sv. M§rie Magdal®ny
518

 napravo. V predele olt§ra sa nach§dzaj¼ reli®fy 

s polopostavami Krista, Panny M§rie a sv. J§na Evanjelistu. V ġt²te sa nach§dza v strede 

postava sv. J§na Almuģn²ka po stran§ch so sv. Kriġtofom a nezn§mym svªtcom.
519

 

 

TabuŎa s postavou sv. Alģbety Dur²nskej
520

 [109] je umiestnen§ na spodnej tabuli 

Ŏav®ho kr²dla, presne ako to bolo v pr²pade tabule so sv. Alģbetou na spiġsko-sobotskom 

olt§ri. Tento obraz, tak ako i ostatn® tabuŎov® maŎby, poch§dzaj¼ z ruky nezn§meho 

maliara, ktorĨ bol autorom olt§ra v Spiġskej Sobote a Ņalġ²ch.
521

 TabuŎa so sv. Alģbetou 

z Ŏubick®ho olt§ra je takmer identick§ so sv. Alģbetou z olt§ra v Spiġskej Sobote. Maliar 

opªŠ pouģil zlat® brok§tov® pozadie tvoren® viniļovĨmi rozvilinami. Postavu svªtice 

umiestnil pod plastickĨ dek·r, tvorenĨ v²nnymi ¼ponkami. Tentoraz vynech§va pro-

stredn¼ tmav¼ plochu s brok§tovan²m. Vġimnime si, ģe na zemi s¼ opªŠ rozmiestnen® 

drobn® kvietky. Svªticina hlava je zahalen§ do bieleho r¼ġka s podvikou, jej telo je za-

halen® znovu do tmavomodr®ho pl§ġŠa. tento kr§t vġak maliar vymenil bledoruģov¼ 

farbu ġiat za ļerven¼. Je treba pripomen¼Š, ģe modr§ a ļerven§ s¼ typick® mari§nske 

farby. TĨmito farbami chcel majster zrejme upozorniŠ na pr²mer s Matkou Boģou.
522

 

Postoj sv. Alģbety zodpoved§ postoju sv. Alģbety zo spom²nan®ho spiġsko-sobotsk®ho 

olt§ra. Alģbeta drģ² v pravej ruke tanier s obģivou, Ŏavou rukou pod§va ģobr§kovi pri jej 

noh§ch strapec hrozna. Znova je teda uģitĨ vĨraznĨ poukaz na jej milosrdn® skutky, 

ktorĨm Alģbeta zasvªtila svoj ģivot. 

6.7 Olt§r sv. Ġtefana a sv. Valent²na v Sabinove 

Olt§r sv. Ġtefana a sv. Valent²na poch§dza z kostola sv. J§na krstiteŎa v Sabinove. 

Jeho vznik je vo vªļġine literat¼ry
523

 kladenĨ do rokov 1500ï1505. PodŎa n§zoru Mar-

tina Ġug§ra
524

 vznikol aģ v druhom dec®niu 16. storoļia. Zasvªtenie tohto olt§ra je jed-

nĨm z probl®mov historikov umenia. KĨm Oskar Wiese
525

 ļi D®nes Radocsay
526

 uv§-

dzaj¼, ģe olt§r je zasvªtenĨ sv. Ġtefanovi a sv. Stanislavovi, Libuġe Cidlinsk§
527

 sa 

domnieva, ģe je olt§r zasvªtenĨ sv. Ġtefanovi a Valent²novi. 

Olt§r je dnes vloģenĨ do neogotickej architekt¼ry, ktor§ m§ na pevnĨch kr²dlach re-

li®fy. Okrem toho je olt§r tvorenĨ vĨhradne maliarskou vĨzdobou. Na centr§lnej tabu-

li
528

 [110] sa nach§dzaj¼ titul§rne postavy sv. Ġtefana a sv. Valent²na (ļi Stanislava). 

Boļn® kr²dla nes¼ tabuŎov® maŎby s postavami sv. Leonarda a sv. Kriġtofa na Ŏavom 

                                                                                                                                               
tiana, Stollanus, sv. Anna, Esmeria, M§ria Salomas, Zebedeus, sv. J§n Evanjelista, sv. Jakub Starġ², Enim, Menelia, 

sv. Serv§c. CIDLINSKĆ 1989, 57. 
518 RADOCSAY 1955, 364., CIDLINSKĆ 1989, 57. identifikuj¼ postavu ako sv. Barboru. T¥R¥K 2005, 126. postavu urļu-

je ako sv. M§riu Magdal®nu. 
519 T¥R¥K 2005, 126. 
520 rozmery tabule 96, 7 x 60, 4 cm. Ibidem, 126.  
521 Dana BoŚutov§ anonymovi prisudzuje okrem Ŏubick®ho olt§ra sv. Anny i Retabulum dvoch biskupov z tamojġieho 

kostola. BOřUTOVĆ 2003, 734. 
522 SUCKALE 2003, 368. 
523 PodŎa SCH¦RER/ WIESE 1938, 230. olt§r vznikol v roku 1510. RADOCSAY 1955, 355. a CIDLINSKĆ 1989, 68. datuj¼ 

olt§r rokmi 1500ï1505. 
524 http://arslexicon.sk/?registre&objekt=oltar-sv-stefana-a-sv-valentina. VyhŎadan® dŔa 1. 2. 2014. 
525 SCH¦RER/ WIESE 1938, 230. 
526 RADOCSAY 1955, 355. 
527 CIDLINSKĆ 1989, 68. 
528 rozmer tabule je 149 x 102 cm. CIDLINSKĆ 1989, 68. 
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a sv. Eustacha a sv. Erazma na pravom kr²dle.
529

 Ļo sa tĨka ikonografick®ho programu 

olt§ra, maliar vybral menej frekventovanĨch svªtĨch, aģ na vĨnimku postavy sv. Ġtefa-

na, ktor®ho nach§dzame v tabuŎovom maliarstve vĨchodn®ho Slovenska pomerne ļasto. 

MaŎby olt§ra s¼ dielom anonymn®ho maliara, ktor®ho zaradenie je veŎmi problematic-

k®. TabuŎov® maŎby s¼ vo veŎmi zlom stave a o ich reġtaurovan² nie s¼ ģiadne z§zna-

my. Napriek tomu ich Martin Ġug§r povaģuje za jeden z pr²kladov prenikania podunaj-

skej ġkoly na Spiġ poļas druhej dek§dy 16. storoļia.
530

  

AnonymnĨ maliar zobrazil sv. Ġtefana ako starġieho bradat®ho muģa s kr§Ŏovskou 

korunou na hlave. V pomerne malĨch ruk§ch ukazuje znaky svojej moci ï ģezlo 

a vlad§rske jablko. Je obleļenĨ v tmavozelenom pl§ġti s ļiernou obrubou na ruk§voch 

a pod krkom. Majster umiestnil postavy oboch svªtcov na jednoduch¼ zem, bez zobra-

zenia veget§cie. Pozadie nie je zlat® ako na vªļġine vyġġie spomenutĨch pr²kladov tab¼Ŏ 

s postavami arp§dovskĨch svªtĨch, ale tvor² ho hladk§ ġed§ plocha, s naznaļen²m vĨ-

klenku v strede obrazu. Nie je vġak moģn® presne urļiŠ, ļi tomu tak bolo aj na p¹vodnej 

tabuli, nakoŎko s¼ viditeŎn® siln® premaŎby. Podobne, ako tomu bolo v katedr§le sv. 

Martina v Spiġskej Kapitule, i v sabinovskom kostole sv. J§na KrstiteŎa je sv. Ġtefan 

zobrazenĨ hneŅ niekoŎko kr§t. Nach§dzame ho i na k·pii hlavn®ho olt§ra sv. J§na Krs-

titeŎa, ktor®ho origin§l je dnes uchov§vanĨ v MaŅarskej n§rodnej gal®rii.   

6.8 TabuŎa z olt§ra Margity Antiochijskej v Mlynici  

Olt§r sv. Margity Antiochijskej [111] z kostola sv. Margity v Mlynici vznikol 

v obdob² okolo rokov 1515ï1520. Za objedn§vateŎov olt§ra s¼ tradiļne povaģovan² 

Thurzovci, avġak malo by sa v prvom rade uvaģovaŠ o Z§poŎskĨch, pretoģe v prvĨch 

desaŠroļiach 16. storoļia patrilo podacie pr§vo na mlynickĨ kostol pr§ve im. S¼ļasne 

pre Z§poŎskĨch hovor² i skutoļnosŠ, ģe maliarska dielŔa pracuj¼ca na vĨrobe a vĨzdobe 

tohto olt§ra by sa neobjavila v ich objedn§vkach po prvĨ raz. Znamen§ to, ģe maliarsky 

ġtĨl majstra zodpovedal ich predstav§m o osobnej reprezent§cii a z§roveŔ i estetickĨm 

n§rokom.
531

   

 

Vªļġinu sc®n vytvoril hlavnĨ majster tohto olt§ra. Literat¼ra uv§dza meno Hans T. 

Pom§hal mu vġak maliar, dobre obozn§menĨ s dobovou podunajskou tvorbou Majstra 

Historiae Friderici et Maximiliani, ļo je viditeŎn® v hornom rade vonkajġej strany. Iko-

nografia olt§ra sa orientuje na ¼ctu k sv. Margite a ostatnĨm svªticiam ï muļen²ļkam. 

V olt§rnej skrini sa nach§dza socha sv. Margity,
532

 vytvoren§ v dielni Majstra Pavla 

z Levoļe. Po jej stran§ch s¼ umiestnen® dve nad sebou maŎovan® tabule. Olt§r s jednĨm 

pevnĨm a jednĨm p§rom pohyblivĨch kr²del predstavuje ġtyri sc®ny legendy sv. Margi-

ty
533

 na otvorenom olt§ri. Zatvoren® olt§rne kr²dla predstavuj¼ osem tabuŎovĨm malieb 

so zobrazen²m Ņalġ²ch svªtĨch.
534

 Predela olt§ra obsahuje vĨjav m¼drych a pochabĨch 

panien a uprostred Krista SpasiteŎa.  

                                                 
529 CIDLINSKĆ 1989, 68. 
530 http://arslexicon.sk/?registre&objekt=oltar-sv-stefana-a-sv-valentina. VyhŎadan® dŔa 1. 2. 2014. 
531 FAJT 2003b, 752. 
532 vĨġka sochy je 159 cm. sochu reġtauroval Karel VeselĨ v rokoch 1970ï1972. Reġtaurovanie tabuŎovĨch malieb 

z tohto obdobia nie je zn§me. CIDLINSKĆ 1989, 37. V roku 2011 ukonļil reġtaurovanie olt§ra Frantiġek ĠmigrovskĨ. 
533 sv. Margita pasie ovce, Muļenie sv. Margity, sv. Margita prem§ha kr²ģom diabla, SŠatie sv. Margity. rozmery 

tabuŎovĨch malieb s¼ 231 x 87 cm. Ibidem, 37. 
534 sv. Krist²na, DesaŠtis²c muļen²kov, sv. Lucia, SmrŠ sv. Urġule, sv. M§ria Magdal®na, sv. Marta, sv. Apol·nia, sv. 

Genov®va. CIDLINSKĆ 1989, 37. 
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Sochu sv. Margity po stran§ch sprev§dzaj¼ vģdy dve nad sebou maŎovan® tabule so 

svªticami. Ich identifik§cia vġak prin§ġa mnoho rozporov. Dodnes nie s¼ bliģġie identi-

fikovan® svªtice s nahĨm dieŠaŠom pri noh§ch na hornĨch tabuliach. NejednotnĨ n§zor 

pretrv§va aj pri svªtici na Ŏavom dolnom obraze. T¼ starġia literat¼ra
535

 identifikovala 

ako Alģbetu Dur²nsku. JiŚ² Fajt
536

 vġak vyslovil myġlienku, ģe by sa mohlo jednaŠ 

i o Hedvigu Sliezsku, osobn¼ patr·nku predpokladanej fund§torky mlynick®ho olt§ra 

sliezskej kŔaģnej Hedvigy Teġ²nskej, vdovy po Ġtefanovi Z§poŎskom. Na protiŎahlom 

obraze je svªtica, identifikovan§ ako sv. Barbora, ktor§ by mohla byŠ al¼ziou na najstar-

ġiu Hedviginu dc®ru Barboru. 

 

PodŎa m¹jho n§zoru sa vġak v pr²pade Ŏavej dolnej tabule jedn§ o osobu Alģbety Du-

r²nskej. SkutoļnosŠ, ģe m§ na hlave korunu, nie je niļ²m neobvyklĨm. S korunou na 

hlave ju nach§dzame uģ v Koġiciach, na obraze Stretnutia sn¼bencov, rovnako 

v Bardejove na olt§ri sv. Ondreja a tabuli s vĨjavom Zasn¼benia z olt§ra sv. Alģbety. 

Koruna na hlave mala upom²naŠ na jej kr§ŎovskĨ p¹vod a z§roveŔ na korunu veļn®ho 

ģivota. Mot²v koruny veļn®ho ģivota sa objavil uģ na jej sarkof§gu v Marburgu. Alģbeta 

s korunou na hlave sa objavuje i na mnohĨch objedn§vkach frantiġk§nskeho r§du. Tento 

mot²v m§ v tomto pr²pade zd¹razŔovaŠ fakt, ģe frantiġk§nske cnosti sa stali ide§lmi i pre 

kr§Ŏovsk¼ dc®ru Ondreja II.
537

  

 

Maliar zobrazil Alģbetu [112] ako kŘmi ģobr§ka, ļo je typickĨm n§metom zobrazenia 

sv. Alģbety na olt§rnych tabuliach tohto typu. Alģbeta stoj² v pokojnom postoji so sklo-

nenou hlavou a zrakom smeruj¼cim k ģobr§kovi. V Ŏavej ruke drģ² tanier s jedlom, pra-

vou rukou ho pod§va ģobr§kovi pri noh§ch. M§ obleļen® zlat® ġaty, ļo m¹ģe opªŠ od-

kazovaŠ na jej kr§ŎovskĨ p¹vod. Ġaty s¼ zahalen® ļervenĨm pl§ġŠom. Maliar umiestnil 

sv. Alģbetu, podobne ako aj ostatn® svªtice, na zlat® brok§tov® pozadie, priļom v dolnej 

polovici obrazu je moģn® vidieŠ ġedĨ m¼rik.  

 

Olt§r v Mlynici je ikonograficky n§padnĨ svoj²m panovn²ckym akcentom 

a oļividnou snahou vyzdvihn¼Š kr§Ŏovsk¼ hodnosŠ, ktorej vonkajġ²m znakom bola ko-

runa. N§padne veŎk® Ŏaliovit® koruny nes¼ na mlynickom olt§ri skoro vġetky svªtice, 

okrem spom²nanĨch dvoch tab¼Ŏ s nezn§mymi svªticami po stran§ch ¼strednej sochy.
538

  

 

Mysl²m si, ģe postavy nezn§mych ģenskĨch svªt²c by mohli viesŠ k osobe objedn§-

vateŎa, a preto by bolo vhodn® eġte d¹kladnejġie presk¼manie tabuŎovĨch malieb 

a preb§danie historickĨch z§znamov o olt§ri.  

  

                                                 
535 CIDLINSKĆ 1989, 37. 
536 FAJT 2003b, 753. 
537 PROKOPP 2007, 413. 
538 FAJT 2003b, 753. 
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7. Z§ver 
 

Arp§dovsk² dynastick² svªtci mali veŎmi siln® zast¼penie medzi tzv. uhorskĨmi svªt-

cami. Ich d¹leģitosŠ je samozrejme prezentovan§ v umen² a patroc²ni§ch, ļo som sa 

pok¼sila dok§zaŠ aj vo svojej diplomovej pr§ci. Osoby sv. Ġtefana, sv. Imricha. sv. La-

dislava a sv. Alģbety patria medzi ļast® patroc²ni§ kostolov ļi kaplniek a ich ģivot 

a postavy s¼ ļasto zobrazovan® nie len na tabuliach olt§rov, ale nach§dzame ich aj vo 

vªļġom ļi menġom poļte na n§stennej maŎbe a v soch§rstve. OpaļnĨm pr²padom je 

osoba sv. Margity Uhorskej, ktorej pr²pady zobrazenia v tabuŎovej maŎbe v 15. a na 

poļiatku 16. storoļia nenach§dzame. Tento fakt zrejme s¼visel s tĨm, ģe Margita Uhor-

sk§ bola vyhl§sen§ za svªt¼ aģ v roku 1943.  

Mojim z§merom bolo vypracovaŠ pr§cu zaoberaj¼cu sa osobami arp§dovskĨch dy-

nastickĨch svªtcov a na n§zornĨch pr²kladoch vybranĨch umeleckĨch diel uk§zaŠ ich 

vĨznam a v niektorĨch pr²padoch i prepojenie so ġŎachtickĨmi objedn§vkami. V prvej 

ļasti pr§ce som sa zaoberala patroc²niami, priļom som sa snaģila pouk§zaŠ na to, akĨ 

vplyv mali arp§dovsk² svªtci na vĨvoj n§zvov miest, ļi zakladanie kostolov a kaplniek.  

 

V druhej, hlavnej ļasti pr§ce, som sa venovala vġetkĨm olt§rnym cyklom na ¼zem² 

vĨchodn®ho Slovenska zo ģivota sv. Alģbety a jedin®mu cyklu zo ģivota sv. Ġtefana 

a sv. Imricha v Matejovciach. Priestor je samozrejme venovanĨ i jednotlivĨm samostat-

nĨm tabuŎovĨm obrazom vĨchodoslovenskĨch olt§rov z obdobia druhej polovice 15. 

a poļiatku 16. storoļia, na ktorĨch nach§dzame arp§dovskĨch dynastickĨch svªtĨch 

pomerne ļasto.  

 

Sv. Alģbeta bĨva na samostatnĨch olt§rnych tabuŎovĨch obrazoch, aģ na jednu vĨ-

nimku, zobrazovan§ pri vykon§van² milosrdnĨch skutkov v podobe kŘmenia chudob-

nĨch. Nach§dzame ju zobrazen¼ s tanierom a dģb§nom na vodu, priļom pri jej noh§ch 

v niektorĨch pr²padoch kŎaļ² chudobnĨ alebo nemocnĨ. V takejto podobe ju nach§dza-

me na olt§ri sv. Ondreja v Bardejove, na tabuli z olt§ra Smrti Panny M§rie v katedr§le 

sv. Martina v Spiġskej Kapitule, na tabuli olt§rneho triptychu v Arnutovciach, a od toho 

ist®ho majstra poch§dzaj¼cej tabule z J§noviec. Toto zobrazenie sa opakuje i na olt§ri 

sv. Anny zo Spiġskej Kapituly, tou istou dielŔou vyhotovenom  olt§ri sv. Anny z ōubice 

a olt§ri sv. Margity Antiochijskej z Mlynice. Jedinou vĨnimkou je olt§r sv. Anny 

z Radaļova, kde je sv. Alģbeta zobrazen§ z lyģicou v ruke.  

 

V pr²pade muģskej vetvy arp§dovskĨch svªtcov nach§dzame takisto znaļne podobn® 

zobrazenie. Sv. Ġtefan, zobrazovanĨ ako starġ² bradatĨ muģ, nesie zvyļajne na hlave 

kr§Ŏovsk¼ korunu, v ruk§ch ģezlo a vlad§rske jablko, symbolizuj¼ce jeho moc. Ikono-

grafia sv. Imricha na tabuŎovĨch maŎb§ch je pestrejġia. HneŅ na prvom a jedinom ol-

t§rnom cykle sa postava sv. Imricha vymyk§ beģn®mu zobrazeniu. KĨm jeho najobvyk-

lejġ²mi atrib¼tmi s¼ Ŏalia a meļ, odkazuj¼ce na jeho ļistotu a Boģie slovo, na olt§ri v 

Matejovciach nesie vo svojich ruk§ch kopiju a meļ. To miatlo mnohĨch historikov 

umenia, ktor² jeho postavu sp§jali so sv. Ladislavom. ńalġ²m zvl§ġtnym pr²padom jeho 

zobrazenia bola taktieģ tabuŎov§ maŎba z olt§ra KlaŔania troch kr§Ŏov z katedr§ly sv. 

Martina v Spiġskej Kapitule, kde je zobrazenĨ s Ŏaliou a knihou v ruk§ch, ktor§ by pod-

Ŏa m¹jho n§zoru mohla byŠ odkazom na Knihu desiatich mravnĨch ponauļen² Ġtefana 

kr§Ŏa kr§Ŏoviļovi Imrichovi. Z§roveŔ by mohla existovaŠ i moģnosŠ, ģe sa sp§ja 

s osobou moģn®ho, na t¼ dobu vzdelan®ho objedn§vateŎa, Imricha Z§poŎsk®ho. Sv. La-
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dislav bĨva na vªļġine tabuŎovĨch malieb zobrazovanĨ ako rytier v zbroji, 

s halapartŔou a sekerou v ruk§ch, niekedy so ġt²tom s uhorskĨm znakom pri noh§ch. 

V pr²pade jeho zobrazenia som na tabuŎovĨch maŎb§ch vĨchodn®ho Slovenska nenaġla 

vĨraznejġie zvl§ġtnosti. 

 

D¹leģitĨm faktorom v oblasti  umeleckĨch objedn§vok, vŅaka ktorĨm olt§re vznika-

li, bola samozrejme osoba objedn§vateŎa. M¹ģeme menovaŠ napr²klad osoby Ġtefana 

a Imricha Z§poŎskĨch. VĨber patroc²nia sv. Ġtefana a sv. Imricha nemohol byŠ n§hod-

nĨ, nakoŎko bratia Z§poŎsk² boli ich menovcami a chceli mocnĨm rodom Arp§dovcov 

demonġtrovaŠ svoju moc a postavenie. Ļasto zobrazovan§ postava sv. Ladislava 

v dielach s moģnou don§ciou Z§poŎskĨch zrejme upom²nala na postavu otca Ġtefana 

a Imricha Z§poŎskĨch, Ladislava Z§poŎsk®ho.   

 

ńalġ²m z pr²kladov don§torov bol i kr§Ŏ Matej Korv²n, ktorĨ bol zrejme objedn§vate-

Ŏom olt§ra sv. Alģbety v Koġiciach. Je moģn® z§roveŔ uvaģovaŠ o tom, ģe objednal i 

olt§r sv. Martina v katedr§le sv. Martina v Spiġskej Kapitule. Na jeho moģn¼ objedn§v-

ku odkazuje postava sv. Osvalda nes¼ca znak havrana, s ktorĨm sa Matej Korv²n s§m 

stotoģŔoval.  

 

BohuģiaŎ, tejto problematike je v odbornej umeleckohistorickej literat¼re venovanĨ 

len veŎmi malĨ priestor. Zmienky o moģnom don§torstve Z§poŎskĨch v pr²pade niekto-

rĨch olt§rov nach§dzame v publik§cii Blanky Puġk§rovej a Imricha Puġk§ra, a kr§tko sa 

k problematike don§cie Mateja Korv²na a Z§poŎskĨch  zmieŔuje Robert Suckale a JiŚ² 

Fajt. Inak je t§to t®ma opomenut§. Mysl²m si, ģe t§to t®ma je natoŎko zauj²mav§, ģe by 

si zasl¼ģila omnoho vªļġiu pozornosŠ. Preto by som sa jej veŎmi rada venovala aj 

v bud¼cnosti. 
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8. Obrazov§ pr²loha  
  

1. Olt§r sv. Ġtefana a sv. Imricha, po 1453, dre-

vo, tempera, 237 x 312 cm. Matejovce, farskĨ 

kostol sv. Ġtefana 

2. Svªtci so s¼borom n§strojov Kristovho 

umuļenia, olt§r sv. Ġtefana a sv. Imricha, 

po 1453, drevo, tempera, 200 x 160 cm. 

Matejovce, farskĨ kostol sv. Ġtefana 

 

3. Karol VeŎkĨ sa spoved§ Deokaro-

vi (detail), Deokarov olt§r, okolo 

1437, drevo, tempera, zlatenie. No-

rimberg, kostol sv. Vavrinca 

4. Sv. Ġtefan a sv. Imrich, olt§r sv. Ġtefana 

a sv. Imricha, olt§r sv. Ġtefana a sv. Imricha, 

po 1453, drevo, tempera, 200 x 160 cm. 

Matejovce, farskĨ kostol sv. Ġtefana 
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5. Sv. Ġtefan odp¼ġŠa svojmu vrahovi 

(detail), olt§r sv. Ġtefana a sv. Imricha, 

po 1453, drevo, tempera, 100 x 76 cm. 

Matejovce, farskĨ kostol sv. Ġtefana 

 

6. SmrŠ sv. Ġtefana (detail), olt§r sv. Ġte-

fana a sv. Imricha, po 1453, drevo, tem-

pera, 100 x 76 cm. Matejovce, farskĨ 

kostol sv. Ġtefana 

7. V²zia sv. Imricha (detail), olt§r sv. Ġte-

fana a sv. Imricha, po 1453, drevo, tempe-

ra, 100 x 76 cm. Matejovce, farskĨ kostol 

sv. Ġtefana 

 

8. V²zia sv. Imricha (detail), olt§r sv. Ġte-

fana a sv. Imricha, po 1453, drevo, tem-

pera. Matejovce, farskĨ kostol sv. Ġtefana 

 


